

‘เอกนิติ’ พร้อมเร่งเครื่องกระตุ้นเศรษฐกิจ • เอกชนจี กางบปี 70 ปลดล็อกโครงการค้างท่อ

ทำทันที 100 วัน คนละครึ่ง 2-ลดค่าไฟ

ท้วงงบปี 70 ช้าถึงธันวาคม

ภูมิใจไทย เดินหน้ายุทธศาสตร์เศรษฐกิจเร่งด่วนภายใน 100 วัน “ทำทันที” พร้อมดันโครงการ “คนละครึ่งพลัส” อัดฉีดเม็ดเงินหมุนเวียน กระจายรายได้สู่ชุมชน หันค่าครองชีพ ลดค่าไฟเหลือ 3 บาท บ้านที่อยู่ใกล้โรงไฟฟ้าชุมชน พร้อมผนึกกำลังทุกกระทรวงปลดล็อกโครงการค้างท่อเร่งจัดทำแผน PDP-ขยายสนามบิน-แก้หนี้เสียดันเศรษฐกิจไทยฟื้น

ต่อมา 02

ข่าวต่อ

ทำทันที

ชัยชนะของพรรคภูมิใจไทยที่ก้าวขึ้นมาเป็นแกนนำในการจัดตั้งรัฐบาลปี 2569 นำมาซึ่งความเชื่อมั่นที่พร้อมจะจับเคลื่อนภายใน 100 วัน ตามที่ได้หาเสียงไว้ “ทำทันที” เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ แก้ปัญหาปากท้องประชาชน โดยเฉพาะโครงการ “คนละครึ่งพลัส” ที่เป็นนโยบายหลัก เรียกคะแนนเสียงได้อย่างท่วมท้น ควบคู่กับและมาตรการลดค่าไฟฟ้าเหลือหน่วยละ 3 บาทสำหรับ 200 หน่วยแรก เพื่อลดภาระค่าครองชีพให้กับประชาชน

คนละครึ่งพร้อมขับเคลื่อน

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่าภายหลังการจัดตั้งรัฐบาลใหม่แล้วเสร็จ กระทรวงการคลังมีความพร้อมในการขับเคลื่อน



โครงการ “คนละครึ่งพลัส” เฟสใหม่ทันที เนื่องจากได้มีการเตรียมการไว้เกือบสมบูรณ์แล้ว พร้อมทั้งมีการปรับกระบวนการดำเนินงานเพื่อให้ตอบโจทย์ความต้องการของประชาชนและผู้ประกอบการมากยิ่งขึ้น

หัวใจสำคัญของโครงการในเฟสนี้ ไม่ได้มุ่งเพียงการกระตุ้นกำลังซื้อเท่านั้น แต่ให้ความสำคัญกับการยกระดับทักษะของประชาชนและร้านค้ารายย่อยควบคู่กันไป ซึ่งจากผลความสำเร็จของโครงการในระยะที่ผ่านมาพบว่า ผู้ประกอบการที่ผ่านการอบรมสามารถเพิ่มรายได้จากระดับประมาณ 10,000 บาทต่อเดือนเป็นมากกว่า 50,000 บาทต่อเดือน สะท้อนให้เห็นถึงผลลัพธ์เชิงโครงสร้างที่ช่วยเสริมศักยภาพในการประกอบอาชีพอย่างแท้จริง

สำหรับหลักเกณฑ์ในส่วนของการดำเนินการ โครงการจะเปิดให้เฉพาะร้านค้ารายย่อยทั่วประเทศเข้าร่วมเท่านั้น โดยจะไม่เปิดให้ร้านค้ารายใหญ่หรือร้านเช่าเข้าร่วม เพื่อให้เม็ดเงินกระจายสู่ชุมชนและต่างจังหวัดอย่างทั่วถึง ซึ่งจากสถิติการดำเนินโครงการคนละครึ่งพลัสที่ผ่านมา พบว่ามีเม็ดเงินหมุนเวียนกว่า 80,000

ล้านบาท และสามารถกระจายไปยังภูมิภาคต่าง ๆ ได้สูงถึง 85% ขณะที่หมุนเวียนอยู่ในพื้นที่กรุงเทพมหานครเพียง 15% เท่านั้น ส่วนของประชาชนผู้ใช้สิทธิจะยังคงใช้ระบบลงทะเบียนเดิมเป็นหลัก แต่มีการปรับขั้นตอนให้สะดวกและง่ายขึ้นโดยอาศัยฐานข้อมูลเดิมที่มีอยู่ พร้อมเปิดโอกาสให้กลุ่มประชาชนที่ไม่เคยได้รับสิทธิมาก่อนสามารถเข้าร่วมโครงการได้ก่อน ขณะเดียวกันกลุ่มผู้ที่เคยอยู่ในระบบและเคยได้รับสิทธิก็ก่อนหน้านี้ก็ยังสามารถเข้าร่วมและใช้สิทธิได้เช่นเดิม โดยขณะนี้การเตรียมการมีความพร้อมถึง 99% และพร้อมกดปุ่มเริ่มโครงการทันทีที่รัฐบาลเริ่มบริหารประเทศ

สำหรับงบประมาณในการดำเนินการนั้น หากจัดตั้งรัฐบาลได้รวดเร็วคาดว่าจะใช้งบกลางของปี 2569 แต่หากล่าช้าอาจจำเป็นต้องขยับไปใช้งบกลางของปี 2570 แทน ซึ่งการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2570 ต้องรอดูระยะเวลาที่คณะกรรมาธิการการเลือกตั้ง (กกต.) จะประกาศรับรองผลการเลือกตั้งและนำไปสู่การจัดตั้งรัฐบาลใหม่ ซึ่ง

ตามกฎหมาย กกต. ต้องรับรองผลภายใน 45-60 วัน หากใช้กรอบสูงสุด 60 วัน จะต้องประกาศผลไม่เกินวันที่ 9 เมษายน 2569 ก่อนเข้าสู่ขั้นตอนเปิดประชุมสภา และจัดตั้งคณะรัฐมนตรี (ครม.) ชุดใหม่ อย่างไรก็ตาม มีการประเมินว่าอาจประกาศผลได้เร็วกว่ากรอบดังกล่าว

หากสามารถจัดตั้ง ครม. และถวายสัตย์ปฏิญาณ รวมถึงแถลงนโยบายต่อรัฐสภาได้ภายในต้นเดือนเมษายน 2569 จะทำให้งบประมาณรายจ่ายปี 2570 มีผลบังคับใช้ได้ในช่วงต้นเดือนตุลาคม 2569 ล่าช้าไม่ถึง 1 เดือนจากกรอบปกติที่เริ่มใช้วันที่ 1 ตุลาคมของทุกปี แต่หากกระบวนการจัดตั้งรัฐบาลยืดเยื้อไปถึงเดือนพฤษภาคม 2569 อาจทำให้งบประมาณปี 2570 มีผลบังคับใช้ล่าช้าออกไปประมาณ 2 เดือน คือเริ่มใช้ได้ในเดือนธันวาคม 2569

นอกจากมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายแล้ว นายเศรษฐา ยังกล่าวถึงแผนการปฏิรูปตลาดทุนว่า ในช่วง 4 เดือนที่ผ่านมากระทรวงการคลังได้วางรากฐานการทำงานเกี่ยวกับตลาดทุนจนเกือบเสร็จสมบูรณ์ถึง 99% หลังจากนั้นจะเดินหน้ามาตรการที่เหลืออีก 1% ให้เสร็จสิ้นทันทีคือการสร้าง “บัญชีเพื่อการลงทุนระดับบุคคล” หรือ TISA เพื่อเป็นช่องทางการลงทุนในหุ้นที่ปลอดภัยโดยตรง ช่วยให้ประชาชนมีอิสระทางการเงินและลดความเสี่ยงจากการขาดทุนในกองทุนรูปแบบเดิม เช่น LTF หรือ SSF โดยมาตรการนี้จะอนุญาตให้ลดหย่อนภาษีสำหรับเงินปันผลใน 200,000 บาทแรก เพื่อจูงใจให้เกิดการเคลื่อนย้ายเงินออมเข้าสู่ตลาดทุนและช่วยลดภาระทางภาษีให้กับนักลงทุนรายย่อยไปพร้อมกัน

เร่งเกิดโรงไฟฟ้าชุมชนลดค่าไฟ

ขณะที่มาตรการลดค่าไฟฟ้าเพื่อลดค่าครองชีพให้กับประชาชนนั้น แหล่งข่าวจากพรรคภูมิใจไทย กล่าวว่า มาตรการดังกล่าวนี้ ถือเป็นการดำเนินงานต่อเนื่องจากก่อนหน้า ที่พรรคภูมิใจไทย เองผลักดันให้เกิด โครงการโซลาร์ฟาร์มชุมชน ตามมติคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) ที่เป้าหมายการรับซื้อไฟฟ้ารวมไม่เกิน 1,500 เมกะวัตต์ ในรูปแบบโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนพื้นดิน (Ground Mounted) ขนาดสัญญาไม่เกิน 10 เมกะวัตต์ต่อโครงการ

ปัจจุบันคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) อยู่ระหว่างการปรับปรุงหลักการร่างระเบียบการจัดหาไฟฟ้า ที่คาดว่าจะเสนอให้ กพช. พิจารณาได้หลังจากที่มีการจัดตั้งรัฐบาลแล้วเสร็จ เพื่อนำ

10 ยุทธศาสตร์เศรษฐกิจ “ภูมิใจไทย”

คนละครึ่งพลัส อัดฉีดเงินหมุนเวียนฐานราก
ต่อเนื่องจากปี 68 กระตุ้น GDP 0.2%

คนละครึ่งพลัส เฟส 1 (29 ต.ค. - 31 ธ.ค. 2568)

ร้านค้าทั่วไป
81,151.3 ล้านบาท (96.4%)

แพลตฟอร์มส่งอาหาร
3,034.4 ล้านบาท (3.6%)

ประชาชนผู้ใช้สิทธิ
ครบวงเงิน 9,211,118 ราย

ร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ
999,350 ราย

ผู้ประกอบการพัฒนาศักยภาพ
98,930 ราย

คนละครึ่งพลัส เฟส 2 เพิ่มทักษะประชาชน - SME



ค่าไฟฟ้า 3 บาทใช้ระบบ Direct PPA
(ใช้สายล่อชุมชน) ลดการ: 200 หน่วยแรก



มอเตอร์ไซค์ไฟฟ้าผ่อนเบา
300 บาท/เดือน ลดค่าเดินทาง



รัฐบาลสวัสดิการรัฐใช้ AI คัดกรองใหม่
“ให้คนจนจริง” เข้าถึงสิทธิแบบไม่จำกัดจำนวน



เกษตรกร
บาร์โค้ดเกรด
ซื้ออาวุธต่างประเทศ
ต้องแลกเปลี่ยน
ด้วยสินค้าเกษตร



กำแพง
ปกป้องประเทศ
ปราบสินค้าเทียม
ยาเสพติด
สแกมเมอร์
และก๊วนเถา
อย่างเด็ดขาด



1 หมู่บ้าน 1 โรงพยาบาล
จ้างงาน 1 แสนอัตรา
ดูแลผู้สูงอายุ/สตรีมีครรภ์
ถึงประตูบ้าน



กองทุนภัยพิบัติรัฐ
จ่ายประกันให้ทุกครัวเรือน
หากเกิดภัย AI จ่ายทันที
100,000 บาท



การศึกษาเท่าเทียม
เรียนออนไลน์ฟรี
ตลอดชีวิต + Skill Bridge
จบแล้วมีงานทำทันที



ติดปีก SMEs พลัส
ปลดล็อกแหล่งเงินทุน
ดอกเบี้ยต่ำ และคืนสินค้าไทย
เข้าจัดซื้อจัดจ้างรัฐ

ไปสู่การลงทุนก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์

สำหรับผลประโยชน์ที่จะตกกับชุมชนนั้น ทางกรมไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) จะเป็นผู้ดำเนินการบริหารจัดการ โดยจะให้ส่วนลดแก่ครัวเรือนที่อยู่ในตำบลที่ตั้งโรงไฟฟ้า ซึ่งเป็นผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทบ้านอยู่อาศัย (ประเภท 1) ในชุมชนนั้นมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 เดือน และจะได้รับส่วนลดค่าไฟฟ้าสำหรับหน่วยที่ 0-200 แรกของเดือน หากใช้เกินกว่านั้นจะคิดอัตราค่าไฟฟ้าปกติ ซึ่งส่วนลดจะเริ่มให้ในเดือนถัดจากที่โรงไฟฟ้าเริ่มจ่ายไฟเข้าระบบ (COD) และจะมีการประเมินส่วนลดใหม่ทุกเดือนตามปริมาณการผลิตจริง

ทั้งนี้ สูตรการคำนวณส่วนลดจะพิจารณาจากส่วนต่างระหว่าง “ค่าไฟฟ้าขายส่งเฉลี่ย” หักด้วย “อัตราซื้อ FIT (2.1679 บาท)” และค่าบริการเสริมความมั่นคง แล้วจึงนำกำไรส่วนนั้นมาเฉลี่ยเป็นส่วนลดให้กับหน่วยไฟฟ้าที่แท้จริงของประชาชนในพื้นที่ โดยคาดว่าจะทำให้ค่าไฟฟ้าในกลุ่มดังกล่าวลดลงมาอยู่ที่ระดับ 3 บาทต่อหน่วยได้จากค่าไฟฟ้าฐานไม่รวมค่าเอฟทีอยู่ที่ราว 3.70 บาทต่อหน่วย

นอกจากมาตรการดังกล่าวแล้ว ทางกระทรวง ทบวง กรม และรัฐวิสาหกิจต่างๆ ยังมีการเตรียมความพร้อมที่จะเสนอโครงการเร่งด่วนให้รัฐบาลใหม่เร่งดำเนินการ

พลังงานบางเร่งคลอดพืธิพิท

นายประเสริฐ สินสุขประเสริฐ ปลัดกระทรวงพลังงาน เปิดเผยว่า แผนการดำเนินงานเร่งด่วนในปี 2569 เตรียมผลักดัน 3 เรื่องหลัก ประกอบด้วย 1.การดูแลความมั่นคงด้านพลังงาน ผ่านการเดินหน้าเปิดสำรวจและผลิตปิโตรเลียม โดยจะผลักดันให้เกิดการประกาศผลผู้ได้สิทธิสำรวจและผลิตปิโตรเลียม สำหรับแปลงสำรวจบนบก (รอบที่ 25) ซึ่งอยู่ระหว่างรอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาโดยจะเปิดสำรวจและผลิตปิโตรเลียม รอบที่ 26 ซึ่งคาดว่าจะเปิดการสำรวจและผลิตได้จริงในช่วงปลายปี 2569

อีกทั้ง ยังเตรียมเสนอรัฐบาลชุดใหม่ พิจารณาต่ออายุสัมปทานพื้นที่พัฒนาร่วมไทย-มาเลเซีย (JDA) ซึ่งใกล้จะหมดอายุสัมปทานในปี พ.ศ. 2572

2. เร่งจัดทำร่างแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้า (PDP) ฉบับใหม่ ให้แล้วเสร็จเพื่อให้ออกนโยบายความต้องการใช้ไฟฟ้าที่เปลี่ยนแปลงไป สอดรับกับเป้าหมายการ

ลดปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์สุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero) ที่เร็วขึ้น ในปี พ.ศ. 2593

3. เร่งอนุมัติจัดสรรงบประมาณกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน หลังจากมีผู้ยื่นข้อเสนอกว่า 1,000 โครงการ เป็นงบประมาณกว่า 1 หมื่นล้านบาท จากงบที่จัดสรรไว้ 9,000 ล้านบาท

ส่วนกระทรวงพาณิชย์ ที่จะมีมาตรการลดค่าครองชีพให้กับประชาชน โดยการจัดงานและกิจกรรมจำหน่ายสินค้าราคาพิเศษหลายพันครั้งต่อปี การรักษาเสถียรภาพราคาสินค้าเกษตร โดยใช้มาตรการชะลอการขายในประเทศ สนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำให้เกษตรกร และผลักดันการส่งออก สนับสนุนให้ธุรกิจขนาดกลาง-และขนาดเล็เข้าสู่ตลาดใหม่ ใช้เทคโนโลยี พัฒนาผลิตภัณฑ์ และใช้ตราสัญลักษณ์รับรองคุณภาพ รวมถึงเร่งเจรจาภาษีและการค้ากับสหรัฐ ให้บรรลุข้อตกลงเร็วที่สุด เป็นต้น

ขณะที่กระทรวงอุตสาหกรรม เตรียมนำเสนอต่อรัฐบาลใหม่ จะมุ่งเน้นการปฏิรูปอุตสาหกรรม เพื่อรับมือสงครามการค้าและความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ ดึงดูดการลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมายใหม่ (New S-Curve) เช่น ยานยนต์อนาคต เซมิคอนดักเตอร์ และอุตสาหกรรมสีเขียว การขับเคลื่อนอุตสาหกรรมด้วยเทคโนโลยี Industry 5.0 และปัญญาประดิษฐ์ (AI) ควบคู่กับการเปลี่ยนผ่านสู่การเติบโตที่ยั่งยืน (Sustainable Growth) เพื่อตอบโจทยักติกาโลกและมุ่งสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอน พร้อมทั้ง ปกป้องผู้ประกอบการไทยและ SMEs จากการทุ่มตลาดของสินค้าต่างชาติ และส่งเสริมการใช้ชิ้นส่วนในประเทศผ่านกลไกการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐและมาตรการทางภาษี

กอก.เร่งพัฒนา 2 สนามบิน

ด้านนางสาวปวีณา จริยจิตพงศ์ ผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) AOT หรือ ทอท. เปิดเผยว่า ทอท.เตรียมเสนอ 2 โครงการเร่งด่วนให้ครม.ชุดใหม่พิจารณา ได้แก่ 1.โครงการพัฒนาท่าอากาศยานดอนเมือง ระยะที่ 3 ซึ่งเดิมในอดีตจัดอนุมัติ ครม. ไว้ที่ 36,000 ล้านบาท เพื่อให้เป็นสนามบินที่รองรับผู้โดยสารใกล้เคียงอย่างแท้จริง เป็นจุดต่อการเดินทางทางอากาศกับระบบขนส่งมวลชนอื่นๆ อาทิ รถไฟฟ้าสายสีแดง ซึ่งนำเสนอ ครม. เพื่อขอเปลี่ยนแปลง

เนื้องานและวงเงินลงทุนใหม่ เป็น 6.9 หมื่นล้านบาท ซึ่งมีเป้าหมายการพัฒนาท่าอากาศยานดอนเมือง ขยายการรองรับผู้โดยสารได้เพิ่มเป็น 40- 50 ล้านคนต่อปี และเพิ่มศักยภาพเป็นฮับการบินทั้งภายในประเทศและรูปแบบ และขยายการบินต้นทุนต่ำระหว่างประเทศ

2. โครงการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ระยะที่ 3 วงเงินลงทุน 200,000 ล้านบาท เพิ่มการรองรับผู้โดยสาร เพิ่มจาก 60 ล้านคน เป็น 120 ล้านคน โดยจะนำเสนอแผนแม่บท (Master Plan) การพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ รวมถึงการขออนุมัติการลงทุนก่อสร้างอาคารผู้โดยสารด้านทิศใต้ (South Terminal) พื้นที่ 4 แสนตรม. แบ่งการพัฒนาเป็น 3 ระยะ พร้อมหลุมจอดประชิดอาคาร และการก่อสร้างทางวิ่ง (รันเวย์) ที่ 4 เพิ่มศักยภาพรองรับเที่ยวบินจาก 94 เที่ยวบินต่อวัน เป็น 120 เที่ยวบินต่อชั่วโมง

จับปลาล็อกสืบเชื้อ-เร่งงบปี 70

ด้านนายทวีพงษ์ วิชัยดิษฐ ผู้ว่าการการเคหะแห่งชาติ มองว่า เรื่องเร่งด่วนต้องการให้พิจารณางบประมาณรายจ่ายประจำปี 2570 หากกระบวนการนี้ทำได้รวดเร็วจะเป็นปัจจัยหลักที่ช่วยให้เศรษฐกิจไทยกลับมาพลิกฟื้นได้

อีกทั้ง เองให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) พิจารณาผ่อนปรนหลักเกณฑ์และกฎระเบียบต่าง ๆ เพื่อให้ธนาคารพาณิชย์สามารถปล่อยสินเชื่อให้กับประชาชนได้มากขึ้น เนื่องจากธุรกิจอสังหาริมทรัพย์เป็นอุตสาหกรรมที่มีการเชื่อมโยงสูง หากภาคส่วนนี้กระดิ่งขึ้นจะส่งผลให้เม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจภายในประเทศเพิ่มขึ้นตามไปด้วย

นางสาวจารีพร จารุกรสกุล ประธานคณะกรรมการบริหาร บริษัท ดับบลิวเอชเอ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ WHA Group กล่าวว่า นโยบายที่อยากเห็นการแก้ปัญหาอย่างเร่งด่วนประกอบด้วย 1.การปลดล็อกหนี้ ทั้งหนี้ในระบบและนอกระบบ โดยเฉพาะ SME ที่เข้าถึงแหล่งทุนเนื่องจากธนาคารกังวลเรื่อง NPL รัฐบาลต้องหาทางคลายล็อกระบบการเงินทั้งหมด

2.การดึงดูดการลงทุน (FDI): ปีที่ผ่านมา FDI เติบโตกว่า 60% (มูลค่า 1.3 ล้านล้านบาท) โจทย์ใหญ่คือจะต่อยอดอย่างไรให้คนไทยและนักธุรกิจไทยได้

ฐานเศรษฐกิจ

Thansettakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1.251

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 12 - เสาร์ 14 กุมภาพันธ์ 2569

ปีที่: 45

ฉบับที่: 4174

หน้า: 1 (กลาง), 2

Col.Inch: 213.31 Ad Value: 266,850.81

PRValue (x3): 800,552.43

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ทำหน้าที่ 100 วัน คนละครึ่ง 2 - ลดค่าไฟ

ประโยชน์จากการเข้ามาของทุนต่างชาติ
อย่างเป็นรูปธรรม

3.บริหารจัดการค่าเงินบาท
มองว่าระดับ 31-32 บาทต่อดอลลาร์นั้น
“แข็งค่าผิดปกติ” และส่งผลกระทบต่อ
การส่งออกและท่องเที่ยว โดยเห็นว่าระดับ
ที่เหมาะสมควรอยู่ที่ประมาณ 35 บาท
และ 4.กวาดล้างคอร์รัปชันและทุนสีเทา
เร่งจัดการปัญหาสแกมเมอร์และธุรกิจ
ผิดกฎหมาย

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/บทนำ

วันที่: พุธที่ 12 - อาทิตย์ 15 กุมภาพันธ์ 2569

ปีที่: 48

ฉบับที่: 5853

หน้า: 1 (กลาง), 2

Col.Inch: 139.60 Ad Value: 230,340

PRValue (x3): 691,020

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ภูมิใจไทย เร่งเครื่อง 10 Plus พื้นเศรษฐกิจ แก้วรอยกระดูก จนกระจาย



ภูมิใจไทย เร่งเครื่อง 10 Plus พื้นเศรษฐกิจ แก้วรอยกระดูก จนกระจาย



พรรคภูมิใจไทย ภายใต้การนำของ “อนุทิน ชาญวีรกูล” ขณะเลือกตั้ง 8 กุมภาพันธ์ ห่างจากพรรคอันดับ 2 คือ พรรคประชาชน ชาตฉอย กุม สส.ได้มากที่สุด 193 เสียง

“อนุทิน” มั่นใจว่าจะอยู่ครบ 4 ปี และอยู่ 4 ปีแบบมีผลงาน โดยในช่วงการหาเสียงเลือกตั้ง พรรคภูมิใจไทยชูนโยบาย 10 พลัส ตั้งเป้าหมายจีดีพีโต 3% พลัส

ส่งนโยบายพรรคภูมิใจไทยที่แจ้งไว้กับคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) มีด้วยกัน 8 นโยบาย ใช้งบประมาณทั้งสิ้น 148,326,000,000 บาท

นโยบายแรก ไม่ต้องใช้เงินแต่ได้ “อนุทิน ชาญวีรกูล” เป็นนายกรัฐมนตรี ได้ “สิทธิ์ศักดิ์ พวงเกตุแก้ว” เป็นรอง

นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ “ศุภจี สุธรรมพันธุ์” เป็นรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ และได้ “เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” เป็นรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

คุ่มคำในเชิงบริหารและการใช้ทรัพยากรของรัฐ ได้บุคคลที่มีความรู้และมีประสบการณ์ตรงกับภารกิจ ชับเคลื่อนนโยบายมีความเป็นมืออาชีพ เป็นทีมเดียวกัน ตอบสนองความต้องการและแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนได้ดียกเครื่องการศึกษา

นโยบายที่ 2 การศึกษาเท่าเทียม พลัส (เรียนฟรีมีจริง เรียนฟรีมีงานทำ เรียนฟรีได้ทุกที่ทุกเวลา) ประกอบด้วย Online Learning Platform เรียนฟรีออนไลน์-Skill Bridge

รหัสข่าว: C-260212023029 (11 ก.พ. 69/04:36)

หน้า: 1/3

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/บทนำ

วันที่: พุธที่ 12 - อาทิตย์ 15 กุมภาพันธ์ 2569

ปีที่: 48

ฉบับที่: 5853

หน้า: 1 (กลาง), 2

Col.Inch: 139.60 Ad Value: 230,340

PRValue (x3): 691,020

ศิลป์: สีสี่

หัวข้อข่าว: ภูมิใจไทย แรงเครื่อง 10 Plus พื้นเศรษฐกิจ แก้ววาระจุก จนกระจาย

สะพานพาคณไทยลูนาคคต เรียนจบ มีงานทำ เอกชนร่วมเขียนหลักสูตร-Learning Passport สะสมผลการเรียน เทียบโอนหน่วยกิตได้ เก็บครบ รับปริญญาบัตร

ใช้งบประมาณ 700 ล้านบาท ในปีแรก เพื่อใช้จัดทำแพลตฟอร์มออนไลน์ โดยเกลี่ยงบจากค่าหนังสือเรียนปี 2569 ของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ส่วนที่มาของเงิน โดยใช้งบประมาณรายจ่ายประจำปี-การบริหารงบประมาณภาครัฐ แนวใหม่ เกลี่ยงบประมาณที่มีความจำเป็นน้อย มาใช้ประโยชน์

มีความคุ้มค่า คือยกระดับโอกาสคนไทยทุกช่วงวัย ลดต้นทุนทางสังคม เช่น การว่างงาน ลดต้นทุนค่าใช้จ่ายด้วยการใช้เทคโนโลยีการสื่อสารที่ทันสมัย ลดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษา สำหรับประโยชน์ในการดำเนินนโยบาย เชื่อมการเรียนกับการทำงานผ่านแพลตฟอร์ม Upskill, Reskill ตอบโจทย์ตลาดแรงงานยุคใหม่ เพิ่มโอกาสการมีงานทำและการเพิ่มรายได้อย่างเป็นรูปธรรม ต่อยอดการเรียนรู้ตลอดชีวิต

2 นโยบายความมั่นคง

นโยบายที่ 3 สร้างกำแพงชายแดน ป้องกันภัยรุกรานชายแดนไทย-กัมพูชา มีความยาวประมาณ 798 กิโลเมตร สร้างกำแพงกิโลเมตรละ 8.66 ล้านบาท ซึ่งเป็นนโยบายที่สภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) อนุมัติหลักการให้สร้างรั้วกำแพง เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2568 โดยใช้งบประมาณรายจ่ายประจำปี และงบประมาณความร่วมมือกับภาคเอกชน ส่วนความคุ้มค่าในการดำเนินนโยบาย คือ เพิ่มประสิทธิภาพในการรักษาความมั่นคงและป้องกันปัญหาตามแนวชายแดน ป้องกันการข้ามแดน เช่น แรงงานเถื่อน ป้องกันการลักลอบสินค้าผิดกฎหมายและยาเสพติด

นโยบายที่ 4 ทหารอาสา จำนวน 100,000 คน รายได้ 12,000 บาทต่อเดือน ระยะเวลาประจำการ 4 ปี มีการฝึกอาชีพเรียนหนังสือ มีโควตาสอบเป็นนายสิบ โดยใช้งบประมาณ 22,700 ล้านบาทต่อปี โดยเป็นเงินเดือน 14,400 ล้านบาทต่อปี สวัสดิการ 8,300 ล้านบาทต่อปี

ใช้งบประมาณรายจ่ายประจำปี โดยเกลี่ยงบประมาณที่มีความซ้ำซ้อนและมีความจำเป็นน้อย ทำให้ได้ภาพลักษณ์กองทัพสมัยใหม่ที่ประชาชนเชื่อมั่น ได้ทหารอาสาที่สมัครใจแทนทหารเกณฑ์ ยกระดับทหารอาสาเป็นกำลังพลที่มีคุณภาพ เพิ่มการฝึกเฉพาะทาง มีวุฒิบัตรวิชาชีพต่อยอดในตลาดแรงงาน

นโยบายที่ 5 พยาบาลอาสา ดูแลผู้สูงวัย (1 หมู่บ้าน 1 พยาบาลอาสา) อัตราจ้าง 15,000 บาทต่อเดือน สัญญาจ้าง 4 ปี 75,000 หมู่บ้านทั่วประเทศ ใช้งบประมาณ 13,500 ล้านบาทต่อปี ใช้งบประมาณรายจ่ายประจำปี โดยเกลี่ยงบประมาณที่มีความซ้ำซ้อนและมีความจำเป็นน้อย โดยความคุ้มค่า เป็นการลดความเหลื่อมล้ำในการเข้าถึงบริการสุขภาพ ผู้สูงวัยมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น เสริมระบบสาธารณสุขปฐมภูมิ สร้างอาชีพใหม่ มีเงินหมุนเวียนในหมู่บ้านและชุมชน

ลดค่าไฟ ลดค่าครองชีพ

นโยบายที่ 6 ค่าไฟฟ้าหน่วยละ 3 บาท (สำหรับ 200 หน่วยแรก)

จำนวน 22 ล้านครัวเรือน ใช้งบประมาณทั้งสิ้น 63,360 ล้านบาทต่อปี มาจากงบประมาณรายจ่ายประจำปี รายได้จากพลังงานสะอาด โซลาร์เซลล์ ลดต้นทุนไฟฟ้าได้บางส่วน สำหรับความคุ้มค่าคือ ลดค่าใช้จ่ายให้ประชาชนเพื่อกำลั้งซื้อมากขึ้น โดยตัดค่าดำเนินการไม่ผ่านหน่วยงานกลางและตัดภาษีซ้ำซ้อน

ประโยชน์ที่จะได้รับ คือ ปรับโครงสร้างค่าไฟฟ้าใหม่ให้มีความเป็นธรรมมากขึ้น และปรับอัตราค่าไฟฟ้าใหม่เพื่อกระตุ้นให้ประหยัดพลังงาน

นโยบายที่ 7 โมเดิร์นไรซ์ไฟฟ้า ฟ่อนเดือนละ 300 บาท จำนวน 60 จวต ใช้งบฯ 3,200 ล้านบาทต่อปี โดยใช้งบประมาณรายจ่ายประจำปี-กองทุนพลังงาน-งบฯสนับสนุนยานยนต์ไฟฟ้า-การร่วมลงทุนของภาคเอกชน-Green Finance-Direct PPA (Power Purchase Agreement)

เป็นการลงทุนเชิงโครงสร้างเพื่ออนาคตของประเทศ ก่อให้เกิดประโยชน์ทางเศรษฐกิจในระยะยาว สนับสนุนเป้าหมายเศรษฐกิจสีเขียว และ Net Zero ช่วยลดค่าครองชีพของประชาชน-ช่วยลด PM 2.5 ช่วยลดการนำเข้าน้ำมัน ประชาชนประหยัดค่าน้ำมัน ส่งเสริมอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า

เดินหน้าคนละครึ่ง

นโยบายที่ 8 คนละครึ่งพลัส (ลดรายจ่ายผู้ซื้อ เพิ่มรายได้ผู้ขาย) วงเงินที่ใช้ มาจากงบประมาณรายจ่ายประจำปี 44,000 ล้านบาท โดยให้เหตุผลความคุ้มค่า คือ เป็นกลไกสำคัญในการขับเคลื่อน GDP ของประเทศ ทำให้ผู้บริโภคมีกำลังซื้อ ร้านค้ามีรายได้หมุนเวียน ก่อให้เกิดการผลิต การจ้างงาน และการคมนาคมขนส่ง ส่วนประโยชน์จากการดำเนินนโยบาย คือ กระตุ้นการใช้จ่ายและกำลังซื้อ-ลดภาระค่าครองชีพของประชาชน-สร้างเงินหมุนเวียนในระบบ มีเงินสะพัดกว่า 80,000 ล้านบาท ช่วย Upskill & Reskill เพิ่มทักษะค้าขายออนไลน์ เสริมสภาพคล่องให้ร้านค้ารายย่อย

ขณะที่ความเสี่ยง ต้องบริหารงบประมาณอย่างรอบคอบ รัดกุม เป็นการกระตุ้นการใช้จ่ายแบบระยะสั้น ต้องมีการวางแผนระยะยาวควบคู่กัน

เดินหน้าแก้หนี้

สำหรับนโยบายสำคัญอื่น ๆ ที่พรรคภูมิใจไทยไม่ได้แจ้งกับ กกต. เนื่องจากไม่ใช้งบประมาณ อาทิ นโยบาย “บิดหนี้ไวไปต่อได้ Plus” สำหรับประชาชนที่มีหนี้เสีย (NPL) วงเงินไม่เกิน 100,000 บาท ใช้กองทุน FIDF เข้ามาช่วยปรับโครงสร้างหนี้ควบคู่กับการให้ความรู้ทางการเงิน เพื่อแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือนอย่างยั่งยืน

นโยบายการส่งเสริมการออมระยะยาวผ่านบัญชีออมส่วนบุคคลแบบไม่เก็บภาษีเงินปันผล (TISA) เพื่อสร้างหลักประกันทางการเงินในวัยเกษียณ

นโยบายสูงวัยพลัส ส่งเสริมการจ้างงานผู้สูงอายุด้วยสิทธิประโยชน์ทางภาษี ลดหย่อนภาษีได้ 2 เท่า สูงสุด 30,000 บาท

นอกจากนี้ยังเสนอจัดตั้งกองทุนภัยพิบัติ จัดทำประกันภัยพิบัติให้ทุกครัวเรือน โดยรัฐจ่ายค่าเบี้ยประกัน 1,000 บาทต่อครัวเรือน หากเกิดภัยพิบัติและระบบ AI ตรวจพบข้อมูล จะ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/บทนำ

วันที่: พุธที่ 12 - อาทิตย์ 15 กุมภาพันธ์ 2569

ปีที่: 48

ฉบับที่: 5853

หน้า: 1 (กลาง), 2

Col.Inch: 139.60 Ad Value: 230,340

PRValue (x3): 691,020

คลิ๊ป: สีส

หัวข้อข่าว: ภูมิใจไทย แรงเครื่อง 10 Plus พื้นเศรษฐกิจ แก้วรยกระจุก จนกระจาย

จ่ายเงินเยียวาทันทีครัวเรือนละ 100,000 บาท

เอกนิติ เติมน้ำ 10 Plus

“เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง ที่คาดหวังว่าจะกลับมาแก้ตัวเดิมอีกครั้ง ได้ให้สัมภาษณ์ช่วงโค้งสุดท้ายก่อนการเลือกตั้ง อธิบายนโยบายเศรษฐกิจพรรคภูมิใจไทยที่จะมาทำต่อว่า ที่มาที่ไปของนโยบาย 10 Plus เพื่อเพิ่มศักยภาพของประเทศ

แบ่งเป็น 5 Plus แรก เพื่อให้เติบโตทั่วถึง เพราะประเทศไทยมีความเหลื่อมล้ำเยอะ ดังนั้น เพื่อแก้ปัญหาการกระจาย จนกระจาย

คนกลุ่มที่ 1 คนตัวเล็กตัวน้อย Plus จะต้องดูแลมนุษย์เงินเดือนและกลุ่มเปราะบาง เติบโตอย่างทั่วถึง เช่น นโยบายค่าไฟฟ้า หน่วยละ 3 บาท

คนกลุ่มที่ 2 คือ คนสูงวัย อีก 10 ปีจะมีคนสูงวัยในประเทศไทยถึง 30% จะทำอะไรไม่ให้เป็นภาระ คือ นโยบายสูงวัยพลัส ส่งเสริมการจ้างงานผู้สูงอายุด้วยสิทธิประโยชน์ทางภาษี

กลุ่มที่ 3 คือ SMEs Plus จะส่งเสริม Made in Thailand SMEs อยากให้เป็นของที่ผลิตในประเทศไทย ธุรกิจจะได้เติบโตได้

กลุ่มที่ 4 คือ ชุมชน Plus แก่หนี้ สร้างงานในชุมชน เพื่อให้ชุมชนเติบโต คนต่างจังหวัดไม่ต้องเข้ามาในเมือง

กลุ่มที่ 5 คือ ธุรกิจ Plus ส่งเสริมธุรกิจขนาดใหญ่ให้เติบโต ควบคุมการสนับสนุนเศรษฐกิจฐานราก เพราะถ้าคนข้างล่างเดือดร้อน ธุรกิจก็จะได้ผลกระทบ

ส่วนอีก 5 Plus หลัง คือ การเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของไทยในระยะยาว

กลุ่มที่หนึ่ง คือ นโยบายการศึกษาเท่าเทียม Plus (Skill Bridge) เพราะนักลงทุนต่างประเทศบอกว่าไทยมีแรงงานที่มีทักษะไม่พอ Skill Bridge เป็นสะพานเชื่อมให้เด็กที่เรียนจบหรือผู้สูงวัย มาเรียนเพิ่มทักษะ เรียนฟรี มีงานทำ

กลุ่มที่สอง เศรษฐกิจสีเขียว Plus เพราะความต้องการของนักลงทุนต่างประเทศ ข้อหนึ่งคือ “ไฟฟ้าสะอาด” ดังนั้นรัฐบาลต้องเร่งดำเนินการ Direct PPA ส่งเสริม Floating Solar, Solar ชุมชน

กลุ่มที่สาม การลงทุน Plus ผลักดันการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน เช่น ระบบไฟฟ้า Smart Grid ทำสายส่ง เพื่อขายไฟให้กับประเทศต่าง ๆ ซึ่งประเทศไทยจะได้พลังงานสะอาด และได้การลงทุนที่โตขึ้น

กลุ่มที่สี่ คือ Trade Plus ในการหาตลาดใหม่ให้กับสินค้าไทย โดยมี “ศุภจี สุธรรมพันธุ์” ที่จะเข้ามาเป็นรองนายกฯ และ รมว.พาณิชย์ ดูเรื่องของตลาด ทำให้ไทยค้าขายได้

กลุ่มที่ห้า คือ Thailand Plus หรือ BOI Fast Pass เป็นเหมือนทางด่วนสำหรับการขอส่งเสริมการลงทุน ปรับปรุงกฎระเบียบภาครัฐ เร่งให้อนุมัติไวชั่น โดยมีเงื่อนไขจะต้องลงทุน 20% ภายในปี 2569

6 โลกธุรกิจ



**'เอกนิติ' ลุยปั้น TFEX
รองรับ 'สินทรัพย์' อนาคต**

'เอกนิติ' ลุยปั้นTFEX รองรับ'สินทรัพย์'อนาคต

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง กล่าวว่า ขณะนี้ตลาดอนุพันธ์ทั่วโลกไม่ได้จำกัดอยู่แค่สินทรัพย์แบบเดิม แต่พัฒนาไปสู่สินทรัพย์ใหม่ๆ ที่สะท้อน “โลกเศรษฐกิจจริง” และ “ความเสี่ยงรูปแบบใหม่” ตั้งแต่การบอน ไปจนถึงสินทรัพย์ดิจิทัล ขณะที่ประเทศไทยกำลังก้าวสู่ยุคเศรษฐกิจการบอนต่ำและเศรษฐกิจดิจิทัล การมีเครื่องมือบริหารความเสี่ยงและผลิตภัณฑ์ที่ตอบรับโอกาสทางเศรษฐกิจรูปแบบใหม่จึงเป็น “โครงสร้างพื้นฐานทางการเงิน” ที่สำคัญ กระทรวงการคลังจึงร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ยกระดับกรอบสินทรัพย์ และตัวแปรอ้างอิงให้ทันสมัย โปร่งใส และคุ้มครองผู้ลงทุน เพื่อให้ประเทศไทยแข่งขันได้ และเติบโตอย่างยั่งยืน

ทั้งนี้ ภายใต้หลักการปรับปรุงครั้งนี้ กระทรวงการคลัง และ ก.ล.ต. เห็นพ้องในการยกระดับตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้าแห่งประเทศไทย (TFEX) ให้รองรับผลิตภัณฑ์สำคัญของอนาคต ซึ่งการดำเนินการ

เป็นไปตามหลักการเกี่ยวกับการกำหนดสินทรัพย์และตัวแปรอ้างอิงเพิ่มเติมภายใต้พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) สัญญาซื้อขายล่วงหน้า พ.ศ.2546 ประกอบด้วย

- 1.ยกระดับ “คาร์บอนเครดิต” จากเดิมเป็นตัวแปรอ้างอิง ให้เป็น “สินทรัพย์อ้างอิงที่สามารถส่งมอบได้” เพื่อรองรับการซื้อขายได้ทั้งแบบส่งมอบจริงและชำระราคาเป็นส่วนตัว (cash settlement) ทำให้ “คาร์บอน” ขยับจากแนวคิดเชิงนโยบายไปสู่กลไกตลาดที่ใช้งานได้จริง
- 2.เพิ่ม “สิทธิในการปล่อยก๊าซเรือนกระจก (Allowance)” และ “ใบรับรองพลังงานหมุนเวียน (REC)” เป็นสินทรัพย์อ้างอิง เพื่อหนุนการมุ่งสู่ Net Zero และขับเคลื่อนเศรษฐกิจการบอนต่ำอย่างเป็นระบบ
- 3.เพิ่ม “สินทรัพย์ดิจิทัล (คริปโทเคอร์เรนซีและโทเคนดิจิทัล)” เป็นสินทรัพย์อ้างอิง เพื่อให้การกำกับดูแลธุรกิจที่เกี่ยวข้องครอบคลุม รองรับการลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศตามการเติบโตของตลาด
- 4.เพิ่มดัชนีบนตัวแปรอ้างอิง (FX, อัตราดอกเบี้ย, ค่าระวาง) และดัชนีบนสินทรัพย์อ้างอิง

เพื่อให้กรอบกลุ่มดัชนีที่เกี่ยวข้องครบถ้วนและสะท้อนสภาพตลาดได้ดียิ่งขึ้น

5.ปรับปรุงขอบเขตสินค้าอ้างอิงบางรายการให้ครอบคลุมยิ่งขึ้น (เช่น กลุ่มผลิตภัณฑ์จากการกลั่นน้ำมันดิบ ก๊าซธรรมชาติ หรือปิโตรเคมี) เพื่อสอดคล้องกับโครงสร้างสินค้าในตลาดจริง

“การปรับปรุงดังกล่าวจะช่วยให้ศูนย์ซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าสามารถพัฒนาผลิตภัณฑ์ได้หลากหลาย สอดคล้องมาตรฐานสากลและความต้องการของผู้ลงทุน ขณะเดียวกัน ก.ล.ด. จะสามารถติดตาม ตรวจสอบ และกำกับดูแลศูนย์ซื้อขายและผู้ประกอบธุรกิจ รวมถึงกำหนดรายละเอียดแบบและข้อความของสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (contract specification) ได้เหมาะสม เพื่อลดความเสี่ยงและผลกระทบต่อผู้ลงทุนและตลาดทุนโดยรวม” นายเอกนิติ กล่าว

นายเอกนิติ กล่าวว่า กระทรวงการคลัง ขออัญวการสนับสนุน ก.ล.ด.ในครั้งนี กือ การสร้างความแข็งแกร่งให้ตลาดอนุพันธ์ไทยเดินหน้าไปพร้อมโลก

การลงทุนยุคใหม่ โดยสร้างสมดุลระหว่างนวัตกรรมทางการเงินกับการคุ้มครองผู้ลงทุน เพื่อให้ TFEX เป็นกลไกสนับสนุนการเปลี่ยนผ่านสู่เศรษฐกิจสีเขียวและเศรษฐกิจดิจิทัลได้อย่างมั่นคงและยั่งยืน

นายเอกนิติ ยังยืนยันก่อนหน้านี้ว่า ภายหลังการจัดตั้งรัฐบาลใหม่แล้วเสร็จ กระทรวงการคลังพร้อมผลักดันโครงการ “คนละครึ่งพลัส” เฟส 2 ทันที หลังเตรียมความพร้อมไว้เกือบสมบูรณ์แล้ว พร้อมปรับการดำเนินงาน หัวใจสำคัญอยู่ที่การเพิ่มทักษะให้กับประชาชน และร้านค้ารายย่อย ควบคู่กับการกระตุ้นกำลังซื้อ โดยจากการทดสอบที่ผ่านมาพบว่าผู้ประกอบการที่ผ่านการอบรมสามารถเพิ่มรายได้จากระดับประมาณ 10,000 บาทต่อเดือน เป็นกว่า 50,000 บาทต่อเดือน ส่วนงบประมาณยังต้องรอความชัดเจนเรื่องระยะเวลาการจัดตั้งรัฐบาลใหม่ หากสามารถจัดตั้งได้เร็ว คาดว่าจะสามารถใช้งบกลางของงบประมาณปี 2569 ได้ แต่หากล่าช้า อาจจำเป็นต้องขยับไปใช้งบกลางของงบประมาณปี 2570 แทน

ทูตจากถกก่อนทุนนิยมตรุษจีน

ตี-หมวยเที่ยวไทยทั้งปี
พิพัฒน์พร้อมหาหรืออีอีซี
ลุยสร้าง 'ดิสนีย์แลนด์'

'ทูตจาก' เข้าทำเนียบถก 'อนูทิน' จัดงานเทศกาล
ตรุษจีนประเทศไทย (อ่านต่อหน้า 5)

ตรุษจีน

นายอนูทิน ชาญวิภูฏ นายกรัฐมนตรีและ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ต้อนรับ
นายจาง เจี้ยนเวย์ เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐ
ประชาชนจีนประจำประเทศไทย เข้าพบเพื่อ
ประชาสัมพันธ์การจัดงานเทศกาลตรุษจีน
ประเทศไทย ประจำปี 2569 ณ บริเวณหน้า
ตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่
10 กุมภาพันธ์

ต่อจากหน้า 1

ตรุษจีน

ทูตจีนพบอนูทินบมตรุษจีน

เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ ที่ทำเนียบรัฐบาล
นายจาง เจี้ยนเวย์ เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐ

ประชาชนจีนประจำประเทศไทย และคณะ
เข้าพบนายอนูทิน ชาญวิภูฏ นายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
เพื่อประชาสัมพันธ์การจัดงานเทศกาล
ตรุษจีนประเทศไทย ประจำปี 2569 โดย
เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐประชาชนจีนแสดง
ความยินดีกับนายกรัฐมนตรีได้รับเสียงข้าง
มากจากการเลือกตั้งที่ผ่านมา สะท้อนถึงความ
เชื่อมั่นของประชาชน พร้อมทั้งขอบคุณนายก
รัฐมนตรีที่มีกำหนดเข้าร่วมงานวันตรุษจีน ณ
สถานเอกอัครราชทูตจีนประจำประเทศไทย
วันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2569 ถือเป็นสัญลักษณ์
สำคัญของความสัมพันธ์อันใกล้ชิดระหว่าง
ไทยและจีน ปี 2569 เป็นวาระครบรอบ 51 ปี
ความสัมพันธ์ทางการทูตไทย-จีน ถือเป็น
โอกาสสำคัญต่อยอดความร่วมมือระหว่างกัน
ในทุกระดับ รัฐบาลไทยพร้อมทำงานร่วมกับ
ฝ่ายจีนอย่างใกล้ชิด เพื่อเสริมสร้างความ



เข้าใจ ความเชื่อมั่น และเชื่อมโยงประชาชน รวมถึงวัฒนธรรมของทั้งสองประเทศให้แน่นแฟ้นยิ่งขึ้น โอกาสนี้ ทั้งสองฝ่ายเห็นพ้องว่า การจัดงานเทศกาลตรุษจีนประเทศไทย ประจำปี 2569 จะเป็นกลไกสำคัญในการส่งเสริมการท่องเที่ยว กระตุ้นการเดินทางของนักท่องเที่ยวจีนมายังประเทศไทย ทั้งช่วงเทศกาลตรุษจีนและตลอดทั้งปี พร้อมสานต่อและยกระดับความร่วมมืออย่างใกล้ชิด เพื่อส่งเสริมความร่วมมือด้านการท่องเที่ยวและเศรษฐกิจ อันจะเป็นประโยชน์ร่วมกันของทั้งสองประเทศในระยะยาว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายอนุทินได้ร่วมถ่ายภาพที่ระลึกเพื่อประชาสัมพันธ์การจัดงานเทศกาลตรุษจีนประเทศไทย ประจำปี 2569 พร้อมกับคณะสถานเอกอัครราชทูตสาธารณรัฐประชาชนจีนประจำประเทศไทย และการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) พร้อมรับมอบมามงกุฎให้กับนายกรัฐมนตรี ในโอกาสดังกล่าว

ททท.จัดงานททท.-สงขลา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ททท.ได้ร่วมกับหน่วยงานพันธมิตรทั้งภาครัฐและเอกชนจัดงาน เทศกาลตรุษจีนประเทศไทย ประจำปี 2569 (Amazing Thailand Happy Chinese New Year 2026) เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวและเฉลิมฉลองครบรอบ 51 ปี ความสัมพันธ์ทางการทูตไทย-จีน โดยจัดกิจกรรมหลักในกรุงเทพมหานคร 2 พื้นที่ ได้แก่ การประดับไฟถนนเยาวราช ระหว่างวันที่ 7 กุมภาพันธ์-1 มีนาคม 2569 และงานเทศกาล ณ ศูนย์การค้าสยามพารากอน ระหว่างวันที่ 14-18 กุมภาพันธ์ 2569 พร้อมการแสดงศิลปวัฒนธรรมจีน กิจกรรมสาธิตไทย-จีน และการแสดงจากศิลปินชื่อดังทั้งไทยและจีน นอกจากนี้ ททท.ยังจัดงาน Amazing Thailand Chinese New Year 2026 @ Hat Yai ระหว่างวันที่ 17-20 กุมภาพันธ์ 2569 ณ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา นำเสนอศิลปวัฒนธรรมจีนในรูปแบบร่วมสมัย ควบคู่การแสดงเสริมสิริมงคล กิจกรรมเวิร์กช็อป และร้านค้ากว่า 100 ร้าน พร้อมสนับสนุนการจัดงานตรุษจีนในจังหวัดสำคัญที่มีการสืบทอดประเพณีมาอย่างยาวนาน รวมถึงการบูรณาการความร่วมมือกับศูนย์การค้าและภาคเอกชนทั่วประเทศ เพื่อกระตุ้นการเดินทางท่องเที่ยว สรรบบรรยากาศ

แห่งความสุขและความเป็นสิริมงคลในช่วงเทศกาลตรุษจีนปี 2569

กรม.อนุมัติเพิ่มคาร์บอนเครดิต

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบตามข้อเสนอของกระทรวงการคลัง ร่วมสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ออกประกาศเพิ่มประเภทสินทรัพย์อ้างอิงที่สามารถซื้อขายในตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้าแห่งประเทศไทย (TFEX) หรือตลาดอนุพันธ์ ให้รองรับผลิตภัณฑ์สำคัญของอนาคต สินทรัพย์ที่เพิ่มเข้ามา ได้แก่ คาร์บอนเครดิต ใบรับรองพลังงานสะอาด สิทธิในการปล่อยก๊าซเรือนกระจก รวมถึงสินทรัพย์ดิจิทัล เพื่อเตรียมความพร้อมรองรับเศรษฐกิจสีเขียว และยกระดับตลาดทุนไทยให้ทัดเทียมนานาชาติ ขั้นตอนต่อไปภายหลัง ครม. เห็นชอบแล้ว เป็นหน้าที่ของคณะกรรมการ ก.ล.ต.กำหนดรายละเอียด กติกา และรูปแบบการซื้อขายในตลาดอนุพันธ์ต่อไป

“ตลาดตราสารอนุพันธ์เป็นส่วนหนึ่งของตลาดทุน เป็นตลาดรองรับรับธุรกรรมด้านสินค้าและบริการทั่วโลกให้ความสนใจ ปัจจุบันหลายประเทศมีการซื้อขายคาร์บอนเครดิต สิทธิการปล่อยก๊าซเรือนกระจก และใบรับรองพลังงานสะอาดในตลาดซื้อขายล่วงหน้าแล้ว การเพิ่มสินทรัพย์ดังกล่าวจะช่วยให้ตลาดอนุพันธ์ของไทยมีมาตรฐานสากลมากขึ้น และเปิดโอกาสให้นักลงทุนต่างชาติสามารถเข้ามาซื้อขายได้” รว.คลังกล่าว

เป็นทั้งตลาดปัจจุบัน-ล่วงหน้า

นายเอกนิติกล่าวว่า ปัจจุบันตลาดคาร์บอนเครดิตในประเทศไทยยังมีขนาดเล็ก และราคายังต่ำกว่าต่างประเทศ เนื่องจากยังไม่มีมาตรการภาคบังคับเหมือนในยุโรปหรือญี่ปุ่น กำหนดให้ภาคธุรกิจปล่อยก๊าซเรือนกระจกเกินเกณฑ์ต้องซื้อคาร์บอนเครดิตมาชดเชย อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยได้ผ่านความเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติตลาดคาร์บอนแล้วก่อนยุบสภา จะเป็นกลไกสำคัญสร้างราคาภาคบังคับในอนาคต เพื่อกำหนดราคาให้ชัดเจน และสามารถรองรับการลงทุนได้

“หากมีกลไกภาคบังคับ ใครปล่อยก๊าซเรือน

กระจกเกินเกณฑ์ก็ต้องไปซื้อคาร์บอนเครดิตมาชดเชย ทำให้คาร์บอนเครดิตมีมูลค่าและสามารถพัฒนาเป็นทั้งตลาดซื้อขายปัจจุบันและตลาดซื้อขายล่วงหน้าได้ คล้ายกับหุ้นตัวหนึ่ง กลไกดังกล่าวจะช่วยสนับสนุนการลดปัญหา PM2.5 ทางอ้อม เนื่องจากการลดการปล่อยคาร์บอนเป็นส่วนหนึ่งของการแก้ปัญหาสิ่งแวดล้อมในภาพรวม” นายเอกนิติกล่าว

พัฒนาตลาดสินทรัพย์แลนด์

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกรัฐมนตรีและ รว.คมนาคม เปิดเผยว่า รัฐบาลพร้อมผลักดันโครงการก่อสร้างสวนสนุกดิสนีย์แลนด์ (Disneyland) ในประเทศไทย เตรียมหารือกับสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) เพื่อติดตามความก้าวหน้า แนวทางการศึกษา การเจรจาการอนุญาตให้ใช้สิทธิ (Licensing) ดิสนีย์แลนด์ว่าเป็นอย่างไรรวดเร็วๆ นี้จะพอเห็นความคืบหน้าได้ทั้งหมด การผลักดันโครงการสวนสนุกดิสนีย์แลนด์ในประเทศไทย เป็นหนึ่งในแนวทางการสร้างความน่าสนใจในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก หรือ EEC เพื่อดึงดูดนักลงทุน รวมทั้งยังเป็นการสร้างแหล่งท่องเที่ยวใหม่ในระดับโลก เพื่อดึงดูดนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาในประเทศไทยมากขึ้น การลงทุนภาครัฐไม่ได้ลงทุน แต่ภาคเอกชนเข้ามาลงทุนในรูปแบบ Public-Private Partnership หรือ PPP ปัจจุบันอีอีซีมีพื้นที่เตรียมพร้อมรองรับไว้แล้วในเบื้องต้น

“โครงการดิสนีย์แลนด์เป็นหมุดหมายสำคัญ อยากให้เกิดขึ้นในประเทศไทย ถ้ามีโอกาสก็พร้อมผลักดันโครงการนี้ต่อเนื่องล่าสุดก็มีผู้สนใจสอบถามความคืบหน้าของโครงการแล้วว่าเป็นอย่างไร” นายพิพัฒน์กล่าว แหล่งข่าวจากกระทรวงคมนาคมกล่าวว่า สัปดาห์หน้า นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกฯและ รว.คมนาคม จะเชิญนายจุฬา สุขมานพ เลขาธิการ สกพอ. มาหารือความคืบหน้าการพัฒนาโครงการสำคัญในพื้นที่อีอีซีทั้งหมด รวมถึงโครงการในอนาคต โดยเฉพาะโครงการสวนสนุกดิสนีย์แลนด์ด้วย

กรม.เคาะอ้อยขึ้นต้น890บ./ตัน

น.ส.ลลิตา เพชรวิวัฒนา รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรีเห็นชอบตามที่กระทรวงอุตสาหกรรมเสนอ

กำหนดราคาอ้อยขึ้นต้นและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขึ้นต้น ฤดูกาลผลิตปี 2568/2569 ครอบคลุม 9 เขตค่านวนราคาอ้อย เป็นราคาเดียวทั่วประเทศ เพื่อให้โรงงานน้ำตาลสามารถชำระเงินค่าอ้อยให้ชาวไร่อ้อยได้ล่วงหน้าเป็นเงินทุนหมุนเวียนสำหรับการเพาะปลูก บำรุงรักษาอ้อย และการดำรงชีพ สาระสำคัญ 1.ราคาอ้อยขึ้นต้นที่ระดับคุณภาพความหวาน 10 CCS ในอัตรา 890 บาทต่อตันอ้อย (คิดเป็นร้อยละ 89.65 ของปริมาณการราคาอ้อยเฉลี่ยทั้งประเทศ 992.71 บาท/ตัน) และกำหนดอัตราขึ้น/ลงของราคาอ้อย 53.40 บาทต่อ 1 หน่วย CCS 2.ผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขึ้นต้นที่ระดับความหวาน 10 CCS เท่ากับ 381.43 บาทต่อตันอ้อย เมื่อเปรียบเทียบกับฤดูกาลผลิตปีก่อน (2567/2568) กำหนดราคาอ้อยขึ้นต้น 1,160 บาท/ตัน ที่ 10 CCS พบว่าราคาอ้อยขึ้นต้นฤดู 2568/2569 ลดลง 270 บาท หรือร้อยละ 23.27 มีปัจจัยสำคัญจากภาวะราคาน้ำตาลทรายดิบส่งออกในตลาดโลกและองค์ประกอบด้านรายได้ของระบบอ้อยและน้ำตาล การกำหนดราคาอ้อยขึ้นต้นดังกล่าวเป็นการดำเนินการตามพระราชบัญญัติอ้อยและน้ำตาลทราย พ.ศ.2527 และเป็นการปฏิบัติราชการตามปกติเมื่อคณะรัฐมนตรีเห็นชอบแล้วจะประกาศในราชกิจจานุเบกษาเพื่อให้มีผลบังคับใช้ต่อไป

แอตต้าขอรว.ท่องเที่ยวรู้งาน

นายศิษฏ์วัชร ชิวรัตน์พร ประธานที่ปรึกษาและนายกิตติมศักดิ์สมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) เปิดเผยว่าพรรคภูมิใจไทยคงเป็นพรรคแกนนำตั้งรัฐบาลทำงานต่อ แต่ต้องติดตามโฉมหน้าของครม.ว่าจะเป็นอย่างไร โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยว อยากให้มีรัฐมนตรีท่องเที่ยวทำงานได้ทันที ไม่ต้องเรียนรู้งานใหม่แล้ว เพราะพอต้องใช้เวลาศึกษางานก็จะเสียเวลาอีก อยากให้รัฐมนตรีท่องเที่ยวเข้ารับตำแหน่งแล้วบริหารจัดการงานท่องเที่ยว ทำงานร่วมกับเอกชนได้ ภาคการท่องเที่ยวตอนนี้อยู่ต้องแก้ปัญหาด้านความปลอดภัย ทั้งเหตุการณ์ไม่ดี หรือด้านโครงสร้างพื้นฐาน การถล่มการยุบ หรือการตกของสิ่งก่อสร้างใหญ่ จนเกิดเหตุสูญเสียขึ้น อยากให้รัฐบาลเร่งแก้ไขปัญหานี้ก่อน เพราะพอกระทบกับความเชื่อมั่น

แล้วดึงกลับมาใหม่ยากมาก รวมถึงปัญหาการท่องเที่ยวต่างชาติ รวมถึงภัยสแกมเมอร์และทูลสีเทาต่างๆ เข้ามาส่งผลกระทบต่อภาพลักษณ์ของประเทศไทย ทำให้นักท่องเที่ยวต่างชาติไม่มีเข้ามาเที่ยวไทยเพิ่มขึ้นแต่ก็ยังต่ำกว่าศักยภาพที่ควรจะเป็น รวมถึงนักท่องเที่ยวหายไปจากเดิม 4-5 ล้านคน ต้องดึงกลับมาเที่ยวไทยอีกครั้ง

อุทยานยันด้นะเร่งลงทุน

นายสุรพงษ์ ไพสิฐพัฒนพงษ์ รองประธานและโฆษกกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยถึงทิศทางเศรษฐกิจไทยหลังการเลือกตั้งปี 2569 และแนวโน้มการจัดตั้งรัฐบาลว่า สิ่งสำคัญภาคเอกชนต้องการคือ อยากเห็นรัฐบาลมีเสียงข้างมากและมีเสถียรภาพทางการเมืองอยู่จนครบวาระ 4 ปี เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุนชาวไทยและชาวต่างชาติ ตามคำขอส่งเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เมื่อปี 2568 มีผู้ยื่นลงทุนประมาณ 1.8 ล้านล้านบาท จะมาลงทุนในประเทศไทยเป็นเม็ดเงินจำนวนมากรอความชัดเจนทางนโยบายทางการเมือง ประเทศไทยรอเม็ดเงินจากนักลงทุนจากชาวไทยและชาวต่างชาติมานานหลายปี หากมีการลงทุนในประเทศมากขึ้น การจ้างงานมากขึ้น ประชาชนจะมีรายได้และมีกำลังซื้อเพิ่มขึ้น ชำระหนี้ได้มากขึ้น มีเงินเหลือซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคต่างๆ มากขึ้น ผู้ผลิตก็จะผลิตและขายได้มากขึ้น จะวนเวียนเป็นวัฏจักรเศรษฐกิจขาขึ้น ช่วยให้เศรษฐกิจไทยเติบโตได้ประมาณ 3-4% หากเศรษฐกิจดีขึ้นธนาคารจะปล่อยสินเชื่อเพิ่มขึ้น ทำให้เงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจมากขึ้น จะทำให้เศรษฐกิจไทยเติบโตต่อเนื่อง คาดว่าปีนี้น่าจะเป็นปีเริ่มต้นเห็นการฟื้นตัวเศรษฐกิจไทย

ลดภาระประช.-ปราบโกง

นายสุรพงษ์กล่าวว่า แนวโน้มการจัดตั้งรัฐบาลยังต้องรอความชัดเจนการจับขั้วระหว่างพรรคการเมืองต่างๆ หากรวมเสียงได้มากกว่า 300 เสียง จะช่วยให้รัฐบาลมั่นคง มีเสถียรภาพมากขึ้น สามารถอยู่ได้จนครบวาระ อยากให้รัฐบาลเร่งดำเนินการลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชน อาทิ ลดดอกเบี้ยลดการชำระงวด ลดค่าน้ำ ค่าไฟ ค่าเดินทาง

ต่างๆ เป็นภาระ เมื่อปรับดอกเบี้ยลงประชาชนจะจ่ายเงินต้นได้มากขึ้น ทำให้หนี้ครัวเรือนลดลงในระยะยาว รวมทั้งการสร้างเชื่อมั่นและฟื้นเศรษฐกิจไทยขึ้นอยู่กับรัฐบาลใหม่ต้องสร้างบรรยากาศเอื้อต่อการลงทุน ยึดหลักนิติธรรม ความโปร่งใส และกติกาดำเนินการสำหรับทุกฝ่าย ไม่เลือกปฏิบัติหรือคอร์รัปชัน เพื่อให้เงินลงทุนไทยและต่างประเทศมั่นใจว่าสามารถดำเนินธุรกิจในประเทศไทยได้อย่างปลอดภัยและมั่นคง นอกจากนี้ไทยต้องเร่งพัฒนาศักยภาพของแรงงานให้ตอบโจทย์และสอดคล้องกับปัจจุบัน เช่น การพัฒนาด้านเทคโนโลยีเอไอ ดาต้าเซ็นเตอร์ คลาวด์ หรือเซมิคอนดักเตอร์ จะช่วยดึงดูดนักลงทุนเข้ามาในประเทศ ช่วยให้เศรษฐกิจไทยเติบโตได้เหมือนในอดีต

ขอมต.มีความรู้-สานต่ออีอี

นายสุรพงษ์กล่าวว่า สำหรับการแต่งตั้งรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจ ควรคัดเลือกบุคคลที่มีความรู้ความสามารถตรงกับงานอย่างแท้จริง และต้องปฏิบัติหน้าที่ตามคำถวายสัตย์ปฏิญาณที่ไว้ต่อรัฐธรรมนูญ คือทำงานด้วยความซื่อสัตย์สุจริต เพื่อประโยชน์ของประเทศชาติและประชาชน พร้อมผลักดันให้เศรษฐกิจเกิดความเจริญและประชาชนมีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น อย่างไรก็ตาม ภาคอุตสาหกรรมต้องการเห็นมาตรการกระตุ้นการผลิต เพราะปัจจุบันการใช้กำลังการผลิตยังต่ำกว่า 60% จำเป็นต้องเพิ่มความต้องการซื้อในระบบเศรษฐกิจ เพื่อให้โรงงานผลิตเพิ่ม ซึ่งจะช่วยให้แรงงานภาคอุตสาหกรรมกว่า 10 ล้านคน มีงานและรายได้เพิ่มขึ้น เราอยากให้มีการสานต่อนโยบายยานยนต์ไฟฟ้าส่งเสริมการผลิตแบตเตอรี่และชิ้นส่วนในประเทศ เพื่อให้ไทยเป็นฐานการผลิตทั้งรถยนต์น้ำมันและรถยนต์ไฟฟ้าสำหรับตลาดโลก โดยเฉพาะในช่วงที่หลายประเทศใช้มาตรการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ซึ่งจะเพิ่มโอกาสการส่งออกและการลงทุนระยะยาว

นักเศรษฐศาสตร์ห่วงศก.

นายพิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย หัวหน้านักเศรษฐศาสตร์ กลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร (KKP) เปิดเผยถึงแนวโน้มในการจัดตั้งรัฐบาลว่า จากผลการเลือกตั้งพรรคภูมิใจไทยได้คะแนนเสียงค่อนข้างเยอะคงเป็นพรรคแกนนำจัดตั้งรัฐบาล ได้ผลักดัน

นโยบายหลักของตนเอง การจัดตั้งรัฐบาลคาดว่าจะมี 2 สูตรคือ มีพรรคเพื่อไทย หรือไม่มีพรรคเพื่อไทย ขณะนี้ไม่มีข้อดีรัฐบาลน่าจะมั่นคง สมัยก่อนคะแนนเสียงค่อนข้างปรี่มน้ำ การสร้างรัฐบาลผสมให้มีเสถียรภาพ สร้างความเชื่อมั่นและฟื้นเศรษฐกิจ ต้องดูทั้งนโยบายระยะสั้นระยะกลาง และระยะยาว ปัจจุบันมีโครงการใช้นโยบายระยะสั้นกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่ขณะเดียวกันประเด็นสำคัญมากกว่าคือนโยบายระยะยาว เพราะตอนนี้เศรษฐกิจไทยเจอปัญหาโครงสร้างเต็มไปหมด ถ้าโฟกัสแค่ระยะสั้น แต่ไม่แก้ระยะยาว เศรษฐกิจไทยค่อนข้างน่าห่วง อยากเห็นนโยบายปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ เร่งดึงดูดลงทุน หรือเป็นนโยบายสนับสนุนให้ลงทุนในประเทศเพิ่มขึ้น ปัจจุบันปัญหาคอร์รัปชันเป็นอุปสรรคการลงทุนและการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจ หากไม่มีความเชื่อมั่นในประเด็นพวกนี้ คนค่อนข้างเป็นห่วง หรือไม่เชื่อมั่นการลงทุนในไทยเป็นวิกฤตต้องเร่งแก้

แนะร.ท.หาเครื่องยนต์ตัวใหม่

นายพิพัฒน์กล่าวถึงข้อเสนอแนะต่อการจัดตั้งรัฐมนตรีเศรษฐกิจในแต่ละกระทรวงว่า รัฐมนตรีต้องเป็นคนมีความสามารถ มีประสบการณ์ เข้าใจปัญหาประเทศ อาทิ ปัญหาหนี้ครัวเรือน ปัญหาโครงสร้าง สามารถผลักดันนโยบายถูกต้อง ชื่อสัตย์สุจริต ที่สำคัญมีมาตรการป้องกันและปราบปรามคอร์รัปชันจริงจัง งบประมาณของประเทศระยะสั้นคาดว่าจะเพียงพอ ส่วนปัญหานี้สาธารณะสูง ระยะสั้นอาจมีปัญหามาก แต่ระยะยาวมีแน่นอน เพราะค่าใช้จ่ายต่างๆ ในอนาคตจะเพิ่มขึ้น อาทิ ค่าใช้จ่ายการดูแลสุขภาพสวัสดิการต่างๆ หรือเงินสมทบประกันสังคม เป็นต้น ดังนั้นต้องดูแลค่าใช้จ่ายทำรัฐให้มีประสิทธิภาพ อาจจำเป็นต้องพิจารณามาตรการรายได้ว่าเงินลงทุนหลายอย่างอาจต้องเปลี่ยนรูปแบบ เช่น รัฐลงทุนเองไม่ได้ก็หาเอกชนมาร่วมลงทุนด้วย จะได้มีเงินไปใช้ในสิ่งจำเป็น เช่น การลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน รวมถึงการศึกษาด้วย ปัญหาคอร์รัปชันทำให้เงินของประเทศรั่วไหลไปเยอะมาก ดังนั้นรัฐต้องเร่งแก้ไขปัญหาคอร์รัปชัน เพื่อให้เราได้ใช้เงินได้อย่างมีประสิทธิภาพ ไม่รั่วไหล ปัญหานี้ครัวเรือน

สถานการณ์ดีขึ้นเล็กน้อย แต่ยังน่าห่วงวิธีแก้ระยะยาวที่ดีที่สุดคือทำให้เศรษฐกิจมีเครื่องยนต์ขับเคลื่อนเศรษฐกิจตัวใหม่ (new engine of growth) เพื่อสร้างงานและรายได้เพิ่มขึ้น เพราะต้นทุนของหนี้ครัวเรือนคือ รายได้ไม่พอ เป็นหน้าที่ของรัฐต้องดูแลทั้งพัฒนาเศรษฐกิจไทยให้เติบโตเต็มศักยภาพ ขณะเดียวกันก็ต้องมีมาตรการดูแลหนี้ครัวเรือน อาทิ การให้แรงจูงใจปรับโครงสร้างหนี้

ยูโอบีซีที.โดต้าศักยภาพ
 นายเอเบล ลิม Head of Deposit and Wealth Management ธนาคารยูโอบี ประเทศไทย เปิดเผยถึงภาพรวมไทยหลังจากการเลือกตั้งว่า สิ่งที่น่าจะเห็นคือนโยบายการเงินและการคลัง เห็นการกระตุ้นและผ่อนคลายไทยมีความแข็งแกร่งด้านอุตสาหกรรมและภาคการท่องเที่ยว อยากเห็นการผลักดันนโยบายเรื่องการท่องเที่ยว โดยเฉพาะการท่องเที่ยวรอบนอก จะเป็นปัจจัยบวก รวมถึงการจัดตั้งรัฐบาลและการส่งผ่านนโยบายสมูทราบริน คาดว่าจะช่วยหนุนอัตราดอกเบี้ยโตทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) ได้ตามที่ธนาคารคาดการณ์ไว้ที่ 1.8% รวมถึงเป็นภาพบวกต่อตลาดหุ้นอีกด้วย อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยมี Output Gap ของการเติบโตเศรษฐกิจโตต่ำกว่าศักยภาพที่มองไว้ 2.7% ภายใต้ความเสี่ยงของสังคมสูงวัยและความไม่แน่นอนจึงอยากให้โฟกัส 2 เรื่อง คือ 1.ผลิตภาพ (Productivity) ศักยภาพการผลิต จะช่วยดึงดูดเม็ดเงินจากต่างประเทศเข้าไทยได้ เช่น อุตสาหกรรมอีวีและดาต้าเซ็นเตอร์ ไทยเป็นฮับพลายเซน แต่ต้องมีศักยภาพ (Potential) ด้วย และ 2.การบริโภค จะเห็นเงินเฟ้อลดลง -0.3% เป็นสัญญาณไม่ดีต่อเศรษฐกิจ หากคนหยุดใช้จ่ายและบริโภค รัฐบาลจำเป็นต้องกระตุ้นการใช้จ่ายให้ได้

ห่วงหนี้สาธารณะทะลุ 70%

นายเอเบลกล่าวว่า กังวลเพดานหนี้สาธารณะจะเกิน 70% จากปัจจุบันอยู่ที่ราว 68% สะท้อนความยากต้องลงทุนหรือกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ จำเป็นต้องใช้เงิน ภายใต้รัฐมีจำกัด เพื่อไม่ให้ทะลุ 70% แต่หากทะลุเพดานอาจมีผลต่อเครดิตอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ รวมถึงหากดูรัฐมนตรีคลังคนก่อนพยายามรักษาระดับเพดานหนี้สาธารณะ

ไม่ให้เกิน แต่ดูสภาพที่ต้องการกระตุ้นและรักษาเพดานหนี้เป็นสิ่งยาก ส่วนกระแสเงินทุนเคลื่อนย้าย (ฟันด์ฟลว์) ของตลาดหุ้นไทยจะเห็นว่าการขึ้นหน้าจากราคาไม่แน่นอนและเสถียรภาพการเมือง แต่ภาพปัจจุบันรัฐบาลมีเสถียรภาพมากขึ้น และเป็นรัฐบาลต่อเนื่องช่วยสร้างความมั่นใจ ดังนั้นหากนโยบายต่อเนื่อง ทำให้เห็นเงินไหลเข้าต่อเนื่อง และเป็น Net Inflow ส่วนจะเข้ามาต่อเนื่องหรือไม่ขึ้นกับการฟอร์มทีมรัฐบาล การตั้งรัฐบาลและการดำเนินนโยบายด้วย

“ตัวเลขเศรษฐกิจเรามองไว้ที่ 1.8% แต่ศักยภาพเศรษฐกิจอยู่ที่ 2.7% สิ่งสำคัญแม้ว่าภาครัฐจะทำงานนโยบายทันที แต่จะส่งผลต่อเศรษฐกิจจะต้องใช้เวลา ตอนนี้เงินเพื่อ -0.3% ต่ำกว่าธนาคารแห่งประเทศไทยให้ไว้ภาพไม่ดีต่อเศรษฐกิจ เพราะเงินเพื่อต่ำทำให้คนหยุดบริโภค ร้านค้าต้องลดราคา โรงงานลดการผลิต ไม่จ้างงานกระทบเศรษฐกิจต่ออีก” นายเอเบลกล่าว

กทม.ต่อขยายรถไฟฟ้าสีลม

วันเดียวกัน ที่ห้องโดมอนโดม 1 โรงแรมควีนแลนด์ โฮเทล บางกอก สำนักงานจราจรและขนส่ง กรุงเทพมหานคร (สจส.) จัดการประชุมสัมมนารับฟังความคิดเห็นการลงทุนโครงการ โดยมี นายสิทธิพร สมคิดสรรพ ผู้อำนวยการสำนักงานการจราจรและขนส่ง เป็นประธานเปิดการประชุม

นายสิทธิพร สมคิดสรรพ ผู้อำนวยการสำนักงานการจราจรและขนส่ง เปิดเผยว่า สำนักงานการจราจรและขนส่ง กรุงเทพมหานคร ได้ศึกษาความเหมาะสมโครงการรถไฟฟ้าส่วนต่อขยายสายสีลม ตอนที่ 3 ช่วงบางหว้า-ตลิ่งชันทั้งด้านเศรษฐกิจ วิศวกรรม และสิ่งแวดล้อม รวมถึงคาดการณ์ปริมาณผู้โดยสาร การวิเคราะห์ผลตอบแทนด้านเศรษฐศาสตร์และการเงิน ตลอดจนรูปแบบการลงทุนที่เหมาะสมเสร็จแล้วในปี 2559 แต่การลงทุนดังกล่าวต้องใช้งบประมาณจำนวนมาก กรุงเทพมหานคร จึงมีแนวคิดการร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐกับเอกชน (Public-Private Partnership : PPP) ภาครัฐเปิดโอกาสให้เอกชนเข้ามามีส่วนร่วมพัฒนาประเทศ แบ่งเป็น 3 รูปแบบ 1.รูปแบบ PPP Net Cost แบ่งเป็น 2 ช่วง ได้แก่ ช่วงลงทุนก่อสร้าง ภาครัฐจะเป็นผู้จัด

กรรมสิทธิ์ที่ดิน และเป็นผู้ดำเนินการก่อสร้างงานโยธา งานระบบของโครงการ ช่วงการเดินระบบและบำรุงรักษาโครงการ (O&M) ภาคเอกชนจะเป็นผู้รับผิดชอบการ O&M ทั้งหมดของโครงการ ภาครัฐให้สิทธิเอกชนเป็นผู้รับรายได้ของโครงการ อาจกำหนดให้ภาคเอกชนจ่ายค่าสัมปทานหรือส่วนแบ่งของรายได้ให้กับภาครัฐตามข้อกำหนด

(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 5

ตรุษจีน

เลือก3แบบตั้งเอกชนลงทุน

2.รูปแบบ PPP Gross Cost แบ่งเป็น 2 ช่วง ได้แก่ ช่วงลงทุนก่อสร้าง ภาครัฐจะเป็นผู้จัดกรรมสิทธิ์ที่ดิน และเป็นผู้ดำเนินการก่อสร้างงานโยธา ส่วนภาคเอกชนจะก่อสร้างงานระบบ และเป็นผู้จัดหาขบวนรถไฟฟ้า ช่วงการเดินระบบและบำรุงรักษาโครงการ (O&M) ภาคเอกชนจะเป็นผู้รับผิดชอบการ O&M ทั้งหมดของโครงการ ภาครัฐเป็นเจ้าของรายได้ของโครงการ ภาคเอกชนจะได้รับค่าตอบแทน Availability Payment จากภาครัฐตามเงื่อนไขในเรื่องของคุณภาพการให้บริการ 3.รูปแบบ Modified Gross Cost แบ่งเป็น 2 ช่วง ได้แก่ ช่วงลงทุนก่อสร้าง ภาครัฐจะเป็นผู้จัดกรรมสิทธิ์ที่ดิน และเป็นผู้ดำเนินการก่อสร้างงานโยธา ส่วนเอกชนจะก่อสร้างงานระบบของโครงการ เป็นผู้จัดหาขบวนรถไฟฟ้า การจัดซื้อรถไฟฟ้า ด้าน

ระบบรถไฟฟ้า ช่วงการเดินระบบและบำรุงรักษาโครงการ (O&M) ภาคเอกชนจะเป็นผู้รับผิดชอบการ O&M และจัดเก็บรายได้ส่งให้ภาครัฐ โดยภาครัฐเป็นเจ้าของรายได้ของโครงการ และภาคเอกชนจะได้รับค่าตอบแทน AP และ/หรือ ผลตอบแทนพิเศษ จากภาครัฐเพื่อเป็นแรงจูงใจให้เอกชนพัฒนาการบริการ

สร้างรายได้หลายช่องทาง

นายสิทธิพรกล่าวว่า สำหรับโครงการระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพมหานครส่วนต่อขยายสายสีลม ตอนที่ 3 ช่วงบางหว้า-ตลิ่งชัน มีจุดเริ่มต้น ที่จุดเชื่อมต่อรถไฟฟ้า BTS บริเวณสถานีบางหว้า แนวเส้นทางจะวิ่งไปทางทิศเหนือ ตามแนวเกาะกลางถนนราชพฤกษ์ ผ่านทางแยกตัดถนนบางแวก ผ่านทางแยกถนนพราณิก-พุทธมณฑลสาย 4 จากนั้นจะยกระดับข้ามทางแยกถนนบรมราชชนนี และทางด่วนสายกาญจนาภิเษก มาสิ้นสุดโครงการที่บริเวณทางลาดลงของสะพานข้ามทางรถไฟสายสีแดงอ่อน ช่วงบางซื่อ-ตลิ่งชัน ระยะทางรวมประมาณ 7.5 กิโลเมตร รวม 6 สถานี ได้แก่ สถานีบางแวก สถานีบางเขินหนึ่ง สถานีบางพรม สถานีอินทราวาส สถานีบรมราชชนนี และสถานีตลิ่งชัน ออกแบบสถานีทั้ง 6 สถานี เป็นสถานียกระดับ (Elevated Stations) โครงสร้างของทางวิ่งและสถานีก่อสร้างบนเกาะกลางถนนราชพฤกษ์ มีทางขึ้น-ลงสถานี (Entrance) อยู่บนทางเท้า ทั้งบันได บันไดเลื่อน และลิฟต์ เพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่ผู้โดยสาร โครงการดังกล่าว เป็นโครงการสร้างรายได้จากหลายช่องทาง ทั้งรายได้จากค่าโดยสาร และรายได้

เชิงพาณิชย์อื่นๆ ได้แก่ การเช่าพื้นที่สื่อโฆษณา ร้านค้าในรูปแบบห้องเช่า พื้นที่ติดตั้งตู้ขายของอัตโนมัติ พื้นที่เปิดโล่งสำหรับจัดกิจกรรม เป็นต้น

เล็งเปิดให้บริการปี2577

นายสิทธิพรกล่าวว่า จากการคาดการณ์ปริมาณผู้โดยสารระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพมหานคร ส่วนต่อขยายสายสีลม ตอนที่ 3 (บางหว้า-ตลิ่งชัน) พบว่าในปี 2577 หลังจากเปิดให้บริการ จะมีผู้โดยสารใช้บริการประมาณ 73,000 คน/วัน ปัจจุบันโครงการอยู่ระหว่างการเสนอรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EIA) ตามแผนการดำเนินงานได้กำหนดจัดทำรายงานร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน และเสนอเรื่องต่อคณะรัฐมนตรี เพื่อขอมติอนุมัติโครงการ ในปี 2571 ปี 2571-2572 จะจัดทำรายงานเอกสารขอเสนอราคา (RFP) และดำเนินการคัดเลือกเอกชนร่วมลงทุน ส่วนการดำเนินงานก่อสร้างโครงการจะดำเนินการระหว่าง ปี 2572-2577 คาดว่าจะสามารถเปิดให้บริการได้ในปี 2577 ภายหลังการสัมมนาครั้งนี้ สำนักการจราจรและขนส่ง กรุงเทพมหานคร จะรวบรวมข้อมูลความคิดเห็น นำไปปรับปรุงให้ผลการศึกษามีความสมบูรณ์มากยิ่งขึ้น เพื่อให้ได้รูปแบบปัจจัยความเป็นไปได้ เงื่อนไข สิทธิประโยชน์ ที่ภาคเอกชนให้ความสนใจในการลงทุน สามารถปฏิบัติได้จริง และเป็นรูปธรรม โดยภาครัฐได้ผลประโยชน์ที่เหมาะสมคุ้มค่ามากที่สุด



ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

กรม.

เพิ่มสินค้าตลาดTFEX

→→→ อ่านหน้า 7

กรม.เพิ่มสินค้าใหม่ตลาดTFEX คาร์บอนเครดิต-สินทรัพย์ดิจิทัล

#คาร์บอนเครดิต #สินทรัพย์ดิจิทัล
#ทันหุ้น - กรม.ไฟเขียวคลังเพิ่ม “คาร์บอน
เครดิต-สินทรัพย์ดิจิทัล” เป็นสินค้าอ้างอิง
ในตลาดอนุพันธ์ หนุนตลาดทุนสีเขียว
สน.พ.บ.ลดโลกร้อนช่วยดันราคาคาร์บอน
เครดิตเพิ่ม เทวดได้ทั้งสเปด-ล่วงหน้า

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ
รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ที่ประชุม
คณะรัฐมนตรี (กรม.) มีมติเห็นชอบตาม
ข้อเสนอของกระทรวงการคลังในการขยาย
ขอบเขตประเภทสินค้าอ้างอิงในตลาด
ตราสารอนุพันธ์ เพื่อรองรับการเติบโต
ของเศรษฐกิจสีเขียว (Green Economy)
และยกระดับตลาดทุนไทยให้เป็นตลาดทุน
สีเขียวทัดเทียมมาตรฐานสากล

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังได้เสนอการ
ปรับปรุงประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.)
เพื่อเพิ่มประเภทสินทรัพย์อ้างอิงในตลาด
ตราสารอนุพันธ์ (TFEX)

โดยสินค้าใหม่ที่จะสามารถนำมาซื้อ
ขายล่วงหน้าได้ ประกอบด้วย 1.คาร์บอน



>>> ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

เครดิต (Carbon Credit) เพื่อสนับสนุน
การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก
2. ใบรับรองพลังงานสะอาด เพื่อส่งเสริม
การใช้พลังงานที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม
3. สิทธิในการปล่อยก๊าซเรือนกระจก
(Allowance) ซึ่งเป็นสิทธิที่กำหนดให้
ผู้ประกอบการสามารถปล่อยก๊าซได้ตาม
โควตา 4. สินทรัพย์ดิจิทัล (Digital
Assets) เพื่อเพิ่มความหลากหลายใน
ระบบนิเวศการลงทุน

“การเพิ่มสินทรัพย์เหล่านี้มีวัตถุประสงค์
หลักเพื่อให้ตลาดตราสารอนุพันธ์เป็น
“ตลาดรอง” ที่สมบูรณ์แบบ รองรับ
ธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับสินค้าและบริการ
ด้านสิ่งแวดล้อมที่นานาประเทศทั่วโลก
ให้ความสำคัญ”

ดร.เอกนิติ กล่าวด้วยว่า นโยบาย
นี้ถือเป็นหัวใจสำคัญในการผลักดัน
ประเทศไทยไปสู่เป้าหมาย Net Zero
หรือการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็น
ศูนย์ภายในปี ค.ศ. 2050 ตามนโยบาย
ของรัฐบาล โดยคาร์บอนเครดิตจะเป็น
เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญสำหรับ
องค์กรที่ปล่อยก๊าซเรือนกระจกน้อยกว่า
เกณฑ์ ให้สามารถนำเครดิตส่วนเกินมา
ขายให้แก่ผู้ที่ต้องการชดเชยการปล่อย
ก๊าซได้ ผ่านตลาดฟิวเจอร์ส (Future
Market) ซึ่งเป็นการส่งเสริมเศรษฐกิจ
สีเขียวผ่านกลไกตลาดทุน

ทั้งนี้ ปัจจุบัน ตลาดคาร์บอนเครดิต
ในประเทศไทยยังมีขนาดเล็กและราคา
ยังต่ำกว่าในต่างประเทศอย่างมาก โดยเฉพาะเมื่อเทียบกับยุโรปหรือญี่ปุ่น

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1.128

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: พุธ 11 กุมภาพันธ์ 2569

ปีที่: 23

ฉบับที่: 5382

หน้า: 1 (บนขวา), 7

Col.Inch: 47.05

Ad Value: 53,072.40

PRValue (x3): 159,217.20

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: กรมเพิ่มสินค้าใหม่ตลาดTFEXคาร์บอนเครดิต-สินทรัพย์ดิจิทัล

สาเหตุหลักมาจากต่างประเทศมี “กลไกภาคบังคับ” (Mandatory Market) ที่กฎหมายห้ามธุรกิจปล่อยก๊าซเรือนกระจก หากเกินต้องซื้อเครดิตมาชดเชย

อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังเชื่อมั่นว่า หากมีการบังคับใช้ พ.ร.บ. ลดโลกร้อน ในอนาคต ซึ่งจะมาพร้อมกับกลไกราคาคาร์บอน จะทำให้คาร์บอนเครดิตมีมูลค่าและมีความต้องการเพิ่มขึ้นเสมือนเป็น “หุ้น” ตัวหนึ่งที่มีสภาพคล่องทั้งในตลาดจร (Spot Market) และตลาดล่วงหน้า นอกจากนี้ กลไกดังกล่าวยังอาจมีส่วนช่วยในทางอ้อมต่อการลดปัญหาฝุ่น PM 2.5 เนื่องจากมีความเกี่ยวเนื่องกับการลดการปล่อยคาร์บอนที่ทำลายสภาพภูมิอากาศ

ทั้งนี้ ขั้นตอนหลังจากนี้ กรม. เห็นชอบในครั้งนี คือ คณะกรรมการ ก.ล.ด. จะไปดำเนินการกำหนดรายละเอียดและหลักเกณฑ์การกำกับดูแลต่อไป

“การปรับปรุงครั้งนี้ไม่เพียงแต่จะเป็นการเพิ่มสินค้าใหม่เข้าไปในตลาดฟิวเจอร์สเดิม แต่ยังเป็นการยกระดับมาตรฐานตลาดทุนไทยให้เป็นสากลมากขึ้น เพื่อดึงดูดนักลงทุนต่างชาติให้เข้ามาทำธุรกรรมได้ง่ายขึ้น และสร้างความเชื่อมั่นให้กับระบบเศรษฐกิจไทยในระยะยาว”



ส่งพยางเศรษฐกิจช่วงรอยต่อรัฐบาล

● “เอกนิติ” คั่นแบ้งงานแรกกดปุ่ม “คนละครึ่งพลัส”

“เอกนิติ” เข็นราชการ-รัฐวิสาหกิจ เร่งเบิกจ่ายงบปี 69 กำชับ “บีโอไอ” ตามงานให้เกิดการลงทุนจริง ทหารเรือ ปรท.ติดตามงานปิดหนี้ไวไปต่อได้-เครดิตบูสท์ ช่วยเอสเอ็มอี ดันเม็ดเงินพยางเศรษฐกิจ มั่นใจจีดีพีปี 68 สูงกว่าที่คาดอันสืบสานการทำงานจริงของรัฐบาลช่วง 73 วัน ย้ำเป็นรัฐบาลทางการ กดปุ่ม “คนละครึ่งพลัส” มาแน่

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รอง เศรษฐกิจปี 2569

นายกรัฐมนตรี และ รมว.คลังเปิดเผยว่า “ผมได้หารือกับผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ปรท.) แล้ว ให้ช่วยเร่งดำเนินอย่างเป็นทางการ และรัฐบาลชุดปัจจุบัน การมาตรการปิดหนี้ไวไปต่อได้ เพื่อเพิ่มยังสามารถทำงานต่อเนื่องได้ ในฐานะหัวหน้า จำนวนประชาชนที่มีหนี้ต่ำกว่า 100,000 บาท ทีมเศรษฐกิจ จึงได้สั่งการไปยังหน่วยงาน มาปิดหนี้ การดูแลเสถียรภาพค่าเงินบาท ราชการและรัฐวิสาหกิจ เร่งรัดการเบิกจ่าย และมาตรการใดที่ทำได้ ไม่ขัดรัฐธรรมนูญ งบปี 2569 การกำชับสำนักงานส่งเสริม ก็จะเร่งทำ เพื่อพยางเศรษฐกิจปีนี้”

การลงทุน (บีโอไอ) ให้เร่งรัดการลงทุน นอกจากนั้นยังได้เตรียมการเพื่อออกของผู้ได้รับบีโอไอไปแล้ว 80 โครงการ เมื่อดำเนินการกระตุ้นเศรษฐกิจจะระยะสั้น ได้แก่ เงินลงทุน 480,000 ล้านบาท รวมทั้งการ คนละครึ่งพลัส ซึ่งต้องเตรียมระบบให้พร้อม ติดตามโครงการต่างๆที่รัฐบาลได้อนุมัติ ในการดำเนินการ เมื่อได้รัฐบาลอย่างเป็นทางการไปก่อนหน้า อาทิ มาตรการปิดหนี้ไวไปต่อ ทางภารกิจจะสามารถดำเนินการทันที ซึ่งยังได้ มาตรการเครดิตบูสท์ช่วยเอสเอ็มอีเพื่อ คงยึดหลักการเดิม 2,000 บาท สำหรับคนให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบ ช่วยพยาง ไม่อยู่ในระบบภาษีและ 2,400 บาท สำหรับ

คนที่อยู่ในระบบภาษี รวมถึงพิจารณาว่าจะแจกพร้อมกัน หรือจะแจกกลุ่มทดแทนจากรอบแรกก่อน, บัญชีการออมส่วนบุคคล (Thailand Individual Savings Account : TISA) เพื่อกระตุ้นการออม เป็นต้น

ทั้งนี้สำหรับมาตรการ Easy E-Receipt (อีซี อี-รีซีท) คงไม่นำกลับมาใช้ เนื่องจากพิสูจน์แล้วว่าไม่ได้ผลในการกระตุ้นการใช้จ่ายมากนัก ส่วนการขยายระยะเวลาลดหย่อนภาษีหัก ณ ที่จ่าย ให้ผู้ประกอบการ จาก 3% เหลือ 1% ซึ่งสิ้นสุดระยะเวลาไปแล้วเมื่อ ธ.ค.68 หรือไม่นั้น ขอพิจารณาข้อกฎหมายว่า สามารถดำเนินการได้หรือไม่

ส่วนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะยาว ซึ่งตามนโยบายคือ ปีนี้เป็นปีแห่งการลงทุน

ดังนั้น จะพยายามผลักดันให้เกิดการลงทุนให้มากที่สุด คือการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน และการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ทั้งนี้ การลงทุนนั้น เห็นผลระยะสั้นคือ มีเม็ดเงินเข้า

สู่ระบบเศรษฐกิจ และเห็นผลระยะยาวคือการปรับโครงสร้างของประเทศเนื่องจากประเทศไทย ไม่ได้ลงทุนโครงสร้างเศรษฐกิจมานานมากแล้ว ซึ่งทุกฝ่ายเห็นพ้องต้องกันว่า ประเทศไทย ต้องปรับโครงสร้างเศรษฐกิจเพื่อให้เกิดความยั่งยืน

“จากผลการเลือกตั้ง ทำให้รัฐบาลกลับมาเป็นรัฐบาลอีกครั้ง ทำให้เกิดความเชื่อมั่น โดยเฉพาะตลาดทุนที่กลับมาคึกคัก เพราะเห็นว่าการดำเนินนโยบายต่างๆเกิดความต่อเนื่องในการทำงานแน่นอน ซึ่งผมจะต้องนำ

นโยบายที่ประกาศไว้ในตอนหาเสียง คือ Thailand 10+ มาดำเนินการอย่างแน่นอน และในระหว่างนี้ ผมจะไม่หยุดทำงาน เพื่อผลักดันให้เศรษฐกิจดีขึ้น”

นายเอกนิติกล่าวต่อว่าการทำงานของรัฐบาลในช่วงที่ผ่านมา 73 วัน เริ่มเห็นผลงานแล้วว่า สามารถดันเศรษฐกิจไทยไตรมาส 4 เติบโต 1.8% อีกทั้งส่งออกของไทยดีขึ้นด้วย ดังนั้นเชื่อว่าเศรษฐกิจไทยทั้งปี 68 จะเติบโตกว่าที่คาดการณ์ไว้แน่ ส่วนจะเติบโตเท่าใดเกิน 2% หรือไม่รอสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) แดงตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) อย่างเป็นทางการในวันที่ 16 ก.พ.69 นี้

ด้านนายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังได้เตรียมความพร้อมมาตรการคนละครึ่ง พลัสไว้รอรัฐบาลมาดำเนินการแล้ว โดยนำจุดบกพร่องจากรอบที่แล้วมาปรับปรุงให้ดีขึ้น ส่วนจะปรับปรุงเงื่อนไขหรือไม่ ต้องรอรัฐบาลตัดสินใจ หากได้รัฐบาลอย่างเป็นทางการเมื่อใดก็พร้อมดำเนินการทันทีเช่นกัน

'เอกนิติ'ทำทันที คนละครึ่งพลัส หลังตั้งรัฐบาล งบประมาณพร้อม “เอกนิติ”ทำทันที คนละครึ่งพลัส หลังตั้งรัฐบาล งบประมาณพร้อม

ผู้จัดการรายวัน360° – “เอกนิติ”
ลั่นลุยทันที “คนละครึ่ง พลัส”
เฟสใหม่ หลังตั้งรัฐบาลเสร็จ
ให้สิทธิ์รายใหม่ รายเก่า เน้น
ร้านค้าเล็ก งบประมาณมีพร้อม
ส่วนการทำงานงบประมาณรายจ่าย
ปี 70 ยืนยันไม่ล่าช้า จะเร่งให้เร็ว
ที่สุด หวังกระตุ้นเศรษฐกิจ
ไตรมาสสุดท้ายของปีนี้

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° – “เอกนิติ” ลั่นลุย
ทันที “คนละครึ่ง พลัส” เฟสใหม่ หลังตั้ง
รัฐบาลเสร็จ ให้สิทธิ์รายใหม่ รายเก่า เน้น
ร้านค้าเล็ก งบประมาณมีพร้อม ส่วนการ
ทำงานงบประมาณรายจ่ายปี 70 ยืนยันไม่ล่าช้า
จะเร่งให้เร็วที่สุด หวังกระตุ้นเศรษฐกิจ
ไตรมาสสุดท้ายของปีนี้

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รอง
นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง เปิดเผยว่า
ภายหลังการจัดตั้งรัฐบาลใหม่แล้วเสร็จ
กระทรวงการคลังพร้อมจะผลักดัน
โครงการ “คนละครึ่งพลัส” เฟสใหม่ทันที
โดยขณะนี้ได้เตรียมความพร้อมไว้เกือบ
สมบูรณ์แล้ว พร้อมมีการรับกระบวนการ
ดำเนินงาน เพื่อตอบโจทย์ประชาชนมาก
ขึ้น โดยมีหัวใจสำคัญอยู่ที่การเพิ่มทักษะ
ให้กับประชาชนและร้านค้ารายย่อย ควบคู่
กับการกระตุ้นกำลังซื้อ เพราะจากการ

ทดสอบที่ผ่านมา พบว่า ผู้ประกอบการที่
ผ่านการอบรมสามารถเพิ่มรายได้จาก
ระดับประมาณ 10,000 บาทต่อเดือน เป็น
กว่า 50,000 บาทต่อเดือน

สำหรับกลุ่มเป้าหมายร้านค้า จะเน้น
เฉพาะร้านค้ารายเล็กทั่วประเทศ ไม่เปิด
ให้ร้านค้ารายใหญ่เข้าร่วม เพื่อให้เม็ดเงิน
กระจายสู่ชุมชนและต่างจังหวัดอย่างทั่ว
ถึง โดยในโครงการคนละครึ่งพลัสที่ผ่าน
มา พบว่า เม็ดเงินกว่า 80,000 ล้านบาท
เงินหมุนเวียนกระจายสู่ต่างภูมิภาคราว
85% และอยู่ในกรุงเทพฯ เพียง 15% ส่วน
ประชาชนผู้ใช้สิทธิ์ จะใช้ระบบลงทะเบียน
เดิมเป็นหลัก แต่ปรับให้ง่ายขึ้นจากฐาน
ข้อมูลที่มีอยู่ โดยจะเปิดโอกาสให้กลุ่ม
ใหม่ที่ไม่เคยได้รับสิทธิ์มาก่อนเข้าร่วมก่อน
ขณะเดียวกัน กลุ่มเดิมยังสามารถใช้สิทธิ์
ได้เช่นเดิม

“โครงการคนละครึ่งพลัสเฟสใหม่
จะเปิดโอกาสให้ทั้งประชาชนกลุ่มใหม่ที่
ยังไม่เคยได้รับสิทธิ์มาก่อน และกลุ่มเดิม
ที่อยู่ในระบบ สามารถเข้าร่วมโครงการได้
ซึ่งจะช่วยให้การลงทะเบียนง่ายขึ้น ขณะ
นี้การเตรียมการอยู่ในระดับ 99% และ
พร้อมผลักดันทันทีเมื่อรัฐบาลใหม่เข้า
บริหารประเทศ”นายเอกนิติกล่าว

นายเอกนิติกล่าวว่า สำหรับงบ
ประมาณที่จะนำมาใช้ในโครงการ เบื้อง
ต้นต้องรอความชัดเจนก่อนว่าจะจัดตั้ง
รัฐบาลใหม่ได้เร็วแค่ไหน หากสามารถจัด
ตั้งรัฐบาลได้เร็ว คาดว่าจะสามารถใช้งบ
กลางของงบประมาณปี 2569 ได้ แต่ถ้า
ช้า ก็อาจจะต้องขยับไปใช้งบกลางของงบ
ประมาณปี 2570 หรืออาจจะทำ 2 รอบ
ทั้งหมดขึ้นอยู่กับสถานการณ์ทางการเมือง

ส่วนงบประมาณรายจ่ายประจำปี
2570 ที่ล่าช้า ส่วนตัวประเมินว่า น่าจะ
ล่าช้าไม่เกิน 2-3 เดือน หรือใช้ได้ราวเดือน
พ.ย.-ธ.ค. 2569 แต่ก็อยากให้เห็นว่านั่น
เพาะหากล่าช้า จนทำให้เกิดการหยุดชะงัก
กังวลว่าอาจจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ
ไทยในไตรมาสสุดท้ายของปีได้ ดังนั้น
หากจัดตั้งรัฐบาลได้เร็วที่สุด มีงบประมาณ
ใช้ดีที่สุด ก็จะเป็นประโยชน์ในการสร้าง
ความต่อเนื่องในการฟื้นฟูเศรษฐกิจไทย.

กลุ่มตกหล่นเฮ! คนละครึ่งเฟส2 ได้2-2.4พันบาท

พระราม 6 ● คลังย่นวางระบบ “คนละครึ่งเฟส2” พร้อมเดินหน้า 100% “เอกนิติ” คอนเฟิร์มตามนโยบายหาเสียงให้สิทธิกลุ่มตกหล่น 2,000-2,400 บาทก่อน มันใจเศรษฐกิจไทยไตรมาส 4/68 โตทะลุ 1.8% แจกตก “เบงก๋ชาติ” โกลัซิด กำชับดูแลค่าบาทต่อเนื่อง ชี้ตั้งรัฐบาลใหม่เร็ว จบ 2570 ไม่ช้าแน่

เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยความคืบหน้าเกี่ยวกับโครงการคนละครึ่งเฟส2ว่า ขณะนี้ได้หารือกับทีมงานที่เกี่ยวข้องอย่างต่อเนื่อง โดยพยายามวางรายละเอียดและออกแบบรูปแบบของโครงการเพื่อเตรียมความพร้อมไว้ เมื่อหากมีการจัดตั้งรัฐบาลใหม่เรียบร้อยแล้วจะสามารถเดินหน้าโครงการได้ทันที ซึ่งยืนยันตามนโยบายที่ได้มีการหาเสียงไว้ว่า จะให้สิทธิกับกลุ่มที่ตกหล่นก่อนรายละเอียด 2,000 บาท สำหรับคนที่ไม่ได้อยู่ในระบบภาษี และ 2,400 บาท สำหรับคนที่อยู่ในระบบภาษี

ส่วนกลุ่มประชาชนทั่วไปอาจจะต้องมาทบทวนรายละเอียดอีกครั้ง จากแผนเดิมก่อนยุบสภาที่จะดำเนินการใน 2 ส่วนคือ กลุ่มตกหล่น และกลุ่มที่ได้รับสิทธิ์ 20 ล้านคน โดยต้องมีการรับข้อสังเกตจากหลายฝ่าย

มาพิจารณาร่วม รวมถึงต้องดูปัจจัยและเงื่อนไขอื่นๆ ประกอบ ทั้งเรื่องเม็ดเงินงบประมาณและระยะเวลาในการจัดตั้งคณะรัฐมนตรี (ครม.) ชุดใหม่ จึงมาพิจารณาอีกครั้งว่าจะสามารถเปิดให้ประชาชนเข้าร่วมได้เท่าไร

นายเอกนิติกล่าว

อ่านต่อหน้า 15

กลุ่มตกหล่นเฮ!

ในส่วนของการมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจใหม่ๆ ขณะนี้ต้องยอมรับว่ามีข้อจำกัดทำให้ยังไม่สามารถดำเนินการได้ เพราะต้องรอความชัดเจนเรื่องรัฐบาลใหม่ให้เรียบร้อยก่อน แต่ตอนนี้เศรษฐกิจรอไม่ได้ ดังนั้นจะเร่งขับเคลื่อนโครงการที่ได้มีการอนุมัติแล้วให้เดินหน้าต่อเนื่อง เช่น โครงการปิดหนี้ไว ไปต่อได้, โครงการช่วยเหลือเอสเอ็มอีให้เข้าถึงแหล่งเงินทุน การเข้มงวดในการเบิกจ่ายงบประมาณให้ได้ตามเป้าหมาย ซึ่งคาดว่าจะยอดการเบิกจ่ายในไตรมาส 4 ปีงบประมาณ 2568 จะสูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 5%, โครงการ Thailand Individual Saving Account (TISA) ที่เตรียมความพร้อมไว้แล้ว และสามารถดำเนินการได้ทันที

นอกจากนี้ จะเร่งรัดเรื่องการอัดฉีดเม็ดเงินลงทุนเข้าระบบ โดยเฉพาะเม็ดเงินลงทุนที่ขอรับการส่งเสริมการลงทุน กว่า 4.8 แสนล้านบาท กว่า 80 โครงการผ่านโครงการ Thailand FastPass ซึ่งเม็ดเงินลงทุนจะทยอยเข้าสู่ระบบตั้งแต่ไตรมาสแรกของปี และมีการประเมินว่ายอดขอรับการส่งเสริมการลงทุนจะสูงกว่าปีที่ผ่านมาถึง 9% ซึ่งถือว่าเยอะมาก เหล่านี้จะเป็นปัจจัยสำคัญที่ช่วยพยุงให้เศรษฐกิจไทยยังฟื้นตัวต่อไป

รองนายกฯ และ รวม.การคลังกล่าวว่า รัฐบาลจะพยายามประคับประคองเศรษฐกิจไทยในปี 2569 ให้ขยายตัวได้ตามเป้าหมายที่ 2% โดยคลังวางเป้าหมายให้ปีนี้เป็นปีแห่งการลงทุน ทั้งการลงทุนโครงสร้าง

พื้นฐาน และการลงทุนในทรัพยากรมนุษย์ ส่วนแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 4/2568 ที่กระทรวงการคลังประเมินว่าจะขยายตัวได้ที่ 1.8% นั้น ส่วนตัวมองว่ามีโอกาสที่จะเติบโตได้มากกว่าที่คาดการณ์ เนื่องจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจต่างๆ ที่ได้เร่งดำเนินการตามแนวทาง Quick Big Win รวมถึงการส่งออกที่ฟื้นตัวดีขึ้น ซึ่งปัจจัยเหล่านี้จะช่วยสนับสนุนให้ตัวเลขเศรษฐกิจในปี 2568 น่าจะขยายตัวได้สูงกว่าที่ประเมินไว้ที่ 2.2%

“สถานการณ์การเมืองในขณะนี้ถือว่ามีความเสี่ยงต่อการบริหารด้านเศรษฐกิจจะมีความต่อเนื่อง เพราะทุกคนรู้ว่าขณะนี้ประเทศไทยต้องเน้นเรื่องการต่อเนื่องเพื่อรักษาการเติบโตของเศรษฐกิจในระยะต่อไป และทุกคนรู้ดีว่าเราจะต้องเน้นเรื่องการปรับโครงสร้างพื้นฐาน ซึ่งรัฐบาลจะเดินหน้าอย่างเต็มที่ภายใต้การรักษาวินัยการคลังอย่างเต็มประสิทธิภาพ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุน และต่างชาติเองก็จับตามองเรื่องนี้ โดยยืนยันว่ารัฐบาลจะไม่ร่วมกับพรรคการเมืองที่ท้านโยบายประชานิยม” นายเอกนิติระบุ

ส่วนเรื่องงบประมาณปี 2570 นั้น ได้หารือกับสำนักงบประมาณอย่างต่อเนื่อง หากสามารถจัดตั้งรัฐบาลได้เร็วจะทำให้ความล่าช้าในส่วนนี้มีน้อยที่สุด นอกจากนี้ได้มีการหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) อย่างต่อเนื่อง ซึ่ง ธปท.ยินดีให้ความร่วมมือ และพร้อมประสานทุกนโยบายเพื่อช่วยพยุงเศรษฐกิจไทย

ด้านนายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลังกล่าวว่า โครงการคนละครึ่งเฟส2 พร้อมที่จะดำเนินการตามนโยบายรัฐบาล โดยขณะนี้ระบบต่างๆ ที่เกี่ยวข้องได้มีการเตรียมการไว้หมดแล้ว ทั้งเรื่องร้านค้าและประชาชนที่จะเข้าร่วมโครงการทั้งหมดมีความพร้อมแล้ว 100% แต่รายละเอียดทั้งหมดต้องรอความชัดเจนจากฝ่ายนโยบายอีกครั้ง เพราะขณะนี้ยังไม่แน่ใจว่ารัฐบาลต้องการจะปรับเปลี่ยนรายละเอียดตรงส่วนไหนของโครงการเพื่อให้มีประสิทธิภาพมากขึ้นหรือไม่

'คนละครึ่งพลัส' มาแน่ 'เอกนิติ' คอนเฟิร์มแล้ว จัดวางระบบไว้พร้อม คนตกหล่นได้สิทธิ์ก่อน

“เอกนิติ” ย้ำวางระบบ “คนละครึ่ง พลัส” พร้อมแล้ว คอนเฟิร์ม
ตามนโยบายหาเสียง ให้สิทธิ์กลุ่มตกหล่น 2,000-2,400 บาท
ก่อน มันใจศก.ไตรมาส 4/68 โตทะลุ 1.8%

เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2569

ต่อ : เอกนิติ - หน้า 8

เอกนิติ

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง เปิดเผยความคืบหน้าเกี่ยวกับโครงการคนละครึ่งพลัส ว่า ขณะนี้ได้หารือกับทีมงานที่เกี่ยวข้องอย่างต่อเนื่อง โดยพยายามวางรายละเอียดและออกแบบรูปแบบของโครงการเพื่อเตรียมความพร้อมไว้ เมื่อหากมีการจัดตั้งรัฐบาลใหม่เรียบร้อยก็จะสามารถเดินหน้าโครงการได้ทันที ซึ่งยืนยันตามนโยบายที่ได้มีการหาเสียงไว้ว่า จะให้สิทธิ์กับกลุ่มที่ตกหล่นก่อน รายละ 2,000 บาท สำหรับคนที่ไม่ได้อยู่ในระบบภาษี และ 2,400 บาท สำหรับคนที่อยู่ในระบบภาษี ส่วนกลุ่มประชาชนทั่วไปอาจจะต้องมาทบทวนรายละเอียดอีกครั้ง จากแผนเดิมก่อนยุบสภาที่จะดำเนินการใน 2 ส่วน คือ กลุ่มตกหล่น และกลุ่มที่ได้รับสิทธิ์ 20 ล้านคน โดยต้องมีการรับข้อสังเกตจากหลายฝ่ายมาพิจารณา รวมถึงต้องดูปัจจัยและเงื่อนไขอื่นๆ ประกอบ ทั้งเรื่องเม็ดเงินงบประมาณ และระยะเวลาในการจัดตั้งคณะรัฐมนตรี (กรม.) ชุดใหม่ จึงมาพิจารณาอีกครั้งว่าจะสามารถเปิดให้ประชาชนเข้าร่วมได้เท่าไร

“ตอนนี้ต้องพูดตรงๆ ว่า ตามแผนเดิมก่อนยุบสภามีการระบุไว้ว่าจะทำ 2 ส่วน คือ กลุ่มตกหล่น และคนที่ได้รับสิทธิ์อยู่แล้ว 20 ล้านคน ซึ่งอาจจะต้องขอทบทวนใหม่อีกครั้ง แต่ยืนยันว่าจะเปิดโอกาสให้กลุ่มตกหล่นก่อน เพราะมีหลายเงื่อนไขที่ต้องมาพิจารณา โดยเฉพาะเรื่องเม็ดเงินงบประมาณ และระยะเวลาในการจัดตั้งรัฐบาลใหม่” นายเอกนิติกล่าว

นายเอกนิติกล่าวอีกว่า ในส่วนของมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจใหม่ๆ ขณะนี้ต้องยอมรับว่ายังมีข้อจำกัดทำให้ยังไม่สามารถดำเนินการได้ เพราะต้องรอความชัดเจนเรื่องรัฐบาลใหม่ให้เรียบร้อยก่อน แต่ขณะนี้เศรษฐกิจรอไม่ได้ ดังนั้นก็จะเร่งขับเคลื่อนโครงการที่ได้มีการอนุมัติแล้วให้เดินหน้าต่อเนื่อง เช่น โครงการปิดหนี้ไว ไปต่อได้, โครงการช่วยเหลือเอสเอ็มอีให้เข้าถึงแหล่งเงินทุน การเพิ่มงวดในการเบิกจ่ายงบประมาณให้ได้ตามเป้าหมาย ซึ่งคาดว่าจะยอดการเบิกจ่ายในไตรมาส 4 ปีงบประมาณ 2568 จะสูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 5%, โครงการ Thailand Individual Saving Account (TISA) ที่เตรียมความพร้อมไว้แล้วและสามารถดำเนินการได้ทันที นอกจากนี้ จะเร่งรัดเรื่องการอัดฉีดเม็ดเงินลงทุนเข้าระบบ โดยเฉพาะ

เม็ดเงินลงทุนที่ขอรับการส่งเสริมการลงทุน กว่า 4.8 แสนล้านบาท 80 กว่าโครงการ ผ่านโครงการ Thailand FastPass ซึ่งเม็ดเงินลงทุนจะทยอยเข้าสู่ระบบตั้งแต่ไตรมาสแรกของปี และมีการประเมินว่ายอดขอรับการส่งเสริมการลงทุนจะสูงกว่าปีที่ผ่านมาถึง 9% ซึ่งถือว่าเยอะมาก เหล่านี้จะเป็นปัจจัยสำคัญที่ช่วยพุงให้เศรษฐกิจไทยยังฟื้นตัวต่อได้ รัฐบาลจะพยายามประคับประคองเศรษฐกิจไทยในปี 2569 ให้ขยายตัวได้ตามเป้าหมายที่ 2% โดยกระทรวงการคลังวางเป้าหมายให้ปีนี้เป็นปีแห่งการลงทุน ทั้งการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน และการลงทุนในทรัพยากรมนุษย์ ส่วนแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 4/2568 ที่กระทรวงการคลังประเมินว่าจะขยายตัวได้ที่ 1.8% นั้น ส่วนตัวมองว่ามีโอกาสที่จะเติบโตได้มากกว่าที่คาดการณ์ เนื่องจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจต่างๆ ที่ได้เร่งดำเนินการตามแนวทาง Quick Big Win รวมถึงการส่งออกที่ฟื้นตัวดีขึ้น ซึ่งปัจจัยเหล่านี้จะช่วยสนับสนุนให้ตัวเลขเศรษฐกิจในปี 2568 น่าจะขยายตัวได้สูงกว่าที่ประเมินไว้ที่ 2.2%

“สถานการณ์การเมืองในขณะนี้ถือว่ามีความเสี่ยงในเรื่องการบริหารด้านเศรษฐกิจจะมีความต่อเนื่อง เพราะทุกคนรู้ว่าขณะนี้ประเทศไทยต้องเน้นเรื่องการต่อเนื่องเพื่อรักษาการเติบโตของเศรษฐกิจในระยะต่อไป และทุกคนรู้ดีกว่าเราจะต้องเน้นเรื่องการปรับโครงสร้างพื้นฐาน ซึ่งรัฐบาลจะเดินหน้าอย่างเต็มที่ภายใต้การรักษาวินัยการคลังอย่างเต็มประสิทธิภาพ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุน และต่างชาติเองก็จับตามองเรื่องนี้ โดยยืนยันว่ารัฐบาลจะไม่ร่วมกับพรรคการเมืองที่ท้านนโยบายประชานิยม” นายเอกนิติ กล่าว

สำหรับเรื่องงบประมาณปี 2570 นั้น ได้มีการหารือกับสำนักงบประมาณอย่างต่อเนื่อง โดยมองว่าหากสามารถจัดตั้งรัฐบาลได้เร็วก็จะทำให้ความล่าช้าในส่วนนี้มีน้อยที่สุด แต่ก็ได้มีการเตรียมความพร้อมไว้ตั้งแต่ก่อนยุบสภาแล้ว ซึ่งยืนยันว่าจะพยายามอย่างสุดความสามารถ

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1.250

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 11 กุมภาพันธ์ 2569

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16354

หน้า: 1 (ล่าง), 8

Col.Inch: 61.34

Ad Value: 76,675

PRValue (x3): 230,025

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'คนละครึ่งพลัส' มาแน่ 'เอกนิติ' คอนเฟิร์มแล้ว จัดวางระบบไว้พร้อม คนตกหล่นได้สิทธิ์...

สามารถเพื่อไม่ให้งบประมาณมีความล่าช้า
อย่างไรก็ดี ยังได้มีการหารือกับ
ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) อย่าง
ต่อเนื่อง ซึ่ง ธปท. ยินดีให้ความร่วมมือ
และพร้อมประสานทุกนโยบายเพื่อช่วย
พยุงเศรษฐกิจไทย ส่วนสถานการณ์เงินบาท
ที่แข็งค่าในขณะนี้ นั้น ต้องไปดูว่ามาจาก
ปัจจัยใด หากเป็นการแข็งค่าตามปัจจัย
พื้นฐานก็ต้องมีการติดตามดู พร้อมทั้ง
ยังได้กำชับให้ ธปท. ติดตามว่าเป็นผลมาจาก
การเก็งกำไรหรือไม่ ซึ่งต้องระวังเรื่องนี้อย่างมาก

คลัง-ก.ล.ต.ยกระดับตลาดTFEX เพิ่ม"คาร์บอนเครดิต-สินทรัพย์ดิจิทัล"อ้างอิงรับเศรษฐกิจสีเขียว

ผู้จัดการรายวัน 360° - คลัง-ก.ล.ต. ยกระดับตลาด TFEX เพิ่ม "คาร์บอนเครดิต-สินทรัพย์ดิจิทัล" เป็นสินค้าอ้างอิง มุ่งบริหารความเสี่ยง ยุคเศรษฐกิจคาร์บอนต่ำและเศรษฐกิจดิจิทัล พร้อมปรับปรุงเกณฑ์กำกับดูแลตามมาตรฐานสากล เพื่ออนาคตตลาดทุนไทยที่ยั่งยืน

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกล่าวว่า วันนี้ ตลาดอนุพันธ์ทั่วโลกไม่ได้จำกัดอยู่แค่สินค้าแบบเดิม แต่พัฒนาไปสู่สินทรัพย์ใหม่ๆ ที่สะท้อน "โลกเศรษฐกิจจริง" และ "ความเสี่ยงรูปแบบใหม่" ตั้งแต่คาร์บอน ไปจนถึงสินทรัพย์ดิจิทัล ขณะประเทศไทยกำลังก้าวสู่ยุคเศรษฐกิจคาร์บอนต่ำและเศรษฐกิจดิจิทัล การมีเครื่องมือบริหารความเสี่ยงและผลิตภัณฑ์ที่ตอบรับโอกาสทางเศรษฐกิจรูปแบบใหม่จึงเป็น "โครงสร้างพื้นฐานทางการเงิน" ที่สำคัญ กระทรวงการคลังจึงร่วมกับ ก.ล.ต. ยกระดับกรอบสินค้าและตัวแปรอ้างอิงให้ทันสมัย โปร่งใส และคุ้มครองผู้ลงทุน เพื่อให้ประเทศไทยแข่งขันได้ และเติบโตอย่างยั่งยืน

ภายใต้หลักการปรับปรุงครั้งนี้ กระทรวงการคลังและ ก.ล.ต. เห็นพ้องในการยกระดับ TFEX ให้รองรับผลิตภัณฑ์สำคัญของอนาคต ยกระดับ "คาร์บอนเครดิต" จากเดิมเป็นตัวแปรอ้างอิงให้เป็น "สินค้าอ้างอิงที่สามารถส่งมอบได้" เพื่อรองรับการซื้อขายได้ทั้งแบบส่งมอบจริงและชำระราคาเป็นส่วนต่าง (cash settlement) ทำให้ "คาร์บอน" ขยับจากแนวคิดเชิงนโยบายไปสู่กลไกตลาดที่ใช้งานได้จริง เพิ่ม "สิทธิในการปล่อยก๊าซเรือนกระจก (Allowance)" และ "ใบรับรองพลังงานหมุนเวียน

(REC)" เป็นสินค้าอ้างอิง เพื่อหนุนการมุ่งสู่ Net Zero และขับเคลื่อนเศรษฐกิจคาร์บอนต่ำอย่างเป็นระบบ เพิ่ม "สินทรัพย์ดิจิทัล (คริปโทเคอร์เรนซีและโทเคนดิจิทัล)" เป็นสินค้าอ้างอิง เพื่อให้การกำกับดูแลธุรกิจที่เกี่ยวข้องครอบคลุมรองรับการลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ ตามการเติบโตของตลาด เพิ่มดัชนีบนตัวแปรอ้างอิง (FX, อัตราดอกเบี้ย, ค่าระวาง) และดัชนีบนสินค้าอ้างอิง เพื่อให้ครอบคลุมดัชนีที่เกี่ยวข้องครบถ้วนและสะท้อนสภาพตลาดได้อย่างขึ้น

ปรับปรุงขอบเขตสินค้าอ้างอิงบางรายการให้ครอบคลุมยิ่งขึ้น (เช่น กลุ่มผลิตภัณฑ์จากการกลั่นน้ำมันดิบ ก๊าซธรรมชาติ หรือปิโตรเคมี) เพื่อสอดคล้องกับโครงสร้างสินค้าในตลาดจริง การปรับปรุงดังกล่าวจะช่วยให้ศูนย์ซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าสามารถพัฒนาผลิตภัณฑ์ได้หลากหลาย สอดคล้องมาตรฐานสากลและความต้องการของผู้ลงทุน ขณะเดียวกัน ก.ล.ต. จะสามารถติดตามตรวจสอบ และกำกับดูแลศูนย์ซื้อขายและผู้ประกอบธุรกิจ รวมถึงกำหนดรายละเอียดแบบและข้อความของสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (contract specification) ได้เหมาะสม เพื่อลดความเสี่ยงและผลกระทบต่อนักลงทุนและตลาดทุนโดยรวม

"การสนับสนุน ก.ล.ต. ในครั้งนี้ ถือการสร้าง ความแข็งแกร่งให้ตลาดอนุพันธ์ไทยเดินหน้าไปพร้อมโลกการลงทุนยุคใหม่ โดยสร้างสมดุลระหว่างนวัตกรรมทางการเงินกับการคุ้มครองผู้ลงทุน เพื่อให้ TFEX เป็นกลไกสนับสนุนการเปลี่ยนผ่านสู่เศรษฐกิจสีเขียวและเศรษฐกิจดิจิทัลได้อย่างมั่นคงและยั่งยืน".

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 11 กุมภาพันธ์ 2569 เวลา 06:56

Site Value: 96,872

PRValue (x3)

290,616

หัวข้อข่าว: หุ้นไทยลู่ 1,500 จุด-รับรัฐบาลใหม่ ตลท.ดันต่อ TISA จ่อชง รวม.คลัง

[illegible]

รหัสขาว: I-I260211000191

หน้า: 1/1

เงินโถมเป้า SET1,500 จุด คลังซุจีดีพี 1.8% ลุย TISA



นายบุญย นลินทรางกูร

#SET #ทินหุ้น - “ดร.เอกนิติ” ดัน TISA พ่นออมเกษียณ-ตลาดทุน
คาดจีดีพี Q4/2568 โตเกิน 1.8% เร่งเบิกจ่ายรัฐพุงเศรษฐกิจ
ช่วงรอยต่อรัฐบาล ด้านบล.ทิสโก้ หวังเสถียรภาพการเมืองดัน
จีดีพีโต 4% ประเมิน SET ปีนี้แตะ 1,500 จุด หุ่นใหญ่รับ
ประโยชน์จากเม็ดเงินกองทุนต่างชาติไหลเข้า ด้าน KKP เชื่อ
1,450 จุด ภายใน 1 เดือน →→→ อ่านหน้า 2



เงินโถม

(ต่อจากหน้า 1)

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เชื่อว่ารัฐบาลชุดใหม่ ยังจะสนับสนุนโครงการ TISA หรือโครงการการออมส่วนบุคคล แต่อาจจะมีการปรับปรุงรายละเอียดและต้องอธิบายในเรื่องนี้ให้มีความชัดเจนมาก ซึ่งโครงการนี้จะช่วยในเรื่องตลาดทุนและทำให้คนไทยมีเงินออมไว้ใช้ยามเกษียณมากขึ้น โดยหลังจากจัดตั้งรัฐบาลเรียบร้อยแล้ว จะเร่งเดินหน้าเรื่องดังกล่าวทันที

สำหรับจีดีพีในไตรมาส 4/2568 ที่สภาพัฒน์เตรียมที่จะประกาศในวันจันทร์ที่ 16 กุมภาพันธ์นั้น น่าจะสูงกว่า 1.8% ซึ่งตัวเลขนี้สูงกว่าคาดการณ์เดิมที่เคยคาดการณ์ไว้ที่จีดีพีในไตรมาส 4/2568 จะขยายตัวเพียง 0.3% ส่วนหนึ่งเป็นเพราะผลของมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล

สำหรับการผลักดันเศรษฐกิจในช่วงที่รัฐบาลยังไม่สามารถออกนโยบายใหม่ได้ จะเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ รวมถึงผลักดันเม็ดเงินลงทุนที่ผ่าน BOI ที่มีเม็ดเงินจาก 80 โครงการ มูลค่า 4.8 แสนล้านบาท ที่พร้อมจะลงทุนในประเทศไทย รวมถึงการช่วยเหลือลูกหนี้ผ่านโครงการปิดหนี้ไวไปต่อได้ และโครงการเอสเอ็มอีเครดิตบูโร ซึ่งจะเข้าไปช่วยเหลือคนในผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ทั้ง 2 โครงการนี้ ได้แจ้งไปทางธนาคารแห่งประเทศไทยว่าให้เร่งดำเนินการเรื่องดังกล่าว

● ต่างชาติเข้าหุ้นใหญ่

นายบุญย นลินทรางกูร ประธานเจ้าหน้าที่

บริหาร บริษัทหลักทรัพย์ ทิสโก้ จำกัด หรือ TISCO เปิดเผยว่า จากผลการเลือกตั้งชัยชนะอย่างถล่มทลายของ “พรรคภูมิใจไทย” มีความหวังว่า จะเกิดเสถียรภาพทางการเมืองเป็นครั้งแรกในรอบหลายปี และรัฐบาลใหม่จะสามารถจัดตั้งได้อย่างรวดเร็วมั่นคง และมีศักยภาพเพียงพอในการขับเคลื่อนนโยบายเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจ โดยรัฐบาลใหม่ต้องสามารถสร้างความเชื่อมั่นให้แก่นักลงทุนว่าเศรษฐกิจไทยมีศักยภาพกลับมาขยายตัวในระดับ 4% ต่อปีในช่วงถัดไป แทนการเติบโตเฉลี่ยเพียงราว 2% ต่อปี ที่เกิดขึ้นในช่วงหลายปีที่ผ่านมา มองดัชนีตลาดหุ้นไทยมีโอกาสปรับตัวขึ้นไปแตะระดับ 1,500 จุดภายในปีนี้

กลุ่มหุ้นที่จะนำตลาด คือ หุ้นกลุ่ม Large Cap หรือหุ้นตัวใหญ่ ที่จะเป็นกลุ่มแรกที่ได้รับประโยชน์ เพราะมีราคา (Valuation) และค่า P/B ที่ยังไม่แพงหากเทียบกับภูมิภาค (หากไม่รวมหุ้น Delta) และจะเป็นกลุ่มแรกที่เม็ดเงินจากกองทุนต่างชาติไหลเข้า โดยมีเงื่อนไขสำคัญ คือ นโยบายเศรษฐกิจจะต้องเป็นนโยบายที่ตอบโจทย์ปัญหาเชิงโครงสร้าง มีแผนปฏิบัติการที่ชัดเจน และสามารถเริ่มดำเนินการได้ทันที

ซึ่งนักลงทุนต้องการเห็นนโยบายที่มุ่งแก้ไข ปัญหาเชิงโครงสร้างของระบบเศรษฐกิจไทยอย่างจริงจัง โดยเฉพาะปัญหาหนี้ที่อยู่ในระดับสูง อัตราการออมต่ำ ลงทุนต่ำ และผลิตภาพโดยรวมของเศรษฐกิจอยู่ในระดับต่ำ รวมถึงนโยบายที่ช่วยยกระดับศักยภาพของภาคการผลิตและภาคเกษตรกรรม ผ่านการใช้นวัตกรรมและเทคโนโลยีสมัยใหม่

ขณะเดียวกันรัฐบาลใหม่ควรเร่งผลักดันการสร้าง เครื่องยนต์เศรษฐกิจชุดใหม่ และส่งเสริมการลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมาย อาทิ อุตสาหกรรมดิจิทัล ยานยนต์แห่งอนาคต การท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ และการแพทย์ครบวงจร เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศในระยะยาว

● ตลาดทุนเคลื่อนไหวเศรษฐกิจ

ที่สำคัญที่สุด คือ นโยบายที่ใช้ตลาดทุนเป็นกลไกหลักในการขับเคลื่อนการเปลี่ยนผ่านสู่โมเดลเศรษฐกิจใหม่ ซึ่งการแก้ไขปัญหาสภาพคล่องในตลาดหุ้นไทยถือเป็นโจทย์เร่งด่วน โดยหนึ่งในแนวทางที่ตอบโจทย์ คือโครงการ TISA เพราะเป็นการให้สิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้แบบถาวรสำหรับการลงทุนในตลาดหุ้นไทย ทั้งการลงทุนโดยตรงในหุ้นรายตัว และการลงทุนทางอ้อมผ่านกองทุนรวม

อย่างไรก็ดีรัฐบาลไม่ควรมองข้าม ผลของ Wealth Effect จากตลาดหุ้น ซึ่งสามารถสร้าง “แรงส่งทางเศรษฐกิจ” ช่วยฟื้นความเชื่อมั่นของภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจ สนับสนุนการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยในภาพรวมได้อย่างมีนัยสำคัญ โดยการทำตลาดหุ้นเติบโตจะช่วยสร้างความมั่งคั่งให้กับคน 3 ล้านคนที่ลงทุนอยู่

ซึ่งจะส่งผลให้เกิดการจับจ่ายใช้สอยทันที คาดว่าทุกความมั่งคั่งที่เพิ่มขึ้น 1.2 ล้านล้านบาท จะกระตุ้นการบริโภคได้ถึง 60,000 ล้านบาท โดยที่รัฐบาลไม่ต้องใช้งบประมาณ

● แตะ 1,450 จุด ใน 1 เดือน

ดร.พิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย หัวหน้านักเศรษฐศาสตร์ กลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร (KKP) เปิดเผยว่า ปรากฏการณ์ “Blue Wave” ที่เหนือความคาดหมาย ซึ่งจะกลายเป็นจุดเปลี่ยนสำคัญต่อเสถียรภาพทางการเมืองไทย คาดเห็นดัชนีทดสอบระดับ 1,450 จุดได้ไม่ยากภายใน 1 เดือนนี้ โดยมีกลุ่มก่อสร้าง, พลังงาน, ค้าปลีก และการเงิน เป็นกลุ่มนำตลาด เสถียรภาพทางการเมืองจะช่วยดึงดูดเงินทุนต่างชาติไหลกลับเข้าสู่ตลาดหุ้นไทยในระยะสั้น ทนุให้ค่าเงินบาทมีทิศทางแข็งค่าขึ้น แต่ในระยะยาวต้องรอดูการปฏิรูปเชิงโครงสร้างเพื่อรักษาความสามารถในการแข่งขัน แต่การจะรักษาโมเมนตัมขาขึ้นไปให้ไกลกว่า 1,450 จุด รัฐบาลจำเป็นต้องแสดงให้เห็นถึงนโยบายกระตุ้นการเติบโตที่ชัดเจนและทำได้จริง

TISA ทางเลือกลงทุน..กระตุนหุ้นไทย

หลัง “พรรคภูมิใจไทย” ชนะการเลือกตั้ง เป็นแกนนำจัดตั้งรัฐบาล ล่าสุด “เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ในฐานะหัวหน้าทีมเศรษฐกิจภูมิใจไทย ประกาศชัดที่จะมุ่งขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยอย่างเป็นระบบผ่าน 3 เสาหลักสำคัญ การปฏิรูปตลาดทุน, การปรับโครงสร้างเศรษฐกิจสีเขียว และการยกระดับทรัพยากรมนุษย์ เพื่อสร้างการเติบโตยั่งยืน

ไฮไลต์อยู่ที่ “บัญชีออมเพื่อการลงทุนระยะยาว (TISA) ที่พรรคภูมิใจไทย ตั้งใจผลักดันต่อเนื่อง เปิดโอกาสให้ผู้ลงทุนสามารถเลือกลงทุนหุ้นได้....!!

ถือว่าสอดคล้อง “มาตรการสร้างเส้นรั้วตลาดทุนไทย” ที่มี 4 หน่วยงาน ร่วมร่วมตั้งโต๊ะแถลงข่าว ทั้งสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.), สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.), ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) และสมาชิกรกิจตลาดทุนไทย (FETCO)

นั่นคือ **Quality Demand** ว่าด้วยการสร้างวัฒนธรรมการลงทุนระยะยาว ผ่านบัญชีลงทุนส่วนบุคคล (Individual Investment Account) เพื่อให้ผู้ลงทุนสามารถเปลี่ยนเงินออมเป็นเงินลงทุนระยะยาว และกระจายการลงทุนสินทรัพย์ที่หลากหลาย มีการขยายฐานผู้ลงทุนกลุ่มใหม่ เพิ่มการให้บริการการลงทุน ตลาดหุ้นและผลิตภัณฑ์จากบริษัทหลักทรัพย์ รวมถึงสร้างศูนย์รวมข้อมูลพอร์ตผู้ลงทุน (Wealth Aggregator)

ท่องยุทธภพ
เลือกชัยวงศ์

และส่งเสริมบทบาทผู้ลงทุนสถาบันในประเทศ เพื่อเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในตลาดทุนไทย

ทำให้เห็นถึงข้อเสนอเรื่อง TISA เครื่องมือการลงทุนรูปแบบใหม่ที่

ออกแบบมา เพื่อจูงใจให้ประชาชนออมเงินผ่านการลงทุนตลาดหุ้นไทย ด้วยการให้สิทธิลดหย่อนภาษี เพื่อเรียกความเชื่อมั่นและความน่าสนใจต่อตลาดหุ้นไทย

สำหรับ **TISA (Thailand Individual Savings Account)** เป็นบัญชีเงินออมเพื่อการลงทุนในหุ้น เปิดให้นักลงทุนที่ซื้อหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ไทยได้สิทธิลดหย่อนภาษี เป็นเครื่องมือที่ถูกออกแบบมาเพื่อกระตุ้นให้ประชาชนลงทุนหุ้นไทยมากขึ้น

มีข้อกำหนดและสิทธิประโยชน์เฉพาะ เป็นอีกหนึ่งมาตรการที่ช่วยสร้างวัฒนธรรมการออมระยะยาว คล้ายคลึงหรือถอดแบบมาจาก NISA (Nippon Individual Savings Account) มาตรการของญี่ปุ่น ที่ปัจจุบันกำหนดให้เป็นสิทธิลดหย่อนภาษีส่วนบุคคลประจำปีแบบถาวร คล้ายกับค่าลดหย่อนภาษีการมีบุตรของไทย

สำหรับโมเดลลงทุน NISA คือโครงการส่งเสริมการลงทุนของรัฐบาลญี่ปุ่น มีเป้าหมายกระตุ้นให้ประชาชนญี่ปุ่นประหยัดและลงทุนสินทรัพย์ต่าง ๆ เช่น หุ้น,

พันมิตร, กองทุนรวม (Mutual funds) โดยไม่ต้องเสียภาษีจากกำไรที่เกิดขึ้นจากการลงทุนในบัญชี NISA มี 2 รูปแบบ

NISA แบบทั่วไป ผู้ที่มีอายุ 20 ปีขึ้นไปสามารถลงทุนได้สูงสุด 1.2 ล้านบาทต่อปีกำไรจากการลงทุน (เช่น ดอกเบี้ย เงินปันผล หรือกำไรจากการขาย) จะได้รับการยกเว้นภาษีในระยะเวลา 5 ปี วงเงินลงทุนสะสม 18 ล้านบาท

NISA แบบสะสม มีเป้าหมายสำหรับการลงทุนระยะยาว เหมาะสำหรับการลงทุนกองทุนรวมหรือผลิตภัณฑ์ที่เหมาะสมกับการลงทุนระยะยาว สามารถลงทุนได้สูงสุด 40,000 บาทต่อเดือน (หรือ 480,000 บาทต่อปี) วงเงินลงทุนสะสม 6 ล้านบาท กำไรจากการลงทุนจะได้รับการยกเว้นภาษีในระยะเวลา 20 ปี

ส่วนเงื่อนไขรายละเอียดของ TISA อาทิ วงเงิน และระยะเวลาการลดหย่อนภาษี หน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างการศึกษา เพื่อนำเสนอต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โดยภาคเอกชน มีข้อเสนอว่ารัฐควรให้สิทธิลดหย่อนภาษีวงเงิน 500,000-1,000,000 บาทต่อราย เพื่อจูงใจนักลงทุน ภายใต้เงื่อนไขเบื้องต้น..

หาก TISA ถูกขับเคลื่อนโดยรัฐบาลอนุทิน อย่างจริงจัง ถือเป็น “อุปการคุณตลาดหุ้นไทย” มากเลยทีเดียว..!! ■

#SET #หุ้นหุ้น - "เอกนิติ" ดัน TISA หนุนออมเม็ดเงิน-ตลาดทุน คาดจีดีพี Q4/2568 โตเกิน 1.8% เเงบเบิกจ่ายรัฐหนุนเศรษฐกิจช่วงรอของรัฐบาล ด้านลบ, หนี้ก็เด้ง รวมถึงสภาพทางการเงินของจีดีพีติดลบ 4% ประเมิน SET ปีนี้จะเพิ่ม 1,500 จุด หุ้นไทยปรับประโยชน์จากแนวโน้มกองทุนต่างชาติไหลเข้า ด้าน KKP เชื้อ 1,450 จุดภายใน 1 เดือน

ดร.เลกคินี นิตินันท์พงศ์ประภากร รองนายก อบจ.นครราชสีมาและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง (เพื่อว่ารัฐบาลชุดใหม่) จะสนับสนุนโครงการ TISA หรือ โครงการการรวมตัวกันของภาคี เพื่อจะดำเนินการปรับปรุงรายละเอียดของข้อบัญญัติในเงื่อนไขให้มีความชัดเจนมากขึ้น ซึ่งโครงการนี้จะช่วยในเรื่องการขาดทุนและทำให้คนไทยมีเงินออมได้ใช้ยามเกิดยามยากขึ้น โดยหลังจากชี้แจงรัฐบาลไทยพร้อมแล้ว จะไปเดินหน้าเพื่อติด

สำหรับจีดีพีในไตรมาส 4/2568 ที่สภาพัฒน์ฯประเมินว่าจะประกาศในวันจันทร์ที่ 16 กุมภาพันธ์นี้ น่าจะสูงกว่า 1.8% ซึ่งตัวเลขนี้สูงกว่าภาคการเติบโตขยายการนำว่าจีดีพีในไตรมาส 4/2568 จะขยายตัวเพียง 0.3% ส่วนหนึ่งเป็นเพราะผลของมาตรการการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล

ด้านการพัฒนาศักยภาพคนในวัยที่รู้ภาษามาก่อนมาสอนคนไทยในวัยใหม่ที่จะได้รับการฝึกจากประสบการณ์ของครูภาษาและตัวภาษาจริง รวมถึงผลักดันให้คนไทยสนใจเรียนภาษา **BOI** ที่มีเนื้อหามากกว่า **SOI** โครงการ มูลนิธิ 4.8 และสมาคมฯ ทั้งสองจะขอทุนไปประเทศไทย รวมถึงการช่วยเหลือจากหน่วยงานการศึกษานานาชาติ และโครงการเอเชียนีส์เคตพาร์ท ซึ่งจะทำให้ช่วยเพิ่มทุนให้ผู้ประกอบภาษาเอสเอ็มอี ทั้ง 2 โครงการนี้ให้นำไปประกอบอาชีพและประกอบกิจการของตนเองได้อย่างยั่งยืน

๔. คำนวณหาต้นทุนใหญ่

นาโงญอน นักบริหารสูง ประจําเจ้าหน้าบริหาร **บริษัทเคแอลอีพี ลิมิเต็ด จำกัด หรือ TISCO** เปิดเผยว่า จากผลการเลือกตั้งประธานาธิบดีสมัยแรกของ **"พรรคยูนิโคโน"** มีความหวังว่า จะเกิดเสถียรภาพทางการเมืองเป็นครั้งแรกในรอบหลายปี และรัฐบาลใหม่จะสามารถจัดตั้งได้ภายในราวหนึ่ง สัปดาห์ แม้มีอีกภาพของการปะทะในทางที่สนับสนุนนโยบายเพียงไม่กี่ประการเท่านั้น โดยรัฐบาลใหม่ต้องสามารถสร้างตัวและเชื่อมสัมพันธ์กับนักลงทุนต่างชาติได้ภายใน 40 วัน ในช่วงสามปีที่ผ่านมาได้พบปะกับนักธุรกิจต่างชาติประมาณ 7% ต่อปี แต่ยังไม่พบปะกับนักธุรกิจเกาหลีใต้ ขณะที่นักลงทุนต่างชาติที่เลือกเกาหลีใต้เพิ่มขึ้นเป็น 1,500 ล้านดอลลาร์

กลุ่มบริษัทขนาดใหญ่ มักมีหุ้น Large Cap หรือหุ้นใหญ่ ซึ่งจะแบ่งกลุ่มหุ้นที่ได้รับประโยชน์ เพราะมีราคา (Valuation) และค่า P/E ที่ไม่แพงเท่าที่ควร (หากเทียบกับ Data) และยังมีงบดุลที่แข็งแกร่ง มีผลบวกจากอัตราดอกเบี้ยที่ต่ำลง โดยไม่มีเงินไปซื้อหุ้นคืน ทำให้มูลค่าของบริษัทจะเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ และสามารถสร้างกำไรจากค่าเงินได้ทันที ซึ่งกลุ่มอุตสาหกรรมที่เน้นขายหุ้นที่มีประสิทธิภาพสูง ก็อาจสร้างผลตอบแทนการลงทุนที่ดีในระยะยาวได้ โดยเฉพาะอุตสาหกรรมที่มีแนวโน้มเติบโตสูงในระยะข้างหน้า ดังกลุ่ม และกลุ่มการให้บริการของระบบคลาวด์ซึ่งเป็นที่ฮอตมาก รวมถึงนโยบายที่สนับสนุนการเติบโตทางด้านเทคโนโลยีและการพัฒนาของภาคอุตสาหกรรม ผ่านการใช้นโยบายส่งเสริมการลงทุน

ขอมติเห็นด้วยกับรัฐบาลไทยที่จะเร่งผลักดันการจ้าง เกษตรชนที่ประสบอุทกภัยฉุกเฉิน และส่งเสริมการลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมาย อาทิ อุตสาหกรรมดิจิทัล ยานยนต์แห่งอนาคต การท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ และการแพทย์ครบวงจร เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทยในระยะยาว

๕-ตลาดทุนเคลื่อนประเทศ

ที่สำคัญที่สุด คือ นโยบายที่ใช้อย่างทุนเป็นก่อให้เกิดในการขับเคลื่อนการเปลี่ยนผ่านสู่สังคมเศรษฐกิจใหม่ ซึ่งการแก้ไขปัญหาสภาพคล่องในตลาดทุนไทยถือเป็นโจทย์เร่งด่วน โดยหนึ่งในแนวทางที่สอดคล้อง คือโครงการ TISA เพราะเป็นการใช้สิทธิพลวัตของมาตรการบังคับได้บนเวทีต่างประเทศจนเกิดผลตอบแทนสูง ทั้งการกระจายไปสู่ผู้ประกอบการรายย่อย และการลงทุนทางอ้อมผ่านกองทุนรวม โดย TISCO ได้มีการเสนอขอรับการสนับสนุนจากหลายหน่วยงานในปัจจุบัน ดังนี้

- 1.เสนอให้บริษัทฯ 500,000 บาทเพื่อใช้ โดยต้องแยกออกจากกันตั้งแต่ RMF,SSF และกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ทั้งนี้หากจำนวน 500,000 บาทจะเพียงพอ เพื่อใช้ในด้านที่บริษัทฯ สามารถสร้างรายได้ในไม่ช้าก็พออยู่ชดเชยกองทุนได้จริง
- 2.มีมาตรการรองรับกรณี โศกนาฏกรรม 2 ปีข้างหน้า เช่นขอใช้เงินรวมวงเงินอีก 300,000 บาท เพื่อทำโครงการลงทุนสู่สังคมที่ไม่ได้ผลซึ่งนับเป็นเป้าหมายของกองทุนในโครงการ
- 3.ระดมอาสาสมัครที่จะไปช่วย ทำหน้าที่ฝึกอบรมครู 5 ปี คณิต LTF ในอดีต แผนการที่จะทำกับมูลนิธิของพี่สาว 55 ปีเพื่อเขียนข้อเสนอในรูปแบบ ชีวประวัติของพี่สาวในรูปเล่มเพื่อช่วยทำด้านนี้มากขึ้น
- 4.ลดดอกเบี้ยหนี้เดิมจำนวน 4ล้านลงทุนในหุ้นเพื่อเงินนี้ SET ESG หรือลงทุนในกองทุนรวมประเภท Thai ESG
- 5.ลดดอกเบี้ยหนี้เดิม 80% ถ้าเป็นไปได้ หรือลงทุนในหุ้นไทย ESG

อย่างไรก็ดีรัฐบาลไม่ควรมองข้าม ผลของ **Wealth Effect** จากตลาดหุ้น ซึ่งสามารถสร้าง “แรงส่งทางเศรษฐกิจ” ช่วยฟื้นความเชื่อมั่นของภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจ สนับสนุนการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยในภาพรวมได้อย่างมีนัยสำคัญ โดยทางที่จะทำได้asadหุ้นเติบโตจะช่วยให้

ซึ่งจะส่งผลให้เกิดการจับจ่ายใช้สอยทันที คาดว่าทุกความมั่งคั่งจะเพิ่มขึ้น 1.2 ล้านล้านบาท จะกระตุ้นการบริโภคได้ถึง 60,000 ล้านบาท โดยที่รัฐบาลไม่ต้องใช้งบประมาณเลย

๑ บาท = 1,450 บาท 1 เดือน

[illegible]

FINANCE

TFEX to trade carbon credits, digital assets

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The cabinet has approved a Securities and Exchange Commission (SEC) notification to expand the range of underlying assets allowed in the derivatives market.

Deputy Prime Minister and Finance Minister Ekniti Nitithanprapas said this will add carbon credits, greenhouse gas emission allowances, and digital assets as eligible references for trading on the Thailand Futures Exchange (TFEX).

He said the SEC notification, proposed by the Finance Ministry and endorsed by the cabinet, includes

several key measures.

First, carbon credits will be upgraded from a mere reference variable to a "deliverable underlying asset," enabling trading through both physical delivery and cash settlement. The move aims at shifting carbon from a policy-driven concept to a fully functional market mechanism.

Second, greenhouse gas emission allowances and renewable energy certificates will be added as underlying assets to support Thailand's transition towards net-zero emissions and to systematically promote a low-carbon economy.

Third, digital assets — including cryptocurrencies and digital tokens — will be recognised as underlying assets, expanding regulatory coverage and supporting both domestic and international investment in line with the rapid growth of digital asset markets.

Mr Ekniti said the derivatives market is a segment of the capital market that functions as a secondary market, facilitating transactions in goods and services that are of global interest.

Many countries, he said, already trade carbon credits, emission allowances, clean energy certificates and digital assets in futures markets.

BUSINESS > GENERAL

Digital tech central to national upgrade

PUBLISHED: 11 FEB 2026 AT 08:34

NEWSPAPER SECTION: BUSINESS

WRITER: SUKANT CHANTRAUDOMKORN



Mr. Ekniti says strong agricultural production must be paired with access to markets.

The government has pledged to leverage digital technology to upgrade agricultural supply chains.

Presiding over the opening ceremony of the Asia-Pacific Rural and Agricultural Credit Association (APRACA) Regional Policy Forum under the theme "Transforming Agriculture through Value Chain Development, Brand Building, and Cross-Border Trade" on Monday, caretaker finance minister Ekniti Nitithanprapas said agricultural products must be upgraded by using digital technology to strengthen the production value chain and promote wider adoption of modern agricultural technologies.

"As the global environment has become increasingly volatile, more precise and technology-driven farming will help reduce costs for farmers," he said, adding strong production must be paired with access to markets.

APRACA is a regional international organisation that aims to strengthen agricultural finance, using financial mechanisms to enhance national agricultural products through international cooperation.

This year, the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) is hosting the event. Discussions at the forum focus on developing agricultural products into premium products.

Financial mechanisms can be used to upgrade agricultural products to the premium segment.

Mr Ekniti said he hopes the forum outcomes can be used to develop national agricultural product policies and green finance initiatives that raise the value of Thai crops.

BAAC president Chatchai Sirilai said the bank, a specialised financial institution responsible for supporting Thailand's agricultural sector and a member of APRACA, is ready to support farmers, communities and agribusinesses with comprehensive financial products and services, strengthening farmers and agricultural entrepreneurs in a sustainable manner over the long term.

BAAC focuses on agricultural value chain development from upstream to downstream, enhancing production processes as well as processing and logistics systems through the use of digital technology.

The bank also improves market connectivity to raise productivity, reduce production costs, upgrade product standards and strengthen farmers' ability to cope with future business risks.

BAAC promotes strategic brand building, which is essential for competitiveness in global markets, through policy tools such as geographical indication, organic standards, Good Agricultural Practices and sustainable agriculture, said Mr Chatchai. These policies build consumer confidence, create added value and elevate agricultural products to the premium segment, he said.

In addition, the bank emphasises cross-border trade for the agricultural sector through trade facilitation, infrastructure connectivity and reductions in non-tariff barriers to support intra-regional trade, said Mr Chatchai.

RECOMMENDED

- Analysts raise SET outlook following Bhumjaithai victory
- Restaurants want co-payment expanded
- Hong Kong, Singapore to be biggest winners as global capital flows shift to Asia: DBS CEO
- Policy signals hold key to cryptocurrency recovery
- Foreigners buy most Thai stocks in 4 years after election

Subscribe for exclusive access to

Enter your email

Subscribe

AGRICULTURE

Mr Ekniti says strong agricultural production must be paired with access to markets.

Digital tech central to national upgrade

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

The government has pledged to leverage digital technology to upgrade agricultural supply chains.

Presiding over the opening ceremony of the Asia-Pacific Rural and Agricultural Credit Association (APRACA) Regional Policy Forum under the theme "Transforming Agriculture through Value Chain Development, Brand Building, and Cross-Border Trade" on Monday, caretaker finance minister Ekniti Nitithanprapas said agricultural products must be upgraded by using digital technology to strengthen the production value chain and promote wider adoption of modern agricultural technologies.

"As the global environment has become increasingly volatile, more precise and technology-driven farming will help reduce costs for farmers," he said, adding strong production must be paired with access to markets.

APRACA is a regional international organisation that aims to strengthen agricultural finance, using financial mechanisms to enhance national agricultural products through international cooperation.

This year, the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) is hosting the event. Discussions at the forum focus on developing agricultural products into premium products.

Financial mechanisms can be used to upgrade agricultural products to the premium segment.

Mr Ekniti said he hopes the forum outcomes can be used to develop national agricultural

product policies and green finance initiatives that raise the value of Thai crops.

BAAC president Chatchai Sirilai said the bank, a specialised financial institution responsible for supporting Thailand's agricultural sector and a member of APRACA, is ready to support farmers, communities and agribusinesses with comprehensive financial products and services, strengthening farmers and agricultural entrepreneurs in a sustainable manner over the long term.

BAAC focuses on agricultural value chain development from upstream to downstream, enhancing production processes as well as processing and logistics systems through the use of digital technology.

The bank also improves market connectivity to raise productivity, reduce production costs, upgrade product standards and strengthen farmers' ability to cope with future business risks.

BAAC promotes strategic brand building, which is essential for competitiveness in global markets, through policy tools such as geographical indication, organic standards, Good Agricultural Practices and sustainable agriculture, said Mr Chatchai. These policies build consumer confidence, create added value and elevate agricultural products to the premium segment, he said.

In addition, the bank emphasises cross-border trade for the agricultural sector through trade facilitation, infrastructure connectivity and reductions in non-tariff barriers to support intra-regional trade, said Mr Chatchai.

READY FOR LIFTOFF

The head of Tisco Securities endorsed the government introducing its long-term savings scheme that includes investment. **2**

Brokerages upbeat on investment

Tisco endorses TISA scheme

NUNTAWUN POLKUAMDEE

Tisco Securities has proposed the new government proceed with the planned

establishment of the Thailand Individual Savings Account (TISA) scheme as a tool to promote long-term savings, strengthen household investment discipline, and strengthen Thailand's capital market with a focus on environmental, social and governance (ESG) investments.

Paiboon Nalinthrangkurn, chief executive of Tisco Securities, said the

proposed framework is designed to encourage consistent capital inflows into the equity market while supporting sustainable investment themes.

Under the proposal, individuals would be allowed to invest up to 500,000 baht per year through the TISA scheme.

To accelerate early adoption, an additional special investment allowance of 300,000 baht per year would be granted during the first two years of implementation.

The Finance Ministry originally considered allowing TISA investments to be combined with other savings instruments for tax deductions, with a total cap of 500,000 baht.

Investments in the Stock Exchange of Thailand's (SET) ESG-listed stocks or Thai ESG mutual funds would be eligible for full tax deductions, while investments in non-ESG stocks or mutual funds receive tax deductions capped at 80% of the invested amount.



Analysts expect the SET index to hit 1,500 points later this year, as domestic political conditions stabilise, allowing the new government to focus on long-term economic strategies. REUTERS

The scheme requires a minimum holding period of five years, and during this period investors can switch between eligible stocks or mutual funds within the TISA account, but no withdrawals are permitted before maturity, reinforcing a long-term investment mindset.

"If implemented comprehensively, the TISA scheme could help channel steady and sustainable capital inflows into the Thai equity market," said Mr Paiboon, who also serves as a SET board member and chairman of the Investment Analysts Association.

The TISA concept was inspired by Japan's NISA scheme, introduced when the Nikkei Index tallied around 20,000 points. Through successive enhancements to investment incentives and savings policies, the index has since climbed beyond 50,000 points, highlighting the long-term impact of structural capital market reforms, he noted.

Tisco Securities proposed investors should be allowed to invest in TISA for five consecutive years, similar to the former long-term equity fund scheme, with tax deductions of up to 500,000 baht, separated from other investment tax incentives that would be capped at 500,000 baht. This means total investment-related tax deductions could reach 1 million baht.

The brokerage said such measures would significantly enhance market liquidity, strengthen long-term savings behaviour, and restore the Thai bourse's role as a primary platform to raise capital in the economy, supporting sustainable growth over the long term.

"We will submit the proposal to caretaker finance minister Ekniti Nitithanprapas in the near future on behalf of the Federation of Thai Capital Market Organizations," said Mr Paiboon.

UPSIDE POTENTIAL

He said he believes the SET index could

rise to 1,500 points this year if the new government can convincingly address Thailand's structural challenges, including high household debt, low savings and weak productivity, while creating new engines of growth and leveraging capital markets more effectively.

Tisco Economic Strategy Unit forecasts Thai GDP growth of 1.6% this year, with an upside of 1.8% if stimulus measures such as the "Half-Half Plus Phase 2" scheme are implemented in a timely manner and structural reforms progress consistently.

Maybank Securities also upgraded its SET index target for year-end 2026 to 1,500 points, citing political stability that could help drive a re-rating and a "raft of policy support that will boost economic growth from the second half of 2026 and beyond".

"The election results point to Bhumjaithai Party winning by a wide margin, giving it a strong mandate to govern and providing much-needed political stability to the Thai market," said Chak Reungsinpinya, managing director and head of research at Maybank Securities (Thailand).

Maybank anticipates the caretaker finance minister to push through his "FastPass" foreign direct investment

approval process, which could help unlock 1.9 trillion baht in investment projects.

"We also expect better execution on infrastructure projects valued at 1.5 trillion baht in the pipeline. In addition, more trade deals could be concluded to help Thai exports," said Mr Chak.

"These measures will likely have a positive impact on the economy and corporate earnings starting from the second half of 2026."

Win Phromphaet, executive chairman of Kasikorn Asset Management, echoed the importance of political stability, noting that Thai equities' recent rally mirrors Japan's market performance during its election period, when stocks gained 3.5-4%.

He said majority governments and professional leadership in key ministries provide the foundation for long-term policy continuity.

Looking ahead, Mr Win expects Thai equities to deliver an average annual return of 5.2% over the next decade, driven mainly by dividend yields.

However, he cautioned that sustainable upside will depend on the government's ability to deliver tangible, long-term structural reforms under its "10+" policy agenda.



The SET index could rise to 1,500 points this year if the new government can convincingly address Thailand's structural challenges, including high household debt, low savings and weak productivity.

PAIBOON NALINTHRANGKURN
Chief executive, Tisco Securities

ปลัดคลังยันระบบพร้อม100%

เดินทาง"คนละครึ่ง พลัส"เฟส2ต่อ

ผู้จัดการรายวัน360 - ปลัดคลัง เผย "คนละครึ่ง พลัส" เฟส 2 เดินทางต่อ โดยระบบพร้อม 100% รอรัฐบาลเงื่อนไขและกลุ่มเป้าหมาย พร้อมคาด จัดตั้งรัฐบาลใหม่ได้เร็ว หน่วงงบประมาณปี 2570 ไม่สะดุด

นายสรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า การเลือกตั้งมีความชัดเจนสำหรับพรรคการเมืองที่ชนะเลือกตั้ง คาดว่า นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ จะกลับมาดำรงตำแหน่งรองนายกรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจ และ รว.คลัง อีกครั้ง เพื่อสานต่อภารกิจ 10 เรื่องแรกที่ยากทำ และยังเป็นโอกาสที่ดีที่จะมาเดินทางนโยบายต่างๆ ที่ยังค้าง หรือยังดำเนินการไม่แล้วเสร็จ อันเนื่องจากมีข้อจำกัดเรื่องเวลา ดังนั้น จึงถือเป็นสัญญาณที่ดีที่จะกลับมาดำเนินการให้เสร็จสิ้น

ส่วนโครงการ "คนละครึ่ง พลัส" ซึ่งเป็นหนึ่งในนโยบายเรื่องของพรรคภูมิใจไทยนั้น กระทรวงการคลัง ยืนยันว่าพร้อมที่จะดำเนินการตามนโยบายรัฐบาล โดยขณะนี้อยู่ในขั้นตอนต่างๆ ที่เกี่ยวข้องได้เตรียมการไว้หมดแล้ว 100% ทั้งเรื่องร้านค้า และประชาชนที่จะเข้าร่วมโครงการ แต่รายละเอียดทั้งหมดต้องรอความชัดเจนจากฝ่ายนโยบายอีกครั้ง เพราะขณะนี้ยังไม่แน่ใจว่ารัฐบาลต้องการจะปรับเปลี่ยนรายละเอียดเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพโครงการให้มากขึ้นหรือไม่

"โครงการคนละครึ่ง พลัส" เป็นหนึ่งใน

โครงการที่พรรคที่ชนะการเลือกตั้ง ได้มีการหาเสียงไว้ ซึ่งถือเป็นโครงการที่ดี ตรงนี้จะเป็นการดำเนินการต่อเนื่อง ซึ่งกระทรวงการคลังมีความพร้อมในการดำเนินการอยู่แล้ว ไม่ได้มีปัญหาอะไร แต่ในเรื่องของรายละเอียด ยังต้องรอดูจากฝ่ายนโยบายอีกครั้งว่าจะมีการปรับเปลี่ยนตรงส่วนไหนหรือไม่" ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าว

ส่วนที่ยังไม่ชัดเจนว่าจะต้องเปิดลงทะเบียนใหม่หรือไม่นั้น นายสรณ กล่าวว่า ประเด็นนี้ต้องรอความชัดเจนจากรัฐบาลว่าการทำโครงการรอบนี้ จะพุ่งเป้าหมายไปที่กลุ่มใดบ้าง หากเป็นการดำเนินการกับประชาชนกลุ่มเดิมก็ง่าย แต่หากเป็นกลุ่มใหม่ ก็อาจต้องให้ลงทะเบียนใหม่เพื่อรับสิทธิ์ ซึ่งจะช่วยให้เกิดความโปร่งใส เพราะโครงการคนละครึ่ง พลัส เป็นโครงการที่มีลักษณะใครมาก่อนได้สิทธิ์ก่อนอยู่แล้ว

ปลัดกระทรวงการคลัง ยังกล่าวถึงความคืบหน้าเรื่องการจัดทำงบประมาณปี 2570 เงื่อนไขขึ้นอยู่กับคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) จะสามารถรับรองผลการเลือกตั้งได้เร็วแค่ไหน หากใช้เวลาไม่ถึง 60 วันก็เป็นสัญญาณที่ดี เพราะหากสามารถรับรองผลการเลือกตั้งได้เร็ว และมีการเปิดสภาได้เร็ว มีการเลือกนายกรัฐมนตรีได้เร็ว ทุกอย่างก็จะสามารถกระชับเวลาเข้ามาได้ ส่วนรายละเอียดเกี่ยวกับปฏิทินงบประมาณนั้น ส่วนงานที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะสำนักงานงบประมาณ ได้เตรียมความพร้อมไว้หมดแล้ว ดังนั้นหากสามารถเปิดสภาฯ ได้เร็ว กระบวนการก็สามารถเข้าสู่ขั้นตอนการพิจารณาของกรรมาธิการได้เร็ว



คีคบอล ยช. - นายลวณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล พร้อมด้วย พ.ท.ทนุ คั่นสนาคม ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล และ น.อ.ปิยะพงษ์ ผิวอ่อน ประธานมูลนิธิพัฒนาฟุตบอลไทย ร่วมกันแถลงข่าวการแข่งขันฟุตบอลเยาวชน GLO CUP 2026 ที่โรงแรมอควิน แกรนด์ คอนเวนชั่น กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์

Section: First Section/กีฬา

วันที่: พุธที่ 12 กุมภาพันธ์ 2569

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12860

Col.Inch: 11.91

Ad Value: 19,651.50

หน้า: 8(ล่าง)

PRValue (x3): 58,954.50

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: ฟุตบอล 8 คน



ฟุตบอล 8 คน - ลวณ แสงสนธิ ปลัดกระทรวงการคลัง
ในฐานะประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล พร้อมด้วย
ปิยะพงษ์ ศิวอ่อน ประธานมูลนิธิพัฒนาฟุตบอลไทย ร่วมแถลง
ข่าวการแข่งขันฟุตบอลเยาวชน 8 คน จิงแชมป์ประเทศไทย
รายการ GLO CUP 2026

ธนาภิรักษ์

จ่อขึ้น ค่าเช่าที่

'ที่อยู่อาศัย-เกษตรกรรม' ตั้งเป้ารายได้เกิน 20%

กรมธนารักษ์

เดินหน้าภารกิจปีงบประมาณ 2569

ปรับราคาประเมิน

ที่ดินใหม่ให้ใกล้เคียง

ราคาตลาด

ศึกษาปรับค่าเช่าที่ราชพัสดุ

เตรียมเปิดประมูลที่ดิน

ศักยภาพสูงหลายแปลง

ตั้งเป้าจัดเก็บรายได้

สูงกว่าเป้า

ไม่น้อยกว่า 20%



กรมธนารักษ์ หนึ่งในหน่วยงานหลักสังกัดกระทรวงการคลัง ประกาศเดินหน้าแผนการดำเนินงานเชิงรุก

ในปีงบประมาณ 2569 มุ่งเพิ่มมูลค่าและคุณค่าทรัพย์สินของแผ่นดินอย่างเป็นระบบ ภายใต้ยุทธศาสตร์

“VALUE” เพื่อสนับสนุนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อมควบคู่กัน พร้อมตั้งเป้าจัดเก็บรายได้สูงกว่าเป้าหมายไม่ต่ำกว่า 20%

นายอัครุตม์ สนธยานนท์ อธิบดีกรมธนารักษ์เปิดเผยว่า หนึ่งในภารกิจสำคัญคือการเตรียมประกาศใช้ราคาประเมินที่ดินรอบใหม่ สำหรับปี 2570-2573 ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการรวบรวมและจัดเก็บข้อมูลราคาที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และอาคารชุดทั่วประเทศ โดยคาดว่าจะสามารถประกาศราคาประเมินอย่างเป็นทางการได้ภายในเดือนธันวาคม 2569 เพื่อให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2570 เป็นต้นไป

การประเมินราคาที่ดินรอบใหม่นี้ถือเป็นการเปลี่ยนแปลงเชิงนโยบายที่สำคัญ โดยกรมธนารักษ์ได้กำหนดแนวทางให้ราคาประเมินสะท้อนราคาตลาดมากขึ้นจากเดิมที่ราคาประเมินภาครัฐมักต่ำกว่าราคาซื้อขายจริง

ในตลาดประมาณ 30-40% โดยในรอบการประเมินใหม่ได้ตั้งเป่าลดช่องว่างดังกล่าวให้ราคาประเมินต่ำกว่าราคาตลาดไม่เกิน 20% เพื่อเพิ่มความสอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจจริง ลดความคลั่งในการประเมิน และเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ของรัฐให้เป็นไปตามแผนการคลังระยะปานกลาง

อธิบดีกรมธนารักษ์ระบุว่า การประกาศใช้ราคาประเมินทุก 4 ปี เป็นไปตามกรอบกฎหมาย ซึ่งรอบปัจจุบันปี 2566-2569 กำลังจะสิ้นสุดลง โดยแนวโน้มราคาประเมินในรอบใหม่โดยรวมจะไม่มีการปรับลดลง แต่อาจมีบางพื้นที่ที่ราคาอยู่ในระดับทรงตัว ขึ้นอยู่กับศักยภาพของพื้นที่ การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน และภาวะเศรษฐกิจในแต่ละภูมิภาค

สำหรับสถิติราคาประเมินที่ดินปัจจุบัน พื้นที่ที่มีราคาประเมินสูงสุดของประเทศยังคงอยู่ในย่านเพลินจิต

กรุงเทพมหานคร โดยมีราคาประเมิน
สูงสุดที่ 1,000,000 บาทต่อตารางวา
ขณะที่ราคาประเมินที่ดินต่ำสุดใน
พื้นที่กรุงเทพมหานครอยู่ในเขต
บางขุนเทียน โดยเฉพาะแปลงที่ดินที่
ไม่มีทางเข้าออก มีราคาประเมินเพียง
500 บาทต่อตารางวา ส่วนราคาประเมิน
ต่ำสุดของประเทศอยู่ในพื้นที่อำเภอ
แม่แจ่ม และอำเภอมวกเหล็ก จังหวัด
เชียงใหม่ เพียง 25 บาทต่อตารางวา

ยุทธศาสตร์ "VALUE" ของกรมธนารักษ์

1. ปรับราคาประเมินที่ดินใหม่ (รอบปี 2570-2573)



ภาพรวมราคา
ไม่ปรับลด
แต่ทรงตัว
บางพื้นที่ตาม
ศักยภาพ



2. บริหารจัดการที่ราชพัสดุและค่าเช่า



อยู่ระหว่างศึกษาขึ้นค่าเช่า
ที่อยู่อาศัยและเกษตรกรรม
ให้ทันสมัย
(ไม่ได้ปรับตั้งแต่ปี 2560)
คาดว่าจะเริ่มใช้ปี 2570

ตั้งเป้าเปลี่ยนผู้บุกรุก
24,000 ราย ให้เป็นผู้เช่า
ที่ถูกกฎหมาย
ภายในปี 2573

ประชาชน
สามารถ
เช็คราคา
ประเมินและ
พิมพ์ใบรับรอง
ผ่านมือถือได้ฟรี



3. ประมูลที่ดินศักยภาพสูงและทรัพย์สินรัฐ



ประมูลทรัพย์สินยึดผ่านออนไลน์



ฐาน INFO GRAPHIC

นอกจากนี้ กรมธนารักษ์ยังเร่งพัฒนาการให้บริการด้านข้อมูลราคาประเมินในรูปแบบดิจิทัล เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ประชาชนและภาคธุรกิจ โดยประชาชนสามารถตรวจสอบและพิมพ์ใบรับรองราคาประเมินที่ดินผ่านโทรศัพท์มือถือและคอมพิวเตอร์ได้ด้วยตนเองโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย ช่วยลดขั้นตอน ลดภาระค่าใช้จ่าย และลดความจำเป็นในการเดินทางมาติดต่อหน่วยงานราชการ

ในด้านการบริหารจัดการที่ราชพัสดุ ซึ่งกรมธนารักษ์ดูแลอยู่ประมาณ 12 ล้านไร่ แต่สามารถนำมาสร้างรายได้จริงเพียง 1.13 ล้านไร่ กรมฯ อยู่ระหว่างการศึกษาความเหมาะสมในการปรับอัตราค่าเช่าที่อยู่อาศัยและที่ดินเพื่อการเกษตรให้สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจปัจจุบัน หลังจากไม่ได้ปรับปรุงมาตั้งแต่ปี 2560 โดยคาดว่าจะสามารถเริ่มบังคับใช้ได้ในปี 2570 ทั้งนี้ การดำเนินการจะต้องพิจารณาควบคู่กับนโยบายของรัฐบาล

ขณะที่การเช่าที่ราชพัสดุในเชิงพาณิชย์ กรมธนารักษ์ยังคงใช้กลไกเดิมที่มีความชัดเจน โดยมีการปรับเพิ่มค่าเช่าในอัตราร้อยละ 3 ปี ส่วนผู้เช่ารายใหม่จะถูกคำนวณค่าเช่าตามสัดส่วนร้อยละของมูลค่าราคาประเมินที่ดิน ซึ่งสะท้อนมูลค่าตลาดและมีความเป็นธรรมต่อรัฐ

พร้อมกันนี้ กรมธนารักษ์ยังเร่งขับเคลื่อนโครงการ “ธนาคารเอื้อราชพัสดุ” เพื่อแก้ไขปัญหาการบุกรุกที่ราชพัสดุ โดยตั้งเป้าเปลี่ยนสถานะผู้บุกรุกกว่า 24,000 ราย ให้เข้าสู่ระบบการเช่าที่ถูกต้องตามกฎหมายให้แล้ว

เสร็จภายในปี 2573 เพื่อสร้างความมั่นคงในการอยู่อาศัย ลดข้อพิพาทด้านที่ดิน และเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารทรัพย์สินของรัฐ

ด้านการสร้างรายได้ระยะยาว กรมธนารักษ์เตรียมเปิดประมูลที่ดินศักยภาพสูง (High-Potential Assets) หลายแปลง ให้เอกชนเช่าพัฒนาในระยะยาว 30 ปี อาทิ ที่ดินบริเวณโรงพยาบาลสุบเก่า พื้นที่กว่า 5 ไร่ มูลค่าตามราคาประเมิน 1,232 ล้านบาท กำหนดค่าธรรมเนียมแรกเข้าเริ่มต้น 384 ล้านบาท รวมถึงที่ดินริมแม่น้ำเจ้าพระยา เขตคลองสาน พื้นที่ 4 ไร่ ตรงข้ามโครงการไอคอนสยาม กำหนดค่าแรกเข้า 90 ล้านบาท และที่ดินริมแม่น้ำเจ้าพระยาใกล้สะพานพระราม 8 พื้นที่กว่า 2 ไร่ กำหนดค่าแรกเข้า 45 ล้านบาท

นอกจากนี้ ยังเตรียมเปิดประมูลอสังหาริมทรัพย์จากการยึดทรัพย์ผ่านระบบออนไลน์ในเดือนมีนาคมนี้ รวมกว่า 41 รายการ เช่น อาคารสำนักงาน ย่านลาดพร้าว 71 มูลค่ากว่า 54 ล้านบาท เพื่อเพิ่มช่องทางการขายและขยายฐานผู้เข้าร่วมประมูล

สำหรับผลการจัดเก็บรายได้ ในปีงบประมาณ 2569 กรมธนารักษ์ได้รับเป้าหมายจัดเก็บรายได้ 11,900 ล้านบาท โดยในช่วง 4 เดือนแรกสามารถจัดเก็บรายได้แล้ว 8,059 ล้านบาท หรือมากกว่า 80% ของเป้าหมายทั้งปี ส่งผลให้กรมธนารักษ์มีความมั่นใจว่าจะสามารถจัดเก็บรายได้เมื่อสิ้นปีงบประมาณสูงกว่าเป้าหมายไม่ต่ำกว่า 20% ●



ธนารักษ์ชูแนวคิด "สานงานต่อ ก่องานใหญ่ สร้างสุขในองค์กร" - นายอัครุตม์ สอนยานนท์ อธิบดีกรมธนารักษ์ และผู้บริหารระดับสูง พร้อม "สานงานต่อ ก่องานใหญ่ สร้างสุขในองค์กร" พลักดันภารกิจมุ่งสู่เป้าหมายพร้อมขับเคลื่อนเศรษฐกิจชุมชนอย่างยั่งยืน แนวคิดหลักเพิ่มมูลค่าและคุณค่าทรัพย์สินของแผ่นดิน ขับเคลื่อนเศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล้อม และวัฒนธรรม เดินหน้าประเทศไทยสู่ความยั่งยืน

รอร์ัฐบาลใหม่โอนสายสีเขียว

●รถไฟฟ้า‘บางหว้า-ตลิ่งชัน’

●BTSเดินสายหลักได้เปรียบ



เมื่อวันที่ 10 ก.พ. สำนักการจราจร และขนส่ง กรุงเทพมหานคร (กทม.) จัดประชุมสัมมนาเพื่อรับฟังความคิดเห็น การลงทุนโครงการ (Market Sounding) โครงการศึกษาและวิเคราะห์ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพมหานคร ส่วนต่อขยาย สายสีลม ตอนที่ 3 (ช่วงบางหว้า-ตลิ่งชัน) ให้สอดคล้องตาม พ.ร.บ.การร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (PPP) พ.ศ. 2562 ในหมวด 4 ส่วนที่ 1 การเสนอโครงการ มีผู้แทนหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการเงิน ประชาชน และผู้ที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมจำนวนมาก อาทิ บริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือบีทีเอสซี และ บริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือบีอีเอ็ม เป็นต้น

นายกษิต วัชรอุทธรพงศ์ ผู้จัดการโครงการฯ กล่าวว่า กทม. มีแนวคิด รูปแบบร่วมลงทุน PPP จากการศึกษาเบื้องต้น พบว่า การเดินรถแบบ Run-through system (วิ่งตลอดทั้ง

สายสีลม และสายสุขุมวิท) ผู้รับจ้างรายเดียวเดินรถเชื่อมต่อทั้งสายสีลม รวม ส่วนขยายที่ 3 และสายสุขุมวิท จะช่วยลดความซับซ้อนบริหารจัดการ และหลังสิ้นสุดสัญญาจึงเดินรถที่เหมาะสมที่สุดในรูปแบบ PPP Gross Cost รัฐเป็นเจ้าของรายได้ เอกชนได้รับค่าตอบแทน แนวคิดนี้ยังไม่ได้คำนึงถึงนโยบาย ตัวร่วม หรือตัวราคาเดียว หรือการซื้อคืนกิจการตามนโยบายของพรรคการเมือง ยอมรับว่าแม้จะกระทบต่อรายได้ แต่รัฐต้องจ่ายค่าตอบแทนให้เอกชนเท่าเดิม การเดินรถตามผลศึกษา ต้องหารือสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สกร.) ตามกฎหมาย และเหมาะสมที่สุด เบื้องต้นมี 3 แนวทาง 1.ร่วมลงทุนโดยรวมโครงการฯ เข้ากับสายสีเขียวปัจจุบันเป็นโครงการเดียว

2.การร่วมลงทุนโครงการฯ แบบไม่ประมูล เมื่อสายสีเขียวปัจจุบันได้ เอกชนผู้ร่วมลงทุนแล้ว และ 3.แก้ไขสัญญาร่วมลงทุนสายสีเขียวปัจจุบัน แม้

ก่อนหน้านี้คณะกรรมการจัดระบบการจราจรทางบก (กจร.) ให้โอนรถไฟฟ้า กทม. ให้การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) รวมถึงเรื่องการซื้อคืนรถไฟฟ้า แต่เรื่องยังไม่ถึงคณะรัฐมนตรี (ครม.) ต้องรอร์ัฐบาลใหม่พิจารณา ขณะนี้โครงการฯ ยังอยู่กับ กทม. ต้องศึกษา และทำให้ดีที่สุด ส่วนกรณีต้องโอนให้ รฟม. คงไม่กระทบโครงการต่อไป รฟม. ต้องคัดเลือกเอกชนเป็นผู้ดำเนินการเหมือนกัน แต่ รฟม. อาจขยายเส้นทางให้เชื่อมต่อกับรถไฟฟ้า MRT สายสีม่วง บริเวณท่าอิฐด้วยก็ได้

นายกษิต กล่าวอีกว่า ส่วนต่อขยายสายสีลม ตอนที่ 3 ช่วงบางหว้า-ตลิ่งชัน ระยะทางรวม 7.5 กม. มี 6 สถานี ได้แก่ สถานีบางแวก สถานีบางเขื่อนหนึ่ง สถานีบางพรหม สถานีอินทราวาส สถานีบรมราชชนนี และสถานีตลิ่งชัน เป็นสถานียกระดับ วงเงินรวม 52,135 ล้านบาท แบ่งเป็น ค่าก่อสร้าง 18,073 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 11,361 ล้านบาท และค่าบำรุงรักษา 22,701 ล้านบาท ระยะเวลาโครงการ 31 ปี ก่อสร้าง 5 ปี และระยะเวลาดำเนินการ 26 ปี อยู่ระหว่างเสนอรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EIA) และจัดทำรายงาน PPP คาดว่าในปี 2571 จะเสนอ ครม.อนุมัติ หากเห็นชอบจะเริ่มก่อสร้างปี 2572 เปิดบริการปี 2577.



●ผู้จัดการจำหน่ายพันธบัตรยั่งยืน

นางจินดารัตน์ วิริยะทวีกุล ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ กล่าวว่า ตามที่กระทรวงการคลังโดยสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ได้ดำเนินการคัดเลือกผู้จัดการจำหน่ายพันธบัตรเพื่อสนับสนุนความยั่งยืนด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล (Environment, Social, Governance Bond: ESG Bond) ในปีงบประมาณ 2569-70 นั้น สบน. ขอประกาศรายชื่อสถาบันการเงินที่ได้รับการคัดเลือกเป็นผู้จัดการจำหน่าย ESG Bond (Joint Lead Managers: JLMs) ในปีงบประมาณ พ.ศ.2569-2570 ดังนี้ 1.ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) 2.ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) 3.ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) 4.ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) จำกัด (มหาชน)

STI รับงานคุมสร้างด้านศุลกากรกูด

บริษัท สโตนเฮ็นจ์ จำกัด (STH) บริษัทในกลุ่มบริษัท สโตนเฮ็นจ์ อินเตอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ STI ได้รับการคัดเลือกจากกรมศุลกากร ให้เป็นผู้ให้บริการควบคุมงานโครงการ “ก่อสร้างด้านศุลกากรกูด พร้อมสิ่งปลูกสร้างประกอบ” จังหวัดอุดรธานี มูลค่าการก่อสร้างโครงการประมาณ 360 ล้านบาท สะท้อนศักยภาพของ บริษัทในฐานะวิศวกรที่ปรึกษาด้าน การบริหารและควบคุมงานก่อสร้าง โครงสร้างพื้นฐานสำคัญของประเทศ

นายสิงห์ มีตรตระกูลกิจ รอง-ประธานเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการ สายงาน บริหารและควบคุมงานก่อสร้าง บริษัท สโตนเฮ็นจ์ จำกัด (STH) เปิดเผย ว่า บริษัทพร้อมนำประสบการณ์และ ความเชี่ยวชาญมาดำเนินงานบริหาร และควบคุมการก่อสร้างให้เป็นไปตาม มาตรฐานวิชาชีพ ซึ่งโครงการประกอบ ด้วยอาคารหลัก สิ่งปลูกสร้างประกอบ รวมถึงระบบสาธารณูปโภค เพื่อให้ โครงสร้างแล้วเสร็จอย่างมีคุณภาพ และสามารถรองรับการใช้งานได้อย่าง มีประสิทธิภาพสูงสุด

ทั้งนี้ การลงนามสัญญาควบคุม งานดังกล่าวจัดขึ้นระหว่างกรมศุลกากร โดยด่านศุลกากรทุ่งช้าง และบริษัท สโตนเฮ็นจ์ จำกัด (STH) โดยมี นายพงษ์ธร จำเอน นักวิชาการศุลกากรชำนาญการพิเศษ รักษาการแทน นายด่านศุลกากรทุ่งช้าง ลงนามใน ฐานะผู้ว่าจ้าง เพื่อเดินหน้าโครงการ อย่างเป็นทางการ ทั้งนี้ โครงการก่อสร้าง ด้านศุลกากรกูดถือเป็นโครงสร้าง พื้นฐานสำคัญในฐานะจุดผ่านแดน ถาวรไทย-ลาว แห่งที่ 3 และเป็น จุดผ่านแดนถาวรแห่งแรกของจังหวัด อุดรธานี เชื่อมโยงประเทศไทยกับ แขวงไชยบุรี สาธารณรัฐประชาธิปไตย ประชาชนลาว สนับสนุนการค้า ขยายแดน การคมนาคมขนส่ง และ การพัฒนาเศรษฐกิจระดับภูมิภาค อย่างยั่งยืน ■

สัมมนา "กฎหมายรัฐวิสาหกิจ ในการบริหารงานภาครัฐ" - ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) โดยได้รับเกียรติจากศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร.บวรศักดิ์ อุวรรณโณ รองนายกรัฐมนตรี ร่วมบรรยายในหัวข้อ "กฎหมายรัฐวิสาหกิจ ในการบริหารงานภาครัฐ" ซึ่ง ธนาคาร ธอส. จัดขึ้นเพื่อเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับโครงสร้างและหลักการสำคัญของกฎหมายรัฐวิสาหกิจ และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงานภาครัฐ สร้างมาตรฐานในการปฏิบัติงานที่ถูกต้อง ลดข้อผิดพลาดและเพิ่มประสิทธิภาพในการประสานงานระหว่างหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ ซึ่งธนาคารให้ความสำคัญสูงสุด แก่การดำเนินงานกิจการด้วยความถูกต้อง โปร่งใส ยึดมั่นหลักกฎหมายเกี่ยวกับรัฐวิสาหกิจ หลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีและกฎเกณฑ์กำกับดูแลที่เกี่ยวข้อง

#ธอส. #ทันหุ้น - ธอส.เปิดฉากกระตุ้นตลาดอสังหา จัดหนัก "มหกรรมบ้านมือสอง ครั้งที่ 1" ระหว่างวันที่ 13-15 กุมภาพันธ์ 2569 ที่ ฟิวเจอร์พาร์ค รังสิต ขนทรัพย์ทำเลเด่นกว่า 1,000 รายการทั่วประเทศมาลดแรงสูงสุด 50%

นางสาวอรนุช พงษ์ประยูร รองกรรมการผู้จัดการ กลุ่มงานปรับโครงสร้างหนี้ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส. เดินหน้าร่วมขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย ผ่านภาคอสังหาริมทรัพย์ มุ่งสนับสนุนคนไทยมีบ้านเป็นของตนเอง จัดงาน "มหกรรมบ้านมือสอง ครั้งที่ 1 : GHB ALL HOME EXPO 2026" ระหว่างวันที่ 13 - 15 กุมภาพันธ์ 2569 เวลา 10.00 - 20.00 น. ณ บริเวณลานชั้น 2 หน้า True Shop ฟิวเจอร์พาร์ค รังสิต นำทรัพย์เด่นทำเลดีกว่า 1,000 รายการทั่วประเทศ พร้อมส่วนลดสูงสุด 50% จากราคาปกติ มาจำหน่ายในราคาพิเศษ

ทั้งประเภทบ้านเดี่ยว บ้านแฝด ทาวน์เฮาส์ คอนโดมิเนียม และอาคารพาณิชย์ โดยมีทรัพย์ในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑล ที่น่าสนใจ ได้แก่

ธอส.กระตุ้นอสังหาจัดหนักบ้านมือสอง



อรนุช พงษ์ประยูร

ทาวน์เฮาส์ 2 ชั้น เนื้อที่ 21.4 ตารางวา โครงการเพอร์เฟกโซน (รังสิตคลอง 3) อำเภอคลองหลวง จังหวัดปทุมธานี ราคา 1,960,000 บาท ตั้งอยู่ทำเลศักยภาพ เดินทางสะดวก

● จัดงานบ้าน

ในเขตภูมิภาค มีทรัพย์ที่นำ

สนใจ อาทิ บ้านเดี่ยว 2 ชั้น เนื้อที่ 293 ตารางวา อำเภอบ้านลาด จังหวัดเพชรบุรี ราคา 5,420,000 บาท ซึ่งเป็นทรัพย์ที่มีพื้นที่กว้างขวางเหมาะสำหรับครอบครัวใหญ่ ขณะที่ยังมีรายการทรัพย์ที่มีราคาขายต่ำสุดเพียง 230,000 บาท เท่านั้น! คือ บ้านเดี่ยว 2 ชั้น เนื้อที่ 46 ตารางวา ในโครงการสระโพธิ์ทอง อำเภอเกษตรสมบูรณ์ จังหวัดชัยภูมิ

พิเศษ 2 ต่อ! ต่อที่ 1 : สำหรับลูกค้าที่จองทรัพย์ภายในระยะเวลาการจัดงาน และยื่นขอสินเชื่อภายใน 45 วัน นับถัดจากวันทำสัญญาจะซื้อขายมีสิทธิรับเงินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษ 0% ดึงที่ 2 ปีแรก ต่อที่ 2 : สำหรับลูกค้าที่จองทรัพย์ภายในงาน และทำสัญญาจะซื้อขายภายใน 5 วันทำการหลังจากจบงานที่มีราคาขายสูงสุด ลำดับที่ 1 - 5 รับฟรีเครื่อง

ดูดความชื้น (1 ท่าน ต่อ 1 รางวัล) ลำดับที่ 6 - 10 รับหม้อตุ๋นไร้สาย (1 ท่าน ต่อ 1 รางวัล) ลำดับที่ 11 - 20 รับเตาไฟฟ้าอุ่นอาหาร (1 ท่าน ต่อ 1 รางวัล) และลำดับที่ 21 - 30 รับเครื่องปั่นพุงพา (1 ท่าน ต่อ 1 รางวัล) ผู้ที่สนใจจองทรัพย์ต้องวางเงินมัดจำการซื้อทรัพย์จำนวน 5,000 บาท ทุกรายการทรัพย์ โดยทรัพย์ในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑล : จองซื้อทรัพย์ภายในงาน และทำสัญญาจะซื้อขาย ภายใน 5 วันทำการหลังจากจบงาน

● จองซื้อทรัพย์

ทรัพย์ในเขตภูมิภาค : จองซื้อทรัพย์ภายในงานและทำสัญญาจะซื้อขาย ณ ที่ทำการสาขาภูมิภาคของธนาคาร ภายใน 5 วันทำการหลังจากจบงาน สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ GHBank Call Center โทร.0-2645-9000 กด 5 หรือ Facebook Fanpage บ้านมือสองธอส. หรือดูข้อมูลบ้านมือสองธอส. ได้ที่ www.ghbhomecenter.com, Application : GHB ALL HOME และ Line Official Account : @GHBALLHOME

ธอส.จัดงานใหญ่ 'HOME EXPO' ชูสินเชื่อดบ.0%

ธอส. จัดมหกรรม GHB ALL HOME EXPO 2026 ลดสูงสุด 50% ราคาเริ่มต้นเพียง 2.3 แสนบาท พร้อมโปรโมชั่นเชื่อดอกเบี้ย 0% ต่อปี พบกันวันที่ 13-15 กุมภาพันธ์ 2569 ณ ฟิวเจอร์พาร์ค รังสิต

นางสาวอรนุช พงษ์ประยูร รองกรรมการผู้จัดการ กลุ่มงานปรับโครงสร้างหนี้ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส. จัดงาน "มหกรรมบ้านมือสอง ครั้งที่ 1 : GHB ALL HOME EXPO 2026" ระหว่างวันที่ 13-15 ก.พ. 2569 เวลา 10.00-20.00 น. ณ บริเวณลานชั้น 2 หน้า True Shop ฟิวเจอร์พาร์ค รังสิต

นำทรัพย์เด่น ทำเลดีกว่า 1,000 รายการทั่วประเทศ พร้อมส่วนลดสูงสุด 50% จากราคาปกติ มาจำหน่ายในราคาพิเศษ ทั้งประเภทบ้านเดี่ยว บ้านแฝด ทาวน์เฮาส์ คอนโดมิเนียม และอาคารพาณิชย์ โดยมีทรัพย์ในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑลที่น่าสนใจ ได้แก่ ทาวน์เฮาส์ 2 ชั้น เนื้อที่ 21.4 ตารางวา โครงการเพอร์เฟกโซน (รังสิตคลอง 3) อำเภอคลองหลวง จังหวัดปทุมธานี ราคา 1,960,000 บาท ตั้งอยู่ทำเลศักยภาพ เดินทางสะดวก

ส่วนทรัพย์ในเขตภูมิภาค มีทรัพย์ที่น่าสนใจ อาทิ บ้านเดี่ยว 2 ชั้น เนื้อที่ 293 ตารางวา อำเภอบ้านลาด จังหวัดเพชรบุรี ราคา 5,420,000 บาท ซึ่งเป็นทรัพย์ที่มีพื้นที่กว้างขวางเหมาะสำหรับครอบครัวใหญ่ ขณะที่รายการทรัพย์ที่มีราคาขายต่ำสุดเพียง 230,000 บาท เท่านั้น! คือ บ้านเดี่ยว 2 ชั้น เนื้อที่ 46 ตารางวา ในโครงการสระโพ้นทอง อำเภอเกษตรสมบูรณ์ จังหวัดชัยภูมิ พิเศษ 2 ต่อต่อที่ 1 : สำหรับลูกค้าที่จองซื้อทรัพย์ภายในระยะเวลาการจัดงาน และยื่นขอสินเชื่อภายใน 45 วัน นับถัดจากวันทำสัญญาจะซื้อจะขายมีสิทธิ์รับสินเชื่อดอกเบี้ยพิเศษ 0% คงที่ 2 ปีแรก

ต่อที่ 2 : สำหรับลูกค้าที่จองซื้อทรัพย์ภายในงานและทำสัญญาจะซื้อจะขายภายใน 5 วันทำการ หลังจากจบงานที่มีราคาขายสูงสุด ลำดับที่ 1-5 รับฟรีเครื่องดูดความชื้น (1 ทาน ต่อ 1 รางวัล) ลำดับที่ 6-10 รับหม้อตุ๋นไร้สาย (1 ทาน ต่อ 1 รางวัล) ลำดับที่ 11-20 รับเตาไฟฟ้าอุ่นอาหาร (1 ทาน ต่อ 1 รางวัล) และลำดับที่ 21-30 รับเครื่องปั่นพกพา (1 ทาน ต่อ 1 รางวัล)

"ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ชวนมีบ้านเป็นของ ขวัญริบวาเลนไทน์ จัดงาน "มหกรรมบ้านมือสอง ครั้งที่ 1 : GHB ALL HOME EXPO 2026" นำทรัพย์คุณภาพดี ทำเลเด่นกว่า 1,000 รายการทั่วประเทศ ออกจำหน่ายลดราคาสูงสุด 50% ราคาเริ่มต้นเพียง 2.3 แสนบาท พร้อมรับสินเชื่อดอกเบี้ย 0% ต่อปี คงที่ 2 ปีแรก และของสมนาคุณมากมาย พบกันวันที่ 13-15 กุมภาพันธ์ 2569 ณ ฟิวเจอร์พาร์ค รังสิต" นางสาวอรนุช กล่าว ■

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1.085

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: พุธ 11 กุมภาพันธ์ 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7848

Col.Inch: 14.69

Ad Value: 15,938.65

ภาพข่าว: ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)

หน้า: 24(ขวา)

PRValue (x3): 47,815.95

คลิป: สีสี่



ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) จัดงานสัมมนา “กฎหมายรัฐวิสาหกิจ ในการบริหารงานภาครัฐ” โดยได้รับเกียรติจาก ศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร.บรรศักดิ์ อูวรรณโณ รองนายกรัฐมนตรี บรรยาย ในหัวข้อ “กฎหมายรัฐวิสาหกิจ ในการบริหารงานภาครัฐ” เพื่อเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับ โครงสร้างและหลักการสำคัญของกฎหมายรัฐวิสาหกิจ และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการบริหารงาน ภาครัฐ สร้างมาตรฐานในการปฏิบัติงานที่ถูกต้อง

ธอส.ทางยุทธศาสตร์ใหม่5เสาหลัก มุ่งช่วยกลุ่มรายได้น้อย-ปานกลาง



เศรษฐกิจไทยปี 2569 หลายฝ่ายส่งเสียงกังวลในทิศทางเดียวกันว่า มีความเปราะบาง คาดการณ์ผลิตภัณฑ์มวลรวมประเทศ หรือ จีดีพี เติบโตระดับ 2% เท่านั้น

สถานการณ์จีดีพีดังกล่าวเปรียบเหมือนผู้ป่วยของอาเซียน จากเดิมเคยผงาดเป็นเสี้ยวที่ 5 สิ่งนี้จึงเป็นโจทย์หลักของรัฐบาลชุดใหม่แสดงฝีมือแก้ปัญหา รักษาผู้ป่วยให้กลับมาแข็งแรง โดยด่วน

ภาคอสังหาริมทรัพย์ของไทยก็เช่นกัน ปีนี้ยังคงคาดการณ์ว่าจะมีความเปราะบาง ยิ่งกลุ่มราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท ที่เป็นกลุ่มหลักของประเทศ ยิ่งน่าสนใจว่าปีนี้จะเติบโตหรือซบเซาต่อไป

เมื่อเร็วๆ นี้ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ภายใต้แม่ทัพคนใหม่ มหัทธนะ อัมพรพิสิฏฐ์ กรรมการผู้จัดการ ธอส. เปิดมุมมองต่อภาพรวมอสังหาริมทรัพย์ปี 2569 ว่ามีความเปราะบาง

เหมือนสภาวะเศรษฐกิจ รวมทั้งยังมีความท้าทาย สังเกตได้จากยอดการโอนกรรมสิทธิ์บ้านปี 2568 ที่น้อยลงเมื่อเทียบกับช่วงโควิด-19 อย่างไรก็ตาม แม้สถานการณ์อสังหาริมทรัพย์จะอยู่ในภาวะซบเซา แต่ความต้องการซื้อบ้านของคนไทยยังคงอยู่ โดยเฉพาะกลุ่มผู้จบการศึกษาใหม่และคนทำงานรุ่นใหม่

มหัทธนะระบุ แม้เศรษฐกิจไทยมีความเปราะบาง และเผชิญปัจจัยลบหลายด้าน อาทิ การคาดการณ์จีดีพีปี 2569 โตต่ำที่ 1.5-2.3%, สถานการณ์การณ์หนี้ครัวเรือนสูงทำให้กดดันกำลังซื้อและความสามารถในการกู้ของประชาชน และความผันผวนของดอกเบี้ยขาสูง ที่แม้จะเป็นผลดีต่อผู้กู้ แต่ส่งผลให้ธนาคารต้องบริหารจัดการต้นทุนทางการเงินอย่างรอบคอบ

นอกจากนั้น ยังมีการแข่งขันที่ดุเดือด แย่งลูกค้าคุณภาพในกลุ่มธนาคารพาณิชย์แล้วยังมีผู้เล่นรายใหม่ทั้ง Virtual Bank และ

Non-back รวมทั้งมีความเสี่ยงด้านไซเบอร์ ที่ธนาคารต้องติดตาม และให้ความสำคัญอย่างใกล้ชิดจากภัยคุกคามทางเทคโนโลยีและการโจรกรรมข้อมูล อย่างไรก็ตาม ทางธนาคารอาคารสงเคราะห์จะพยายามพ่วงตลาดด้วยโอกาสใหม่ อาทิ 1.บ้านผู้มีรายได้น้อย ซึ่งผู้มีรายได้น้อยถึงรายได้ปานกลางมีสัดส่วนประชากรมากที่สุดในประเทศ และยังเป็นกลุ่มลูกค้าหลักของธนาคารอาคารสงเคราะห์ 2.กรีนไฟแนนซ์ และ 3.สังคมสูงวัย

มุ่งช่วยกลุ่มรายได้น้อย-ปานกลาง

มัทธนะระบุถึงเป้าหมายและทิศทาง การดำเนินงานในปี 2569 ว่า ตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อใหม่ 242,989 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.5% จากปี 2568 โดยสินเชื่อคงค้างคาดว่าจะอยู่ในระดับ 1.96 ล้านล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงระดับ 2 ล้านล้านบาท ส่วนเป้าหมายการระดมเงินฝากที่ตั้งเป้าระดมเงินฝากใหม่ 100,000 ล้านบาท ใกล้เคียงกับระดับในปี 2568 และการดำเนินงานในปีคือการให้ความสำคัญกับกลุ่มผู้มีรายได้น้อยถึงรายได้ปานกลาง

โดย ธอส.ตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อสำหรับกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง วงเงินกู้ไม่เกิน 3 ล้านบาท จำนวน 125,762 ราย คิดเป็นสัดส่วนสูงถึง 65% เพื่อช่วยให้ผู้มีรายได้น้อยและปานกลางเข้าถึงการมีบ้านเป็นของตนเอง ขณะที่ตั้งเป้าควบคุมหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ไว้ไม่เกิน 5.11% ซึ่งเป็นตัวเลขที่มีความท้าทายในภาวะเศรษฐกิจเปราะบาง และความกดดันจากหนี้ครัวเรือน

ทางยุทธศาสตร์ใหม่ 5 เสาหลัก

มัทธนะระบุอีกว่า เทรนด์การเปลี่ยนแปลงในโลกยุคปัจจุบันประกอบด้วย 1.เอไอและดาต้า พัฒนาเอไอและดาต้ามาใช้วิเคราะห์ติดตามลูกค้าแบบรายคน ช่วยพัฒนาประสิทธิภาพการทำงานของพนักงานหรือธนาคาร 2.ESG First ลูกค้าและนักลงทุนมองหาธนาคารสีเขียวมากขึ้น และ 3.Super-Aged Society โอกาสสินเชื่อ Reverse Mortgage และบ้านผู้สูงอายุ

ดังนั้น ธนาคารอาคารสงเคราะห์จึงเตรียมยกระดับองค์กรภายใต้ยุทธศาสตร์ใหม่ Beyond Housing Bank มุ่งการเปลี่ยนผ่านสู่ Intelligent Sustainable Housing Companion หรือเพื่อนคู่คิดด้านการมีบ้านอย่างยั่งยืน ผ่านยุทธศาสตร์ 5 เสาหลักดังนี้

เสาหลักที่ 1 Immediate-to-Home ลดระยะเวลาและความซับซ้อนในกระบวนการขอสินเชื่อที่อยู่อาศัย ตั้งแต่การเตรียมเอกสาร-ยื่นกู้-ประเมินราคาหลักทรัพย์-อนุมัติ-จนถึงจดจำนองให้ด้วยเทคโนโลยีเพื่อให้บริการลูกค้าแบบ End-to-End

เสาหลักที่ 2 Smart Growth บริหารสินทรัพย์อย่างมีคุณภาพ ช่วยให้คนไทยมีบ้านมากขึ้น ด้วยการใช้ ดิจิทัล, ดาต้า ไตรฟ์เวน และอินโนเวชัน ป้องกันเอ็นพีแอล และจัดการเอ็นพีแอล อย่างมีประสิทธิภาพ

เสาหลักที่ 3 Customer Obsession เข้าใจลูกค้าผ่านข้อมูล บิ๊กดาต้า และเอไอ วิเคราะห์ตัวตนลูกค้า เพื่อพัฒนาบริการแบบไฮเปอร์-เพอร์โซนาไลเซชัน ส่งมอบบริการที่รู้ใจ ถูกที่ ถูกเวลา และสร้างประสบการณ์ที่ดีกว่าให้ลูกค้า

เสาหลักที่ 4 Digital Transformation ปฏิรูปกระบวนการทำงานให้ทันสมัยโดยนำเทคโนโลยีอัตโนมัติ และเอไอ ใช้ตรวจสอบเอกสารประกอบการยื่นขอสินเชื่อ และประเมินความเสี่ยงเพื่อลดต้นทุน

เสาหลักที่ 5 People First พัฒนาคน เพิ่มศักยภาพพนักงาน มุ่งมั่นพัฒนาองค์กรจากภายใน ด้วยการพัฒนาทักษะดิจิทัลให้พนักงานสำหรับโลกยุคใหม่ และส่งมอบประสบการณ์ที่ดีที่สุดให้ลูกค้า

“ทั้ง 5 เสาหลักนี้ ธนาคารอาคารสงเคราะห์สามารถถักถอติดเม็ดเงินจากการปล่อยสินเชื่อใหม่ลงสู่ระบบเศรษฐกิจได้ตามเป้าหมาย 242,989 ล้านบาท เพื่อต่อยอดบทบาทการเป็นธนาคารที่ดีที่สุดสำหรับการมีบ้านอย่างยั่งยืนให้เกิดขึ้นอย่างเป็นรูปธรรม” มัทธนะระบุ

สำหรับผลการดำเนินงานปี 2568 มัทธนะระบุ ธอส.สามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ 247,241 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 241,780 ล้านบาท ในจำนวนนี้กว่า 50% เป็นสินเชื่อปล่อยใหม่สำหรับกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง วงเงินกู้ไม่เกิน 3 ล้านบาท จำนวน 128,573 ราย เป็นผลจากการเร่งปล่อยกู้ในช่วงไตรมาส 4

โดยมีสินเชื่อคงค้างอยู่ที่ 1,891,091 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.05% สินทรัพย์รวม 2,009,078 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.62% และเงินฝากรวม 1,760,602 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.98% ขณะที่หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้อยู่ที่ 4.98% ของยอดสินเชื่อรวม

สสว.อัด8พันล้าน ยกกระดืบเอสเอ็มอี

น.ส.ปณิดา ชินวัตร รักษาการผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เปิดเผยถึงทิศทางการดำเนินงานในปี 2569 ว่า สสว.มุ่งเน้นการยกกระดืบศักยภาพผู้ประกอบการ SMEs ผ่านแผนปฏิบัติการส่งเสริม SMEs ที่มีการบูรณาการร่วมกับ 11 กระทรวง 49 หน่วยงาน รวมกว่า 100 โครงการ ภายใต้งบประมาณรวมกว่า 8,000 ล้านบาท เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากและผลักดันจีดีพีของประเทศให้เติบโตอย่างยั่งยืน ทั้งนี้ขอแสดงความยินดีกับผลประชามติของประชาชนที่นำไปสู่การจัดตั้งรัฐบาลใหม่ ซึ่งไม่ว่ารัฐบาลจะมาจากพรรคการเมืองใด นโยบายการส่งเสริม SMEs ถือเป็นนโยบายระดับชาติที่ต้องเดินหน้าต่อเนื่อง โดย สสว.พร้อมสนองนโยบายภาครัฐในทุกมิติ และมีความพร้อมในการขับเคลื่อนมาตรการต่างๆ อย่างไร้รอยต่อ เนื่องจากการส่งเสริม SMEs เป็นภารกิจที่ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่องทุกยุคทุกสมัย และถือเป็นกลไกสำคัญของเศรษฐกิจฐานรากที่ช่วยสร้างรายได้และผลักดันการเติบโตของจีดีพีประเทศ

น.ส.ปณิดากล่าวว่า ปัญหาหลักคือการเข้าถึงแหล่งเงินทุน สสว. จึงได้เตรียมเปิดตัวโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพียง 1% ต่อปี วงเงินรวม 1,200 ล้านบาท ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2569 โดยร่วมกับธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (SME D Bank) และธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ไฮไลต์สำคัญของเงินทุนก้อนนี้คือ ผู้ประกอบการที่ติดสถานะ NPL ยื่นขอสินเชื่อได้ เนื่องจากเป็นเงินจากกองทุนส่งเสริม SME ของ สสว.โดยตรง ซึ่งไม่ได้ใช้หลักเกณฑ์พิจารณาเดียวกับธนาคารพาณิชย์ภายใต้กำกับของธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อเปิดโอกาสให้ธุรกิจที่ประสบปัญหาได้มีสภาพคล่องไปต่อยอดธุรกิจ

มติหุ่น

Mithoon
Circulation: 5,000
Ad Rate: 350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 11 กุมภาพันธ์ 2569

ปีที่: - ฉบับที่: -

Col.Inch: 106.36 Ad Value: 37,226

หน้า: 1(ขวา), 3

PRValue (x3): 111,678

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: KTB ขานรับรัฐไหมลงทุน กระตุ้นสินเชื่อโตแกร่ง



KTB
ขานรับรัฐไหมลงทุน
กระตุ้นสินเชื่อโตแกร่ง

มติหุ่น KTB รับบวการเมืองมี
เสถียรภาพ รัฐบาลชุดใหม่ไหมลงทุนเมกะ
โปรเจกต์กระตุ้นสินเชื่อเติบโต พร้อมบุก
กำไรลงทุนTHAI

>> อ่านต่อหน้า 3

KTB

ขานรับรัฐโหมลงทุน กระตุ้นสินเชื่อโตแกร่ง

KTB หรือ ธนาคารกรุงไทย โดย บล.เอเชีย พลัส ระบุว่า กรณีสามารถจัดตั้งรัฐบาลได้ไวและมีเสถียรภาพ มีโอกาสเป็นแรงส่งต่อความต้องการใช้สินเชื่อธุรกิจทั้งรายใหญ่และSMEซึ่งมีมาตรการค้ำประกันสินเชื่อ Credit Boost เข้ามาเสริม จะดีต่อแบงก์ใหญ่ ที่มีฐานลูกค้ารัฐบาล รายใหญ่ SME อย่าง KBANK BBL และ KTB

Yield ปีนผลงาม 6%

บล.ดีบีเอส วิเคอร์ส ระบุว่า ในส่วนของ KTB จะได้ประโยชน์จากการที่รัฐบาลออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ระยะสั้น ระยะกลาง อาทิ คนละครึ่ง รวมถึงการปล่อยกู้ให้กับโครงการเมกะโปรเจกต์ต่างๆ นอกจากนี้ ยังได้ประโยชน์จากการบันทึกกำไรลงทุนในหุ้น THAI โดยทุกๆ การเพิ่มขึ้นของราคาหุ้น THAI 1 บาท จะส่งผลให้กำไรปี FY26F ของ KTB เพิ่มขึ้นประมาณ 1.87% และยังมีอ็อปไซด์จากโอกาสรับรู้กำไรจากการขายหุ้นในอนาคต ขณะที่คุณภาพสินทรัพย์ยังดี และอัตราผลตอบแทนเงินปันผลยังน่าสนใจที่ 6% ยังคงแนะนำซื้อ ให้ราคาเป้าหมายที่ 28 บาท



พวง ศรีวัฒนิช

เดินหน้ารุก Virtual Bank

นายพวง ศรีวัฒนิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ KTB กล่าวว่า ปี 69 ธนาคาร พร้อมเดินหน้าธุรกิจ Virtual Bank ขยายบทบาทสู่ “Beyond Banking” ร่วมมือ กับพันธมิตรเพื่อยกระดับประสบการณ์ลูกค้า ลดช่องว่างการเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบ เดินหน้าช่วยเหลือลูกค้าและประชาชน ผ่านมาตรการแก้หนี้และฟื้นฟูศักยภาพ อาทิ โครงการ “ปิดหนี้ไวไปต่อได้” สำหรับลูกค้า NPL ไม่เกิน 100,000 บาท ควบคู่กับโครงการ “คุณสู้เราช่วย” และ “สินเชื่อรวมหนี้ข้าราชการยั่งยืน” รวมถึงมาตรการช่วยเหลือในภาวะวิกฤต พร้อมยกระดับโอกาส SMEs เช่น โครงการค้ำประกันสินเชื่อ “SMEs Credit Boost” และ เสริมสภาพคล่องให้ 6 อุตสาหกรรมเป้าหมาย ได้แก่ อิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ ยานยนต์ ค่าปลีก Healthcare เกษตรและอาหาร และการท่องเที่ยว

หุ้นไทยลุ้น 1,500 จุด-รับรบ.ใหม่ ตลท.ดันต่อTISAจ่อชงรรมว.คลัง

หุ้นไทยตีปีกรับผลเลือกตั้ง “ภูมิไจไทย”
จ่อตั้งรัฐบาล พันด์โพล์โหลเข้าดันดัชนี
พุ่งเหนือ 1,400 จุด วอลุ่มเทรดทะลัก
“ฟินโนมินา” มอง Election Rally
ดัน SET ทะยาน 1,500 จุด ไม่เกิน
เม.ย.นี้ ขณะที่ “บล.พาย” มองความ
ชัดเจนการเมืองหนุนหุ้นแค่ระยะสั้น
ด้าน “ประธานตลาดหลักทรัพย์ฯ” จ่อ
ชงแพ็กเกจ/ข้อเสนอตลาดทุน-
ดัน TISA ต่อ

4



หุ้นไทย

จากผลการเลือกตั้งเมื่อวันที่ 8 ก.พ.ที่ผ่านมา ส่งผลให้พรรคภูมิใจไทย เป็นพรรคอันดับหนึ่ง ได้ที่นั่ง สส.อย่างไม่เป็นทางการกว่า 190 ที่นั่ง เป็นแกนนำจัดตั้งรัฐบาล มีนายอนุทิน ชาญวีรกูล เป็นนายกรัฐมนตรี และคาดว่าจะได้ทีมเศรษฐกิจหน้าเดิมเข้าร่วมบริหาร ทำให้มีกระแสตอบรับอย่างดีจากภาคเอกชน โดยเปิดตลาดหุ้นวันที่ 9 ก.พ. ดัชนีแรงเกิน 1,400 จุด มูลค่าการซื้อขายกว่า 1 แสนล้านบาทในวันเดียว

ตลาดหุ้นตีปีกรับเลือกตั้ง

นายชนนัท รักกาญจน์ท์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทหลักทรัพย์นายหน้าซื้อขายหน่วยลงทุน (บลน.) ฟินโนมินา กล่าวว่า ตลาดหุ้นไทยที่ตอบรับกระแสเลือกตั้งในเชิงบวก จนวนลุ่มซื้อขายของตลาดเมื่อวันที่ 9 ก.พ. ทะลุ 100,000 ล้านบาท ดัชนี SET ขึ้นมาขึ้นเหนือ 1,400 จุด อย่างไม่ได้เห็นมานานนั้น ค่อนข้างชัดเจน

ว่ามีเงินไหลเข้ามาลงทุนในหุ้นไทย โดยเฉพาะหุ้นขนาดใหญ่ (Big Cap)

“ผมว่าจะคล้ายกับตอนเลือกตั้งปี 2566 ที่ตอนนั้นพรรคประชาชนชนะ คนก็กลัวนโยบายหลายทุนผูกขาด แต่ครั้งนี้ภูมิไจไทยแลนด์สโตร์ และพรรคประชาชนประกาศจุดยืนไม่แข่งจัดตั้งรัฐบาล ก็แปลว่านโยบายจะสานต่อจากเดิม นักลงทุนต่างชาติมีความมั่นใจ โฟลว์ไหลกลับมาลงทุน ผมคาดว่าจะเห็นดัชนี 1,500 จุด คิดว่าไม่น่าจะใช้เวลานาน น่าจะไม่เกินเดือน เม.ย.”

ทั้งนี้ สถิติในอดีตหลังการเลือกตั้งหุ้นไทยจะมี Election Rally วิ่งได้ในช่วง 1 เดือนครึ่งจนถึง 2 เดือน ซึ่งรอบนี้ก็มีโอกาสเป็นอย่างนั้น โดยต้องดูหน้าตาคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่จะออกมาด้วย อย่างไรก็ตาม หากจะให้ดัชนีปรับขึ้นอย่างยั่งยืน สิ่งที่ยากเห็นต่อไปก็คือ รัฐบาลมีนโยบายเรียกต่างชาติกลับเข้ามาลงทุน โดยให้ไทยอยู่ในซัพพลายเชนของ AI และ EV ซึ่งอาจจะไม่จำเป็นต้องมาตั้งโรงงาน แต่ให้ไทยอยู่ในส่วนประกอบของสิ่งเหล่านี้

แนวดึงต่างชาติกลับมาลงทุน

นายชนนัทกล่าวอีกว่า นโยบายที่หาเสียงอย่างคนละครึ่งพลัส คิดว่าเป็นนโยบายใช้เงินมากกว่า ที่กังวลคือนโยบายหาเงิน คือจะหาเงินเข้าประเทศอย่างไรให้จติฟิโด แต่เชื่อว่าถ้าอี รมต. เศรษฐกิจ อย่าง รรมว.คลัง รรมว.พาณิชย์ จะเป็นอย่างที่ประกาศ ไม่ได้กลับไปใช้ระบบโควตาเหมือนเดิม

อย่างไรก็ดี หากจะให้ดัชนีปรับขึ้นอย่างยั่งยืน สิ่งที่ยากเห็นต่อไปก็คือ รัฐบาลมีนโยบายเรียกต่างชาติกลับเข้ามาลงทุน โดยให้ไทยอยู่ในซัพพลายเชนของ AI และ EV ซึ่งอาจจะไม่จำเป็นต้องมาตั้งโรงงาน แต่ให้ไทยอยู่ในส่วนประกอบของสิ่งเหล่านี้

สำหรับการลงทุนหุ้นไทยในช่วงนี้แนะนำให้เน้น 3 กลุ่ม คือ หุ้น Big Cap เพราะว่าโฟลว์หลังจากนี้จะเป็นต่างชาติที่เข้ามาไล่ซื้อ อีกกลุ่มคือหุ้นปันผล และสุดท้ายเน้นที่กลุ่มพลังงาน เนื่องจากมีความขัดแย้งระหว่าง นายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐ กับอิหร่านยังไม่จบ และน่าจะทำให้ราคาโภคภัณฑ์ในตลาดโลกปรับตัวขึ้น โดยเฉพาะน้ำมันดิบ WTI อาจจะดีดขึ้นได้ถึง 70 เหรียญสหรัฐ ซึ่งจะทำให้หุ้นพลังงานวิ่งขึ้นได้

บล.พายมองหนุนหุ้นแค่ระยะสั้น

นายกรี ชูกิจเกษม ประธานเจ้าหน้าที่สายการบริหารพอร์ตการลงทุน บริษัทหลักทรัพย์ พาย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ตลาดหุ้นไทยปรับตัวบวกขึ้นค่อนข้างมากสะท้อนการตอบรับความชัดเจนทางการเมืองในระดับหนึ่ง โดยมองว่าประเทศไทยมีแนวโน้มได้รัฐบาลที่มีความเข้มแข็งพอสมควร

จากผลการเลือกตั้งที่พรรคภูมิใจไทยได้อันดับ 1 และมีจำนวนที่นั่งเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ส่งผลให้อำนาจต่อรองในการจัดตั้งรัฐบาลสูงขึ้น และทำให้ไทยมีนโยบายที่เคยมองว่าไม่มีโอกาสถูกนำมาผลักดันได้จริง เช่น นโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจอย่าง “คนละครึ่ง” รวมถึงมาตรการที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกและการท่องเที่ยว

อย่างไรก็ตาม ความเชื่อมั่นจากปัจจัยการเมืองจะส่งผลต่อราคาหุ้นในระยะสั้นเท่านั้น ในระยะถัดไปตลาดจะกลับมาให้น้ำหนักกับตัวเลขเศรษฐกิจจริงและกำไรของบริษัทจดทะเบียน เนื่องจากตลาดหุ้นขึ้นอยู่กับผลประกอบการและข้อมูลพื้นฐานเป็นหลัก

เตือนระวังผันผวนระยะสั้น

“ปัญหาเศรษฐกิจไทยไม่ใช่เรื่องที่ใช้เวลาแค่ 3 เดือน หรือ 6 เดือนแล้วจะกลับมาได้ ต่อให้ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ปัญหาเชิงโครงสร้างก็ยังมียู๋อยู่หนี้ครัวเรือนยังสูง ความสามารถในการใช้จ่ายของภาครัฐที่จำกัดจากภาระหนี้สาธารณะ รวมถึงการบริโภคภาคประชาชนและการลงทุนเอกชนที่ยังไม่ฟื้นตัว ด้วยเหตุนี้ จึงไม่สามารถคาดหวังได้ว่ากำไรของบริษัทจดทะเบียนจะกลับมาเติบโตโดดเด่นในปีหน้าหรือปีหน้า และเป็นแรงขับเคลื่อนให้ตลาดหุ้นไทยปรับขึ้นได้ไกลมากนัก”

ดัชนีที่ปรับตัวขึ้นมาแถว 1,400 จุดถือเป็นระดับที่นักวิเคราะห์จำนวนมากประเมินไว้แล้ว ซึ่งเมื่อเทียบกับระดับกำไรในปัจจุบัน ตลาดถือว่าซื้อขายที่ P/E ประมาณ 15 เท่า และรับรู้ข่าวดีไปพอสมควรแล้ว

หลังจากนี้ นักลงทุนควรระมัดระวังความผันผวนในระยะสั้น เนื่องจากตลาดอาจมีการปรับฐาน อย่างไรก็ตาม ด้วยความชัดเจนทางการเมืองที่เพิ่มขึ้น และบริษัทจดทะเบียนไทยจำนวนมากยังจ่ายปันผลในอัตราค่อนข้างสูง ทำให้การปรับลงของตลาดไม่น่าจะรุนแรงเหมือนในอดีต โดยประเมินว่าดัชนีของตลาดหุ้นไทยน่าจะอยู่แถว 1,300/1,280 จุด ขณะเดียวกัน แนวด้านสำคัญอยู่ที่บริเวณ

1,400/1,420 จุด ซึ่งเป็นระดับที่ตลาดเริ่มตั้งตัวแล้ว

จับตาฟันด์โฟลว์-สถาบันพลิกซื้อ

นายสรพล วีระเมธีกุล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ หัวหน้าทีมกลยุทธ์การลงทุน บริษัทหลักทรัพย์ กลสิกรไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า หากพิจารณาสถิติผลการตอบรับของตลาดหุ้นไทยหลังการเลือกตั้งย้อนหลังราว 25-30 ปี พบว่าโดยปกติแล้ว ดัชนีตลาดหุ้น (SET Index) มักตอบรับในเชิงบวก โดยเฉลี่ยปรับตัวเพิ่มขึ้นประมาณ 3% ภายในระยะเวลา 1 เดือนหลังการเลือกตั้ง ขณะที่กระแสเงินทุน (Fund Flow) ตามสถิติมักไหลเข้าสู่ตลาด 2,600 ล้านบาท

ตลาดหุ้นไทยถูกกดดันและให้ผลตอบแทนต่ำกว่าตลาดหุ้นโลกติดต่อกันมาเป็นระยะเวลาประมาณ 3 ปี อย่างไรก็ตาม ในปีนี้มองว่ามีโอกาสที่หุ้นไทยจะกลับมาให้ผลตอบแทนดีกว่าตลาดได้ (Outperform) โดย SET มีโอกาสที่ดัชนีจะปรับตัวขึ้นได้มากกว่า 1,375 จุด หากกระแสเงินทุนไหลเข้าอย่างต่อเนื่อง

ตั้ง รบ.เร็วช่วยกระตุ้นอีกแรง

“หากประเมินจากค่า P/E ที่ใกล้เคียงค่าเฉลี่ยระยะยาว และกำไรต่อหุ้น (EPS) ประมาณ 90.5 บาท มองว่าพีอีของ SET Index ในรอบนี้อาจขยับขึ้นไปได้ถึงบริเวณ 1,440 จุด”

สำหรับปัจจัยขับเคลื่อนหลักของตลาดหุ้นไทยในระยะถัดไป นายสรพลกล่าวว่า ต้องจับตาดูกระแสเงินทุนจากนักลงทุนต่างชาติ ซึ่งขณะนี้ไหลเข้าสู่ไทยแล้วประมาณ 10,000-15,000 ล้านบาทว่าจะสามารถไหลเข้าต่อเนื่องหรือไม่ นอกจากนี้ยังต้องติดตามการปรับลดน้ำหนักการลงทุนของ MSCI ในตลาดอินโดนีเซีย ว่าไทยและฟิลิปปินส์จะมีโอกาสถูกเพิ่มน้ำหนักการลงทุนหรือไม่ รวมถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในสัปดาห์ถัดไป และท่าทีของนักลงทุนสถาบันในประเทศว่าจะมีโอกาสพลิกกลับมาเป็นผู้ซื้อสุทธิหรือไม่ โดยทั้ง 4 ประเด็นนี้ถือเป็นปัจจัยสำคัญที่นักลงทุนควรติดตามอย่างใกล้ชิดในช่วงนี้

“ประเด็นสำคัญที่ต้องจับตาคือนักลงทุนสถาบันในประเทศ ซึ่งขายสุทธิไปตั้งแต่ต้นปีราว 30,000 ล้านบาท จะมีการพลิกกลับมาซื้อหรือไม่ โดยประเด็นที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิด คือ การจัดตั้งรัฐบาลหากสามารถจัดตั้งรัฐบาลได้รวดเร็วจะช่วยคลายความกังวลของตลาด แต่หากเกิดความล่าช้า อาจกลายเป็นปัจจัยกดดันและสร้างดาวนไซด์ให้กับตลาดหุ้นได้ อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันประเมินว่าน่าจะไม่มีเกิดความล่าช้ามากนัก”

ขงแพ็กเกจตลาดทุนเสนอรัฐบาล

นายกิตติพงศ์ อรุณพัฒน์พงศ์ ประธานกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเปิดเผยว่า เตรียมแพ็คเกจนโยบายและข้อเสนอด้านตลาดทุนไว้อย่างครบถ้วนแล้ว โดยเป็นการออกแบบที่สอดคล้องกับดำเนินการได้เป็นขั้นตอน และบางส่วนได้เริ่มดำเนินการไปแล้ว ซึ่งภายในระยะเวลา 4-6 เดือนข้างหน้า ภาพของแนวทางดังกล่าวจะมีความชัดเจนมากขึ้น และเมื่อรัฐบาลใหม่เข้ามาบริหารประเทศก็สามารถนำแพ็คเกจที่เตรียมไว้เสนอให้พิจารณาอนุมัติได้ทันที

ข้อเสนอหลักที่เตรียมนำเสนอต่อรัฐบาลใหม่ ยังคงเน้นเรื่องกฎหมายและโครงสร้างการกำกับดูแลตลาดทุนก่อนหน้านี้ได้เสนอรัฐบาลไปแล้ว ซึ่งหลายกระทรวงเห็นชอบในหลักการแล้ว โดยเฉพาะเรื่องการสร้าง Trust and Confidence ในตลาดทุน การเพิ่มอำนาจและประสิทธิภาพในการบังคับใช้กฎหมายของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.)

รวมถึงข้อเสนอด้านภาษีและแรงจูงใจทางเศรษฐกิจ เช่น การออกแบบโครงสร้างภาษีเพื่อให้บริษัทจดทะเบียนมีบทบาทสร้างรายได้ให้รัฐมากขึ้น การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อขยายชีพพลายชน และการส่งเสริมบทบาทของผู้จัดการกองทุนหรือผู้บริหารการลงทุน ซึ่งอาจต้องมีการแก้ไขกฎหมายบางส่วน แต่ทั้งหมดอยู่บนแฟรมเวิร์กเดิมเพียงปรับให้เหมาะสมกับบริบทปัจจุบัน

ประธาน ดลท.ดัน TISA ต่อ

สำหรับโครงการ TISA (Thailand

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1.650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 12 - อาทิตย์ 15 กุมภาพันธ์ 2569

ปีที่: 48

ฉบับที่: 5853

หน้า: 1 (ซ้าย), 4

Col.Inch: 111.14

Ad Value: 183,381

PRValue (x3): 550,143

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: หุ้นไทยลุ้น 1,500 จุด-รับรบ.ใหม่ ตลท.ดันต่อTISAจ่อชงรทบ.คลัง

Individual Saving Account) ซึ่งเป็น
บัญชีออมเพื่อการลงทุนระยะยาวแบบ
ถาวร เพื่อแก้ปัญหาที่เคยเกิดขึ้นกับ
กองทุน LTF ที่เมื่อครบกำหนดมักเกิด
แรงขายกดดันตลาด พร้อมเปิดโอกาสให้
ลงทุนในสินทรัพย์ที่หลากหลายมากขึ้น

ขณะนี้ยังมีประเด็นที่อยู่ระหว่างการหารือ
เช่น ความเหมาะสมของสิทธิประโยชน์
ระหว่างผู้มีรายได้สูงและรายได้น้อย

“หลังการจัดตั้งรัฐบาลใหม่ ตลาดหลัก
ทรัพย์ตั้งใจจะหารือกับ รทบ.คลัง เป็น
ลำดับแรก ซึ่งจากการพูดคุยกับทุก
พรรคการเมืองพบว่ามีความเห็นไปใน
ทิศทางเดียวกันว่า TISA เป็นเครื่องมือ
ที่ชัดเจนและเหมาะสมต่อการวางแผน
เศรษฐกิจและตลาดทุนระยะยาวของ
ประเทศ”

ประธานตลาดหลักทรัพย์กล่าวด้วยว่า
หากรัฐบาลมีนโยบายที่ชัดเจนจะช่วย
เสริมความน่าเชื่อถือในการจัดโรดโชว์
นำบริษัทไทยไปพบกับนักลงทุนระยะ
ยาว ซึ่งขณะนี้เริ่มกลับมาให้ความสนใจ
ประเทศไทยมากขึ้น โดยคาดว่าจะการเดิน
สายโรดโชว์จะเริ่มได้ประมาณเดือน พ.ค.
หลังการจัดตั้งรัฐบาลแล้วเสร็จ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1.085

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 11 กุมภาพันธ์ 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7848

หน้า: 1(ซ้าย), 20, 21

Col.Inch: 97.12

Ad Value: 105,375.20

PRValue (x3): 316,125.60

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: กองทุนอัปเดตขึ้น 1,500 จุด แนะ 12 หุ้น เป้าพันดโพลว

กองทุนอัปเดตขึ้น 1,500 จุด แนะ 12 หุ้น เป้าพันดโพลว

ผู้จัดการกองทุนต่างเตรียมเพิ่มเป้าดัชนีหุ้นไทยปี 69 รับ “อนุทิน2” ซึ่งกลุ่มปิโตรเคมี พลังงาน วัสดุก่อสร้าง ธนาคารน่าสนใจ “โพลว” บล.ทิสโก้ มั่นใจรัฐบาลอนุทินดันดัชนีแตะ 1,500 จุดได้ แนะปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ เร่งแก้หนี้ ด้าน “เอเชีย พลัส” ชู 12 หุ้น เป้าพันดโพลว อาทิ BDMS PTTEP PTT MINT BH ขณะที่ “บัวหลวง” เผยนับจากต้นปี 69 ฝรั่งเศสซื้อหุ้นไทยมากสุดในภูมิภาค ล่าสุดพุ่ง 3.6 หมื่นล้านบาท

อ่านต่อ
หน้า 20

กองทุน

นายวิน พรหมแพทย์ ประธานกรรมการบริหารหลักทรัพย์จัดการกองทุน กลีกรไทย จำกัด (KAsset) เปิดเผยว่า สมาคมบริษัทจัดการลงทุน (AIMC) ได้นัดบริษัทสมาชิกเข้าร่วมหารือแนวทางผลักดัน “บัญชีการออมส่วนบุคคล” หรือ TISA

ในวันศุกร์ที่ 13 กุมภาพันธ์ 2569 เพื่อผลักดันให้โครงการดังกล่าวเกิดขึ้นจริง โดย TISA จะเป็นเครื่องมือสำคัญในการกระตุ้นตลาดทุนไทยที่อยู่ในภาวะซบเซากลับมาคึกคักได้

สำหรับแนวคิดเบื้องต้นของโครงการ TISA จะอยู่ในรูปแบบการออมและลงทุนอย่างสม่ำเสมอ (DCA) กำหนดเงินลงทุนรายเดือนชัดเจน พร้อมแผนการลงทุนที่สอดคล้องกับเป้าหมายของนักลงทุนแต่ละราย ควบคู่กับสิทธิประโยชน์ทางภาษี ซึ่งกรอบการลดหย่อนภาษีคาดว่าจะมีลักษณะใกล้เคียงกับกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) กองทุนรวมเพื่อส่งเสริมการออมระยะยาว (SSF) และกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืน (Thai ESG) เพื่อจูงใจให้ประชาชนออมเงินระยะยาวผ่านตลาดทุนมากขึ้น

หลังจากการหารือกับบริษัทฯ สมาชิกได้ข้อสรุป จะนัดหารือร่วมกับกระทรวงการคลัง สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) และสภาธุรกิจตลาด

ทุนไทย (FETCO) ในลำดับถัดไป

นายวิน กล่าวอีกว่า มุมมองภาพรวมตลาดหุ้นไทย หลังดัชนีปรับขึ้นมายืนเหนือระดับ 1,400 จุด พร้อมมูลค่าการซื้อขายที่เพิ่มขึ้นนั้น ทาง KAsset เตรียมทบทวนเป้าหมายดัชนีปี 2569 โดยมีโอกาสขยับขึ้นสู่ 1,500 จุดจากเป้าหมายเดิมที่ 1,450 จุด แต่ยังคงรอดูความชัดเจนของที่มีรัฐบาลชุดใหม่ และนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจต่าง ๆ

ส่วนคำแนะนำต่อนักลงทุนที่ยังลังเล แนะให้รอจังหวะดัชนีอ่อนตัวก่อนเข้าลงทุน และหากยังไม่มั่นใจในกลุ่มอุตสาหกรรม ควรเน้นหุ้นที่มีเงินปันผลสูง

นายศรกร พอลเลต ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน เอ็กซ์สปริง จำกัด กล่าวว่า บริษัทฯ เตรียมทบทวนเป้าหมายดัชนีตลาดหุ้นไทยในปีใหม่ จากเดิมประเมินไว้ในกรอบ 1,280-1,400 จุด สู่ระดับ 1,500 จุด

“ปีดัชนีหุ้นไทยมีโอกาสขึ้นมาถึง 1,500 จุดได้ แต่การทบทวนจะรอดูความชัดเจนของการจัดตั้งรัฐบาล นโยบายเศรษฐกิจ รวมถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจต่าง ๆ ที่จะทยอยประกาศออกมา โดยมีความเชื่อมั่นว่ากระทรวงด้านเศรษฐกิจสำคัญจะยังคงอยู่ภายใต้การดูแลของรัฐมนตรีชุดเดิม ซึ่งช่วยเสริมความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุนต่อเศรษฐกิจไทยและตลาดหุ้นไทยในเชิงบวก”

นอกจากนี้ ช่วงที่ผ่านมา นักลงทุนต่างชาติและนักลงทุนสถาบันได้กลับเข้ามาซื้อหุ้นไทย

สะท้อนความเชื่อมั่นที่เพิ่มขึ้นจากเสถียรภาพของรัฐบาล และทิศทางเศรษฐกิจไทยที่มีความชัดเจนมากขึ้น โดยประเมินว่าหลังจากมีการจัดตั้งรัฐบาลเรียบร้อย ภายในระยะ 6 เดือนข้างหน้า ดัชนีมีโอกาสทะลุระดับ 1,500 จุดได้ อีกทั้งกรณีที่ MSCI ปรับลดน้ำหนักการลงทุนในหุ้นอินโดนีเซีย ส่งผลให้นักลงทุนต่างชาติปรับพอร์ตการลงทุนเข้ามายังตลาดหุ้นไทยมากขึ้น ซึ่งถือเป็นปัจจัยบวกสำคัญในระยะถัดไป

สำหรับกลุ่มหุ้นที่น่าสนใจ ก่อนหน้านี้นักลงทุนให้ความสนใจกับหุ้นกลุ่มปันผลเป็นหลัก แต่หลังการเลือกตั้ง กลุ่มหุ้นที่กลับมามีความโดดเด่นมากขึ้น นอกจากหุ้นปันผลแล้วยังรวมถึงกลุ่มอุปโภคบริโภคภายในประเทศ และกลุ่มธนาคาร คาดว่าจะได้รับอานิสงส์จากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลที่จะออกมาในระยะต่อไป

“ระดับดัชนี 1,400 จุดในปัจจุบัน จะสามารถยืนได้ยาวนานเพียงใด ยังคงขึ้นอยู่กับความชัดเจนของการจัดตั้งรัฐบาล” นายศรกร กล่าว

ด้านนายเจษฎา สุทธิศ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและผู้ร่วมก่อตั้ง บริษัทหลักทรัพย์นายหน้าซื้อขายหน่วยลงทุน ฟินโนมิเนีย จำกัด กล่าวว่า ตลอดระยะเวลา 10 ปี นับตั้งแต่ก่อตั้งบริษัทฯ ได้ให้น้ำหนักการลงทุนหุ้นไทยน้อยมาก แต่ปี 2569 เริ่มกลับมามองเห็นทิศทางเชิงบวกของหุ้นไทยอย่างมีนัยสำคัญ และคาดว่าจะมีโอกาสดังกล่าวถึง 1,500 จุดได้

ทั้งนี้การเติบโตทางเศรษฐกิจไทยในปี 2569 มีโอกาสขยายตัวเกิน 2% และมีเงินเฟ้อระดับใกล้เคียง 3% ได้จากปัจจัยสนับสนุนดังกล่าว ส่งผลให้ดัชนีหุ้นไทยปรับขึ้นสู่ระดับ 1,500 จุดได้ กลยุทธ์การลงทุน แนะนำเพิ่มน้ำหนักหุ้นกลุ่มวัฏจักร ซึ่งมีแนวโน้มกลับมาโดดเด่นอย่างมีนัยสำคัญ หลังจากราคาปรับตัวลงมาอยู่ในระดับต่ำในช่วงที่ผ่านมา

ขณะที่ยังให้ผลตอบแทนเงินปันผลในระดับสูงกว่า 5% กลุ่มหุ้นที่น่าสนใจ ได้แก่ กลุ่มปิโตรเคมี กลุ่มพลังงาน และกลุ่มวัสดุก่อสร้าง ขณะที่หุ้นไทยที่สามารถดึงดูดนักลงทุนได้ดี ยังคงเป็นหุ้นกลุ่มปันผลสูง โดยเฉพาะหุ้นวัฏจักรที่มีราคายังไม่แพง และให้เงินปันผลในระดับที่น่าพอใจ

‘ทิสโก้’ ดัชนีเชื่อ 1,500 จุด

นายไพบูลย์ นลินทรางกูร ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทหลักทรัพย์ ทีเอสไอ จำกัด เผยว่า การเลือกตั้งทั่วไปเมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2569 ซึ่งมีผลการนับคะแนนที่มีความชัดเจนมากขึ้น จากชัยชนะอย่างถล่มทลายของ “พรรคภูมิใจไทย” ที่มี “นายอนุทิน ชาญวีรกูล” เป็นแกนนำในการจัดตั้งรัฐบาลใหม่ ส่งผลให้บรรยากาศการลงทุนในตลาดหุ้นตอบรับเชิงบวกอย่างชัดเจน ทั้งนี้ หุ่นไทยตอบรับผลการเลือกตั้งอย่างร้อนแรง ท่ามกลางความคาดหวังว่า จะเกิดเสถียรภาพทางการเมืองเป็นครั้งแรกในรอบหลายปี และรัฐบาลใหม่จะสามารถจัดตั้งได้อย่างรวดเร็ว มั่นคง และมีศักยภาพเพียงพอในการขับเคลื่อนนโยบายเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจ

โดยคาดการณ์ตลาดหุ้นไทยมีโอกาสปรับตัวขึ้นไปแตะระดับ 1,500 จุดภายในปีนี้ หากรัฐบาลใหม่สามารถสร้างความเชื่อมั่นให้แก่นักลงทุนว่าเศรษฐกิจไทยมีศักยภาพกลับมาขยายตัวในระดับ 4% ต่อปี ในช่วงถัดไป แทนการเติบโตเฉลี่ยเพียงราว 2% ต่อปี ที่เกิดขึ้นในช่วงหลายปีที่ผ่านมา

“เงื่อนไขสำคัญคือ นโยบายเศรษฐกิจของรัฐบาล ‘อนุทิน2’ จะต้องเป็นนโยบายที่ตอบโจทย์ปัญหาเชิงโครงสร้าง มีแผนปฏิบัติการที่ชัดเจน และสามารถเริ่มดำเนินการได้ทันที นักลงทุนต้องการเห็นนโยบายที่มุ่งแก้ไขปัญหาเชิงโครงสร้างของระบบเศรษฐกิจไทยอย่างจริงจัง โดยเฉพาะปัญหาหนี้ที่อยู่ในระดับสูง อัตราการออมต่ำ ลงทุนต่ำ และผลิตภาพโดยรวมของเศรษฐกิจอยู่ในระดับต่ำ รวมถึงนโยบายที่ช่วยยกระดับศักยภาพของภาคการผลิตและภาคเกษตรกรรม ผ่านการใช้นวัตกรรมและเทคโนโลยีสมัยใหม่” นายไพบูลย์ กล่าว

นายไพบูลย์ กล่าวอีกว่า รัฐบาลใหม่ควรเร่งผลักดันการสร้างเครื่องยนต์เศรษฐกิจชุดใหม่ และส่งเสริมการลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมาย อาทิ อุตสาหกรรมดิจิทัล ยานยนต์แห่งอนาคต การท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ และการแพทย์ครบวงจร เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศในระยะยาว

ที่สำคัญ คือ นโยบายที่ใช้ตลาดทุนเป็นกลไกหลักในการขับเคลื่อนการเปลี่ยนผ่านสู่โมเดลเศรษฐกิจใหม่ ซึ่งการแก้ไขปัญหาสภาพคล่องในตลาดหุ้นไทยถือเป็นโจทย์เร่งด่วน โดยหนึ่งในแนวทางที่ตอบโจทย์ คือโครงการ TISA (Thailand Individual Savings Account)

เพราะเป็นการให้สิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้แบบถาวรสำหรับการลงทุนในตลาดหุ้นไทย ทั้งการลงทุนโดยตรงในหุ้นรายตัว และการลงทุนทางอ้อมผ่านกองทุนรวม

อย่างไรก็ตาม การออกแบบโครงการจำเป็นต้องสร้างแรงจูงใจอย่างแท้จริง เข้าใจง่าย และไม่มีเงื่อนไขซับซ้อนจนเป็นข้อจำกัด โดยควรแยกวงเงินออกจากการออมเพื่อการเกษียณอายุเดิม และกำหนดวงเงินให้สูงพอที่จะจูงใจการลงทุนในระยะแรกควรมุ่งเป้าไปที่กลุ่มที่มีกำลังลงทุนสูง เพื่อสร้างแรงกระตุ้นให้เกิดขึ้นอย่างเป็นรูปธรรม ทั้งนี้การเสนอแผน TISA จะทำร่วมกันผ่านสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO)

สำหรับข้อเสนอเบื้องต้นสำหรับโครงการ TISA ได้แก่ 1. วงเงินลงทุน 500,000 บาท ต่อปี 2. ในช่วง 2 ปีแรก เพิ่มวงเงินพิเศษให้อีกปีละ 300,000 บาท 3. ลดหย่อนภาษีได้เต็มจำนวน ถ้าลงทุนในหุ้นที่อยู่ในดัชนี SET ESG หรือ ลงทุนในกองทุนรวมประเภท Thai ESG 4. ลดหย่อนภาษีได้ 80% ถ้าลงทุนในหุ้นหรือกองทุนที่ไม่ใช่ ESG และ 5. ระยะเวลาถือครอง 5 ปี เต็ม สามารถสลับเปลี่ยนหุ้นหรือกองทุนได้ แต่ห้ามเอาเงินออก

“สภาพคล่องการลงทุนในโลกสูงคนพร้อมไป แต่หุ้นไทยตลาดมันไม่เพอร์ฟอร์ม คนรุ่นใหม่ไม่ซิด ซึ่งโครงการ TISA เป็นอีกหนึ่งหนทางเริ่มต้นสำหรับเรียกแขก และสามารถปลุกตลาดหุ้นไทยได้ โดยข้อเสนอเบื้องต้น วงเงินลงทุน 500,000 บาท/ปี ถือครอง 5 ปี โดยให้แยกต่างหากจากวงเงินการลดหย่อนภาษีการลงทุนของเดิมที่มี” นายไพบูลย์ กล่าว

นายไพบูลย์ กล่าวทิ้งท้ายว่า รัฐบาลไม่ควรมองข้าม ผลของ Wealth Effect จากตลาดหุ้น ซึ่งสามารถสร้าง “แรงส่งทางเศรษฐกิจ” ช่วยฟื้นความเชื่อมั่นของภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจ สนับสนุนการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยในภาพรวมได้อย่างมีนัยสำคัญ

12 หุ่นเป้าหมายซื้อ

บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด ระบุว่า ตลาดหุ้นไทยกลับมาคึกคัก นักลงทุนต่างชาติซื้อต่อเนื่อง มีปัจจัยหนุนสำคัญจากผลการเลือกตั้งล่าสุด รวมถึงความชัดเจนของกองทุน TISA (Thailand Individual Saving Account) หรือ Thai ESG รูปแบบใหม่ ที่มีการปรับปรุงเงื่อนไขให้น่าสนใจมากขึ้น ส่งผลให้บรรยากาศการลงทุนฟื้นตัวอย่างชัดเจน

อีกเหตุผลที่ทำให้ไทยเป็นเป้าหมายของเม็ดเงินลงทุน คืออัตราผลตอบแทนจากเงินปันผล (Dividend Yield) ของตลาดหุ้นไทยอยู่ที่ 4.2% สูงกว่าหลายภูมิภาค เช่น ยุโรปและฮ่องกงที่ 3.3% ญี่ปุ่น 1.7% และสหรัฐฯ 1.2% และเมื่อเทียบกับผลตอบแทนพันธบัตร พบว่า Dividend Yield Gap เฉลี่ยระดับ 3% ซึ่งสถิติในอดีต เช่น ปี 2559 และ 2568 ชี้ว่า ทุกครั้งที่ส่วนต่างอยู่ในระดับดังกล่าว มักเห็นกระแสเงินทุน (Fund Flow) ไหลเข้าสู่ตลาดหุ้นไทย

โดยข้อมูลการซื้อขายเผยให้เห็นว่า นักลงทุนต่างชาติยังคงเดินทางมาสะสมหุ้นไทยอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะหุ้นขนาดใหญ่ ที่มีพื้นฐานแข็งแกร่งและสภาพคล่องสูง สะท้อนมุมมองเชิงบวกต่อแนวโน้มเศรษฐกิจและตลาดทุนไทยในระยะถัดไป

สำหรับกลยุทธ์การลงทุนในช่วงที่กระแสเงินต่างชาติยังมีโมเมนตัมซื้อสุทธิ แนะนำหุ้นที่ต่างชาติซื้อสูง และมีปัจจัยพื้นฐานสนับสนุน ได้แก่ กลุ่มการแพทย์ คือ BDMS, BH ซึ่งราคาหุ้นยัง Laggard เมื่อเทียบกับกลุ่ม ขณะที่กลุ่ม

อ่านต่อหน้า 21

กองทุน (ต่อจากหน้า 20)

พลังงาน อาทิ PTTEP, PTT ได้แรงหนุนจากราคาน้ำมันขาขึ้นและพื้นฐานแข็งแกร่ง

กลุ่มท่องเที่ยวและค้าปลีก อย่าง MINT, CPALL, CPN, CRC รับอานิสงส์การบริโภคฟื้นตัวหลังการเลือกตั้ง กลุ่มธนาคารและนิคมอุตสาหกรรม เช่น KBANK, KTB, AMATA และ WHA ได้ประโยชน์จากเศรษฐกิจที่มีแนวโน้มฟื้นตัว รวมถึงนโยบายภาครัฐที่เอื้อต่อการลงทุนจากต่างชาติ

ขณะที่บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน) ระบุว่า นับจากต้นปี 2569 พันธโพล์ขายหุ้นในตลาดเอเชียเหนือค่อนข้างมาก นำโดยเกาหลีใต้ ไต้หวัน และอินโดนีเซีย แต่กลับซื้อสุทธิในตลาดหุ้นไทยมากที่สุด โดยล่าสุดซื้อแล้วประมาณ 3.6 หมื่นล้านบาท รองลงมาคือตลาดหุ้นฟิลิปปินส์ เกือบ 1 หมื่นล้านบาท ■

แวดวงการเงิน

■ ตลอด 3-4 ปีมานี้...คุณภูมิจิตต์ พงษ์พันธุ์งาม ผู้ว่าการการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.)...ต้องดิ้นรนอย่างหนักเพื่อสร้างรายได้ให้กับ ยสท.หลังจากที่ถูกบุหรี่ปิดกฎหมายเข้ามาแย่งส่วนแบ่งในตลาดไปปีละ 28-30% ส่งผลให้กำไรลดลงชวชจากปีละหลักหมื่นล้านบาทเหลือเพียงหลักร้อยล้านบาท...ในเมื่อ ยสท.หาทางสู้กับบุหรี่ปิดกฎหมายได้ลำบาก...ก็ต้องมองหาแหล่งสร้างรายได้ใหม่...ซึ่งที่ผ่านมาคุณภูมิจิตต์ก็ทำหลายอย่าง...ไม่ว่าจะหารายได้จากการรับจ้างผลิตบุหรี่เพื่อส่งออก...เทรดดิ้งใบยาสูบ...หรือแม้



ภูมิจิตต์
พงษ์พันธุ์งาม



เอกนิติ
นิติทัศน์ประกาศ

กระทั่งทำน้ำหอมขาย...ซึ่งสกัดจากใบยาสูบ ที่มีชื่อว่า TOBAROMA (โท-บา-โร-มา)...ปีที่แล้วออกมาหนึ่งกลิ่น...ได้รับการตอบรับจากผู้บริโภคดีมากเพราะเป็นน้ำหอมคุณภาพที่ราคาเข้าถึงได้ง่าย...และตอนนี้ออกกลิ่นใหม่มาแล้วอีกหนึ่งกลิ่น...ซึ่งจะออกแนวให้ความสดชื่น...

อย่าลืมตามไปอุดหนุนกันนะครับ...อ้อ...ที่จริง ยสท. มีโอกาสจะสร้างรายได้จากทางอื่นอีกมาก..โดยเฉพาะสินทรัพย์ในรูปแบบที่ดินทำเลทอง ที่มีอยู่ถึง 150 แปลงรวมกว่า 6 พันไร่ ...ราคาประเมินเบื้องต้น 5พัน-1หมื่นล้านบาท...หรืออาคารสิ่งปลูกสร้างต่างๆ ที่ ยสท.มีอยู่...แต่ที่ทำได้ตอนนี้เพราะติดขัดในเรื่องข้อกฎหมาย...หากระดับนโยบายอยากจะช่วย ยสท.ให้มีรายได้เพิ่มขึ้น...ก็ควรจเร่งปลดล็อกเรื่องนี้ให้เขา...และระดับนโยบายที่จะผลักดันเรื่องนี้ได้ก็ต้องรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง...ซึ่งรัฐบาลใหม่ในตำแหน่งนี้ก็น่าไม่พ้น คุณเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ...ซึ่งเคยเป็นอธิบดีกรมสรรพสามิตมาก่อนน่าจะรู้เรื่องความเป็นไปของภาษียาสูบที่ลดลงเป็นอย่างดีว่าหนึ่งในสาเหตุนั้นเพราะ...ยสท.ขายบุหรี่ปิดน้อยลง...และฐานะ รมว.คลัง...ซึ่งมี ยสท.เป็นรัฐวิสาหกิจ ในสังกัดกระทรวงการคลัง...ที่กำลังเหนื่อยกับการหารายได้...จึงเป็นเรื่องที่สมควรอย่างยิ่งที่จะต้องเร่งมือช่วย ยสท.และผลที่จะตามคือ เมื่อ ยสท.มีรายได้มากขึ้นก็จะมีเงินไปซื้อใบยาสูบมากขึ้น ให้ราคาใบยาสูบได้สูงขึ้น...และจะส่งผลดีกับชาวไร่ยาสูบ...ซึ่งชาวไร่ยาสูบทั้งภาคอีสานตอนบน...ภาคเหนือตอนบน...ล้วนแต่เป็นฐานเสียงสำคัญของพรรคภูมิใจไทยในการเลือกตั้งครั้งนี้ด้วยนะครับผม...■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

บทบรรณาธิการ

ไทยเป็นคนป่วยแห่งเอเชีย จริงหรือ

สถานะของเศรษฐกิจประเทศไทยถูกมองโดยสื่อมวลชนต่างชาติว่าเป็นคนป่วยแห่งเอเชียแน่นอนว่าการที่สื่อฯ ต่างชาติมองว่าไทยเป็นคนป่วยแห่งเอเชีย ย่อมต้องมีเหตุปัจจัยที่ทำให้เขาเห็นเช่นนั้น เขาจึงวิพากษ์ ถามว่าเขาวิพากษ์เพราะเขาอคติหรือ ตอบว่า ก็เป็นไปได้ แต่ก็ต้องถามต่อไปอีกว่า แล้วทำไมเขาจึงจะต้องมีอคติกับไทย แต่การถูกมองดังกล่าวย่อมทำให้รัฐบาลไทยไม่พอใจอย่างแน่นอน เพราะมันเท่ากับดูถูกรัฐบาลไทยโดยปริยาย

เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้แย้งว่าเศรษฐกิจไทยนั้นเปรียบเสมือนรถแข่งที่พ้นจากหล่มที่เคยติด และออกจากห้อง ICU ได้แล้ว ต่อไปจะต้องลงสนามแข่งรถนานาชาติ จึงต้องเร่งปรับโครงสร้างเศรษฐกิจเพื่อให้รถยนต์ประเทศไทยสามารถแข่งขันกับนานาชาติได้

รัฐบาลไทยชุดใหม่ที่น่าโดยอนุทิน ชาญวีรกูล จะยังคงมีเอกนิติเป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้วางนโยบาย 10 Plus ไว้เป็นนโยบายหลัก และพร้อมดำเนินการโดยทันทีเมื่อรัฐบาลเข้าบริหารประเทศ นโยบายดังกล่าวนี้ประกอบด้วยการลงทุนเพื่อเสริมสร้างทักษะให้ทรัพยากรมนุษย์ เพื่อผลักดันให้แรงงานไทยมีความสามารถผลิตสินค้าที่โลกต้องการ โดยเฉพาะในสินค้า

อุตสาหกรรมยุคใหม่ และการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทางกายภาพและเร่งรัดส่งเสริมความสามารถด้านดิจิทัล เพื่อดึงดูดเงินลงทุนจากต่างชาติให้มากขึ้น รวมถึงเน้นการใช้พลังงานสะอาด หรือ Green Energy และเทคโนโลยีที่ไม่สร้างมลภาวะให้โลก เพื่อผลักดันให้เกิดธุรกิจสีเขียวเพื่อโลก

เป้าหมายทางเศรษฐกิจที่วางไว้คือเร่งการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจในระยะสั้น ปรับโครงสร้างเศรษฐกิจเพื่อรองรับการเติบโตในระยะยาว และลดความเหลื่อมล้ำในเชิงเศรษฐกิจอย่างเป็นรูปธรรม ซึ่งทั้งหมดนี้อยู่ในนโยบาย 10 Plus ตัวอย่างที่เป็นรูปธรรมคือกลไก BOI Fast Pass เพื่อให้เงินลงทุนของเอกชนต่างชาติที่รอการอนุมัติวงเงินกว่า 4.8 แสนล้านบาท ไหลเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจได้ทันที ซึ่งจะช่วยให้เศรษฐกิจไทยฟื้นตัวได้รวดเร็ว และก้าวหน้าไปได้อย่างมั่นคงในอนาคตอันใกล้

เอกนิตียังบอกอีกว่ามียุทธศาสตร์ที่กำหนดไว้เพื่อดึงดูดเงินลงทุนต่างชาติในกิจการต่อไปนี้คือ เกษตรอัจฉริยะ ใช้เทคโนโลยีลดต้นทุน และยกระดับสินค้าเกษตรไทยให้มีเกรดสูงกว่าเดิม เพื่อตอบสนองอุตสาหกรรมอาหารของโลก และเพิ่มการลงทุนการผลิตรถยนต์ไฟฟ้า และสินค้ากลุ่ม smart electronics รวมถึงยกระดับสินค้าบริการการท่องเที่ยวมูลค่าสูง เช่น Wellness Tourism

แต่่นโยบายเศรษฐกิจที่จะยังคงมีอยู่ต่อไปคือโครงการคนละครึ่งพลัส เฟสสอง ตั้งเป้ากระจายรายได้สู่ร้านค้าขนาดย่อม เพื่อกระจายเงินไปสู่ต่างจังหวัดให้มากกว่าเดิม

แน่นอนว่า ไม่มีรัฐมนตรีกระทรวงการคลัง
คนไหนต้องการให้นานาชาติมองเศรษฐกิจของ
ประเทศคนว่ามีสภาพเหมือนคนป่วย เพราะมัน
คือการดูถูกอย่างซึ่งๆ หน้า และมันคือการตีตรา
ว่าไม่มีน้ำยา ไม่มีประสิทธิภาพ แต่ก็เป็นเรื่อง
ที่ห้ามคนอื่นมองไม่ได้ เพราะหากเขาเห็นว่า
เศรษฐกิจไทยแย่จริงๆ เขาก็ต้องมองเช่นนั้น
แต่ประเด็นสำคัญอยู่ที่รัฐมนตรีกระทรวง
การคลังจะฟื้นเศรษฐกิจไทยอย่างไรให้กลับมา
ดีและแข็งแกร่งอย่างเป็นรูปธรรม หากทำได้จริง
ก็เท่ากับลบล้างคำปราชัยของนานาชาติได้
แต่หากทำไม่ได้ก็ต้องยอมให้นานาชาติเหยียด
หยามต่อไป แต่ประเด็นมันมีได้อยู่ที่ถูกเหยียดหยาม
แต่มันอยู่ที่ความเป็นความตายของคนทุกคน
ในประเทศ



หนังสือพิมพ์ฐานเศรษฐกิจ “ลึก ตรงประเด็น
เห็นโอกาส” ฉบับ 4,174 ระหว่างวันที่ 12-14 ก.พ.
2569 โดย...กาแฟชม

*** การเลือกตั้งทั่วไปเมื่อวันที่ 8 ก.พ. พรรคภูมิใจไทย ค่ายสีน้ำเงิน ภายใต้การนำของอนุทิน ชาญวีรกูล ชนะอย่างถล่มทลาย ประชาชนทะเล้นเลือก ส.ส.ทั้งบัญชีรายชื่อและส.ส. 193 ที่นั่ง แม้จะมีการจูดชนวนประท้วงให้นับคะแนนใหม่ในหลายพื้นที่ และมีหลายฝ่ายเห็นว่าการเลือกตั้งยังไม่เป็นไปแบบบริสุทธิ์และเป็นธรรมด้วยหลายปัจจัย แต่คงไม่มีผลเปลี่ยนแปลงขึ้นลงมากนัก กับฉันทามติที่ประชาชนให้มา ถือได้ว่าเป็นการต้อบอนุญาติให้ นายกฤษฎาไปต่อในตำแหน่งนายกรัฐมนตรี

*** สื่อต่างประเทศมองว่าเป็นการชนะขาดลอยของพรรคสายอนุรักษนิยม ที่เน้นความมั่นคงและความต่อเนื่องของนโยบาย โดยชนะเหนือคู่แข่งพรรคประชาชนที่เป็นพรรคสายก้าวหน้าสืบทอดมาจากพรรคอนาคตใหม่ ก้าวไกล ที่ชนนโยบายปฏิรูปเชิงโครงสร้างและหลายการผูกขาดกับพรรคขนาดใหญ่ อีกทั้งก็หนึ่งที่ว่ากันว่าเป็นข้อประชานิยมขนาดใหญ่ อย่างพรรคเพื่อไทย

*** หลังจากนั้นคงรอให้ กกต.รับรองกันให้สะอาดน้ำ แต่มีการพูดคุยต่อสายทาบตามตั้งรัฐบาลกันบ้างแล้ว ตามที่กูรูทั้งหลายคาดการณ์ โดยพรรคภูมิใจไทยมีความได้เปรียบและอำนาจต่อรองที่สูงลิ่ว จากฉันทามติที่ประชาชนให้ เป็นแกนนำรัฐบาลผสมที่ทรงพลัง แบบพรรคร่วมไม่อาจหือือได้มากนัก ชั่วโมงนี้จึงมีข่าวปล่อยออกมาจากทำนอง ไม่จับพรรคนี้ พรรคนี้ เพื่อให้ภาพลักษณ์รัฐบาลอนุทินสดใส ไปต่อได้ยาวๆ หรือบางพรรคปล่อยข่าว ไม่จำเป็นต้องดึงเสียงพรรคขนาดกลางค่อนข้างใหญ่ร่วมอีก เพื่อตีกันและสรวนเก้อรัฐมนตรี

*** น่าสนใจ นายกฤษฎาจะเป็นนายกรัฐมนตรีแบบไหน บริหารจัดการ จัดสรรโควตาเก้อรัฐมนตรีอย่างไร ด้วยจำนวนส.ส.ที่ได้เข้ามาเยอะและระดมกัน ค่ายต่างๆ มั่งต่างๆ เข้ามาเยอะ ซึ่งกลุ่มก้อนเหล่านี้ ล้วนแต่เป็นบ้านใหญ่ เสียงดัง รวมเข้ากับมั่งใหญ่ มั่งเดิมที่มีของตัวเองอยู่แล้ว เมื่อเก้อรัฐมนตรีถูกล็อกไว้แล้วอย่างน้อย 3-4 เก้อ คลัง ต่างประเทศ พาณิชย์ หรือแม้กระทั่งพลังงานก็ต้องการคนโปร่งใส ภาพลักษณ์ดี เป็นงาน เหมาะสมเดินหน้าได้อย่างมีประสิทธิภาพ เข้ากุมบังเหียน เก้อรัฐมนตรีจึงลดน้อยถอยลง เหตุ ปัจจัยละม้ายคล้ายเหมือนในอดีตนายกระทักชิน ที่ระดมบ้านใหญ่ๆ ต่างเข้ามาคะแนนทะเล้นหลายแบบนี้ เลือกใช้ระบบเก้อรัฐมนตรี ผลิตเปลี่ยนหมุนเวียน ทุก 6-7 เดือน แต่ต้องยอมรับสมัยนั้นทักษิณ STRONG เกินขีดที่ใครจะปฏิเสธสิ่งที่เขาหยิบยื่นให้ นายกฤษฎาสมัยนี้จะเดินหมากเช่นไร หรือจะใช้คนละครั้ง นำจับตามองยิ่งนัก

*** ประเด็น เอนิทิ นิติทัศน์ประกาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและแดนดิเดต รมต.คลังรัฐบาลนายกฤษฎา 2 ยืนยันพร้อมคนละครึ่งพลัส 2 ที่จะต้องเพิ่มทักษะของประชาชนและร้านค้าเอสเอ็มอี หวังนี้เตรียมขั้นตอนต่างๆ ให้พร้อมและเริ่มโครงการทันทีที่จัดตั้งรัฐบาลเรียบร้อย รวมทั้งโครงการ 10+ ที่ได้ประกาศนโยบายหาเสียงเอาไว้ ทั้งหมดเดินหน้าภายใต้การยึดหลัก รักษา วินัยการเงิน การคลังอย่าง

เครื่องคิดเลขเพิ่มขีดความสามารถให้ไทยยืนหยัด แข่งขันได้ในเวทีโลก ก็สบายใจ
กันได้เปลาะหนึ่ง ถ้าเอกนิตอยู่ เงินงบประมาณจะไม่ถูกใช้อย่างสุรุ่ยสุร่ายแน่
❖ ถูกจับตาไม่แพ้ใคร ครม.คานี้ เป็นใหม่โล่งงบประมาณ
ปี 2570 ชี้ชะตาแรงส่งเศรษฐกิจปลายปี หากรับรองผลเลือกตั้งเร็วและตั้ง
รัฐบาลได้ภายในเม.ย. สำนักงบประมาณประเมินว่างบอาจล่าช้าไม่ถึง
1 เดือน ยังพอประคองจังหวะได้ แต่ถ้าการจัดตั้งยืดเยื้อ ถึงพ.ค.ปี 2570
อาจใช้ได้จริงปลายปี ทำให้มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจสะดุด และเครื่องยนต์
การคลังเดินไม่เต็มสูบ แวดวงการคลังพูดตรงกันว่า ปี 2570 จะเป็นปีที่รัฐบาล
ใหม่ต้องเร่งเครื่องตั้งแต่วันแรก หากไม่ยอมเสียจังหวะเศรษฐกิจรอบใหม่
เพราะงบประมาณไม่ใช่แค่ตัวเลขในเอกสาร แต่คือเม็ดเงินลงทุน โครงการ
ก่อสร้าง การจ้างงาน และสัญญาณความเชื่อมั่น คำถามที่หลายฝ่ายแอบถาม
กันเบา ๆ คือ ระหว่าง “เกมจัดตั้ง” กับ “เกมงบประมาณ” ใครจะชนะเวลา
ก่อนกัน และใครจะเป็นคนรับแรงกระแทก หากปลายปีนี้เครื่องยนต์การคลัง
ยังสตาร์ทไม่ติด ●

หนูจ๋อควบกลาโหม

แยม300เสียงอยู่ครบ4ปี แท้งคิดไขก๊อกรันเดดล็อก

ทำเนียบฯ • “อนุทิน” ย้ำรอคูตัวเลข กกต. นิ่งก่อนคุยจัดตั้งรัฐบาล ลั่นต้องอยู่ครบวาระ 4 ปี “พิพัฒน์” แยมตัวเลขซิก รม.ต้องใกล้เสียง 300 เป็ดเหตุไม่รับเพราะพรรคที่ 2-3 รวมกันไม่ถึง 250 เสียง “ธรรมนัส” เผยพรรคมีแค่ 58 สส. ไม่โอเวอร์เอ็กชัน แต่



นายจาง เจี้ยนเวย์ เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐประชาชนจีนประจำประเทศไทย แสดงความยินดีกับนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และ รมว.มหาดไทย ที่ได้รับเสียงข้างมากจากการเลือกตั้ง พร้อมมอบตุ๊กตาม้าและขนมมงคลจีน เพื่อประชาสัมพันธ์การจัดงานเทศกาลตรุษจีนประเทศไทย ประจำปี 2569 ที่ทำเนียบรัฐบาล

อยากสานต่อกระทรวงเดิม เชื้อ ภพ.ตอนนี้นั่งตีพิมพ์รอดูท่าที "ภูมิธรรม" อ่องนเปรี๊ยะบอกอย่าเพิ่งสนใจใครจับมือใคร "เพ็ง" ปาดน้ำตา กัดฟันฟังลือดีดหัวหน้าเอก-หัวหน้าทีมได้

เมื่อวันที่ 10 ก.พ.2569 ก่อนการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) น.ส.ฐาปนีย์ เกียรติไพบูลย์ ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) นำนายจาง เจียนเวย์ เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐประชาชนจีนประจำประเทศไทย และคณะ เข้าพบนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เพื่อประชาสัมพันธ์การจัดงานเทศกาลตรุษจีนประเทศไทย ประจำปี 2569 พร้อมมอบตุ๊กตาค้างและขนมมงคลจีนให้นายกฯ ทั้งนี้ นายจางยังได้แสดงความยินดีกับนายกฯ ที่ได้รับเสียงข้างมากจากการเลือกตั้งที่ผ่านมา ซึ่งสะท้อนถึงความเชื่อมั่นของประชาชน

โดยนายอนุทินกล่าวช่วงหนึ่งว่า มักมั่งกร มาแล้วมีพลัง มาแล้วความสำเร็จเกิดขึ้น พร้อมชี้ที่ตัวเองและกล่าวว่า นี่มีมา

เมื่อถามว่า แลคงว่ามีมาปีเกิดของตัวเองก็ฉลองความสำเร็จไปด้วยเลยใช่หรือไม่ นายกฯ หัวเราะ ก่อนไปเป็นประธานการประชุม ครม. ซึ่งวันนี้มีรัฐมนตรีแจ้งลาประชุม 5 คน

ต่อมานายอนุทินให้สัมภาษณ์ถึงเก้าอี้ประธานสภาผู้แทนราษฎรต้องเป็นคนจากพรรคภูมิใจไทย (ภท.) ใช่หรือไม่ว่า ผลการนับคะแนนยังอยู่ที่ 92% อย่าเพิ่งชอบทำอะไรที่เป็นขึ้นเป็นตอน เราจะไม่พูดอะไรที่ยังไม่ได้รับการยืนยันจากผู้ควบคุมกฎคือคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.)

เมื่อถามว่า วางหลักการร่วมเสียงตั้งรัฐบาลเกี่ยวกับเรื่องสีเทาอย่างไร นายอนุทินกล่าวว่า วันนี้เรามีหลักคือฟังเสียงประชาชนที่เลือกพรรค ภท.เข้ามา แม้ตอนนี้คะแนนอย่างไม่เป็นทางการกว่า 190 เสียง ก็ต้องให้ความสำคัญกับการตัดสินใจของประชาชนมาเป็นหลักตัดสินใจ วันนี้ยังไม่ใช่ว่าเวลาที่จะพูดเรื่องนี้ ต่อให้มีการดำเนินการก็ไม่สามารถเปิดเผยได้

ถามย้ำว่า เพื่อให้รัฐบาลมีเสถียรภาพ

อ่านต่อหน้า 16

หนูจ๋อ

เสียงรัฐบาลควรเป็นเท่าไร นายอนุทินย้ำว่า ให้การยืนยันจำนวน สส.ของแต่ละพรรคเรียบร้อยก่อน เพราะยังต้องคำนวณ สส.บัญชีรายชื่อด้วย จะมีพรรคเล็กพรรคน้อยเข้ามาอีกหลายคน ขอให้หนึ่งก่อน

เมื่อถามว่า จะทำอย่างไรให้รัฐบาลอยู่ครบวาระ 4 ปีแบบออร์แกนิก นายอนุทินตอบว่า ไม่มีประเด็นและกังวลเรื่องนี้ การทำงานของตนเองไม่ทำเรื่องที่เกิดกฎหมายผิดศีลธรรมจรรยา หรือฝืนความรู้สึกประชาชน ยิ่งที่ยานี้ไม่ต้องกังวลเลย ต้องทำตามความต้องการของประชาชนเป็นสำคัญ ถ้าคิดจะทำอะไรแล้วฝืนความต้องการประชาชนก็จะไม่ทำ

ถามว่า จะควบคุมพรรคร่วมฯ ให้ดำเนินการตามนี้ได้ใช่หรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า นายกฯ คุณได้แน่ ถ้าคุณกันได้ก็อยู่กันไม่ได้เท่านั้นเอง ประชาชนให้คะแนนมาขนาดนี้ ส่วนที่มีเสียงวิจารณ์เรื่องบ้านใหญ่ นั่น ตอนนี้อยากให้บ้านเล็ก ตอนนี้มีทั้งบ้านใหญ่ ทั้งนักวิชาการ คำว่าบ้านใหญ่เป็นคำที่ไม่ดีหรืออย่างไร คำนี้เป็นความไว้อ่อนเชื่อใจ เป็นที่พึ่งพิงเป็นที่มั่นใจของประชาชนแล้วทำไมละ มีพรรคไหนที่ไม่มีบ้านใหญ่ ก็มันทั้งนั้น

"เสถียรภาพรัฐบาลอยู่ที่การทำงาน คนอื่นอาจมองจากตัวเลข แต่รัฐบาลของตนเสถียรภาพเกิดจากการทำงาน ผมเป็นรัฐบาลเสียงข้างน้อยมาแล้วทำงานได้หรือไม่ นโยบายต่างๆ ที่ผลักดันออกไปล้วนแต่เกิดประโยชน์กับประชาชน ก็ทำได้ไม่มีปัญหา ไม่ว่าคนละครึ่งพลัส การป้องกันประเทศ ความสัมพันธ์ทางการทูต การปราบปรามแก๊งค์ ก็ครบทุกอย่างทั้งที่เป็นรัฐบาลเสียงข้างน้อย เทียนี่ก็จะมาเป็นรัฐบาลเสียงข้างมาก สิ่งที่ทำวันพรุ่งนี้ต้องมาจากบทเรียนของเมื่อวาน ไม่ต้องห่วงผมขัดแย้งด้วยความระมัดระวังอย่างสูงสุด และไม่เกินความเร็วที่ควบคุม"

ต้องอยู่ครบ 4 ปี

ถามย้ำว่า จะมั่นใจได้อย่างไรว่ารัฐบาลจะอยู่ครบ 4 ปี เพราะประชาชนคาดหวังกับพรรคภูมิใจไทยสูง นายอนุทินกล่าวว่า ต้องมั่นใจ รัฐบาลชุดใหม่ที่มีพรรคภูมิใจไทยเป็นแกนนำต้องอยู่ครบ 4 ปี ด้วยการมีผลงานที่ชัดชัดยุติ รวดเร็ว ตอบสนองประชาชนได้ ทำประโยชน์สูงสุดให้กับประเทศชาติได้ ได้รับการยอมรับจากนานาประเทศ มันมีหลายโจทย์ ต้องอยู่แล้วเข้มแข็งทำงานได้ทำประโยชน์ได้

เมื่อถามว่า พรรคเพื่อไทย (พท.) ออกมาวิจารณ์ว่าการเลือกตั้งครั้งนี้มีทุจริตเยอะมาก นายอนุทินกล่าวว่า เวลาชนะก็ไม่มีทุจริต เวลาแพ้ก็ไม่มีทุจริต ส่วนกระแส

ที่เรียกร้องให้นับคะแนนใหม่นั้น รัฐบาลไม่ได้จัดการเลือกตั้ง หากกล่าวหาเช่นนั้นคือกล่าวหา กกต. รัฐบาลไม่ได้เกี่ยวข้อง และยังคอยประสานงานให้ทุกอย่างเกิดความเรียบร้อย การดำเนินงานจัดการเลือกตั้งทั้งหมดอยู่ในมือ กกต. ทุกวันนี้เป็นหัวหน้ารัฐบาลยังไม่รู้เลยว่าแต่ละพรรคจะมีกี่คนกันแน่

มีรายงานในการประชุม ครม. นายอนุทินได้กล่าวแสดงความยินดีกับรัฐมนตรีทุกคนที่ได้รับความไว้วางใจจากประชาชนจากการเลือกตั้งทั้งระบบเขตและบัญชีรายชื่อ พร้อมระบุว่า จะรอให้ กกต.ประกาศรับรองผลการเลือกตั้งอย่างเป็นทางการก่อนจึงจะเริ่มกระบวนการจัดตั้งรัฐบาลใหม่ เพื่อให้เป็นไปตามกฎหมายและเจตนารมณ์ของประชาชน พร้อมย้ำว่า ครม.ยังต้องปฏิบัติหน้าที่ตามปกติอย่างเต็มที่จนกว่าจะมี ครม.ชุดใหม่เข้ารับหน้าที่ โดยได้มอบหมายให้นายภราดร ปริศนานันทกุล รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรีติดตามงบประมาณและโครงการช่วยเหลือประชาชนที่ถูกชะลอในช่วงการเลือกตั้งให้เร่งดำเนินการโดยด่วน

นายอนุทินยังให้สัมภาษณ์ถึงกระแสข่าวพูดคุยหารือกับ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รองนายกฯ และรมว.เกษตรฯ ในฐานะประธานที่ปรึกษาพรรคกล้าธรรม (กธ.) เรื่องจัดตั้งรัฐบาล และกระแสข่าวจับมือกับพรรค พท.ว่า วันนี้อย่างไม่มีอะไร เราต้องรอให้ กกต.รับรอง เราจะขยับอะไรก็ได้แล้วแต่เราต้องให้ กกต.รับรองผลการเลือกตั้งอย่างเป็นทางการก่อน ตอนนี้อย่างได้แต่การเตรียมการ เราก็คิดไปเรื่อยๆ

"กกต.เขามีกรอบกฎหมายอยู่ว่าเราจะรับรองภายในระยะเวลาไม่เกิน 60 วัน ใช่ไหมครับ ตอนนี้อย่าง 2 วันเอง ให้เวลา กกต.ทำงาน" นายอนุทินระบุ

เมื่อถามต่อว่า ตอนนี้อยู่ระหว่างตั้งรัฐบาลแบบไหนบ้าง นายอนุทินกล่าวว่า ไม่บอก บอกไม่ได้ เมื่อถามย้ำว่าระหว่างเสียงกำลังกับเสียงที่มีเสถียรภาพขอเสียงอะไรมากกว่ากัน นายอนุทินกล่าวว่า ก็ต้องทำให้รัฐบาลที่เกิดขึ้นใหม่มีเสถียรภาพให้มากที่สุด เมื่อถามย้ำว่าอยากได้ตัวเลขตั้งรัฐบาลเท่าไรระหว่าง 300+ หรือแค่ 290 เสียง นายอนุทินยิ้มแต่ไม่ตอบคำถามดังกล่าว

ในเวลา 14.20 น. นายอนุทินให้สัมภาษณ์ถึงการแถลงข่าวของนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ หัวหน้าพรรค พท. ที่สวมเสื้อยืดด้านในสีน้ำเงินและใส่เสื้อสูทสีฟ้า โดยนายอนุทินถึงกับร้องโอ้วและอ๋อ และขอผู้สื่อข่าวดูภาพชัดๆ อีกครั้งพร้อมบอกว่า ตอนนี้อยู่ไม่เหนื่อยแล้ว หนีมันรัก

ผู้สื่อข่าวย้ำถามว่า มีนัยการประสานพูดคุยกันเพื่อเข้าร่วมรัฐบาลหรือไม่ นายอนุทินปฏิเสธเสียงสูง

ว่า ไม่มีจริงๆ ก็รักกันดีอยู่แล้ว เจอกันก็พูดคุยกัน คงเรียกผมหนูเปล่าๆ แค่นะเวที แต่เจอกันก็เรียกผมว่าพี่หนู เชื่อเถอะ

ถามอีกว่า เป็นนัยว่าพร้อมมาร่วมรัฐบาลหรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า ยังไม่ได้มองไกลขนาดนั้น แต่สุดท้ายอย่างที่เคยมอบ ทุกคนก็ต้องเล่นตามบทบาทที่ถูกกำหนดไว้ ซึ่งเชื่อว่าหากวันไหนที่เจอกับพวกเขาเหล่านี้ ก็จะมีและพูดคุยกันว่าเราจะทำอะไรเพื่อบ้านเมือง และเราก็คงไม่เอาเรื่องของความขัดแย้งที่ปราศรัยโจมตีกันเอามาคิดอะไรกันทั้งนั้น อะไรที่เขวกัน มันไม่มีเรื่องความขัดแย้งส่วนตัวแม้แต่น้อย

พูดตัวเลขใกล้เคียง 300

ขณะที่ นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกฯ และ รมว.คมนาคม ในฐานะแกนนำพรรค กท. กล่าวถึงทิศทางการตั้งรัฐบาลว่า ปัจจุบันยังไม่ได้มีการพูดคุยกัน ต้องรอความชัดเจน กท.จึงเริ่มหารือ และขึ้นอยู่กับนายอนุทิน ส่วนความเหมาะสมของพรรคร่วมรัฐบาลยิ่งน้อยยิ่งดีหรือไม่นั้น ไม่จำเป็น แต่ต้องดูว่าอะไรที่จะทำให้รัฐบาลมีเสถียรภาพทำงานต่อเป็นสิ่งที่สำคัญที่สุด ซึ่งตัวเลขที่เหมาะสมอยู่ที่ใกล้เคียง 300 เก้าอี้

ถามว่า คำว่าเสถียรภาพนอกจากตัวเลขจำเป็น ต้องดูที่รายชื่อพรรคการเมืองด้วยหรือไม่ นายพิพัฒน์กล่าวว่า ไม่จำเป็น เพราะสุดท้ายแล้วเราต้องดูเงื่อนไขนโยบายในการหาเสียงที่ผ่านมาของแต่ละพรรคเป็นอย่างไร และมีนโยบายที่ขัดแย้งกับภูมิไทยหรือไม่ หากไม่ขัดแย้งเราคุยและหารือกัน

ส่วนนายสุชาติ ชมกลิ่น รองนายกฯ และ รมว.ทรัพยากรฯ กล่าวถึงภาพรวมเลือกตั้งผู้สมัคร สส.ในกลุ่มได้เข้ามากี่คนว่า ทำงานในนามพรรค กท.ทั้งหมด เป็นเพื่อนกันทั้งหมด มีประมาณ 16-17 คนที่ชวนกันเข้ามา จันทบุรี ตราด เพชรบุรี ราชบุรี นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และชลบุรี ซึ่งถือว่าได้ตามเป้าทั้งหมด

ถามว่า แบบนี้จะได้ 1 รมว. 1 รมช.หรือไม่ นายสุชาติกล่าวว่า ไม่ได้พูดถึงขั้นนั้น วันนี้เอาแค่ทำให้มีการรับรองให้ถูกต้องก่อน ให้ได้ 95% เพื่อเข้าสู่สภา ขั้นตอนต่อไปก็เลือกนายกฯ ว่าจะเป็นใครตามกฎหมาย

นายทรงศักดิ์ ทองศรี รมช.มหาดไทย ในฐานะแกนนำพรรค กท. ปฏิเสธให้เห็นถึงการจัดตั้งรัฐบาลความเหมาะสมควรมี สส.เท่าไร ว่าทุกอย่างขึ้นอยู่กับกลไกของคนที่เป็นนายกฯ

ส่วน พล.ท.อดุลย์ บุญธรรมเจริญ รมช.กลาโหม ปฏิเสธตอบคำถามว่าจะร่วม ครม.อนุทิน 2 หรือไม่ โดยกล่าวว่า ขอให้ไปถามนายอนุทิน

ขณะที่ นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รมว.พาณิชย์ ทีมเศรษฐกิจพรรค กท. ปฏิเสธตอบถึงนโยบายเร่งด่วน

ของรัฐบาลอนุทิน และเมื่อถามย้ำว่าประชาชนอยากเห็นนโยบายใหม่ๆ นอกเหนือจากการต่อยอด นางศุภจีกล่าวสั้นๆ ว่า เข้าใจค่ะ

มีรายงานความเคลื่อนไหวการจัดตั้งรัฐบาลอนุทิน 2 ว่า นายอนุทินยังไม่มีมีการพูดคุยการจัดตั้งรัฐบาลกับพรรคการเมืองต่างๆ อย่างเป็นทางการ เพราะต้องรอให้ กท.รับรองผลการเลือกตั้ง สส.อย่างเป็นทางการเสียก่อน ซึ่งสาเหตุที่ไม่รีบเนื่องจากตัวเลข สส.ไม่เป็นทางการของ กท.อยู่ที่ 193 เสียง ขณะที่พรรคประชาชนได้ สส. 118 เสียง และพรรค พท.ได้ สส. 74 เสียง เมื่อพรรคอันดับ 2 และ 3 รวมกันได้ 192 เสียง ไม่ถึง 250 เสียง จึงไม่มีแรงกดดัน แต่รอให้แต่ละฝ่ายแสดงจุดยืนและความต้องการของตัวเองมาก่อนเพื่อประเมินว่าจะเชิญฝ่ายใดมาร่วมรัฐบาล

รายงานข่าวแจ้งว่า ที่แน่นอนแล้วคือโควตา 3 ตำแหน่งหลัก นายอนุทินจะมอบให้แก่ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ และ รมว.การคลัง, นายสิทธิศักดิ์ พวงเกิดแก้ว รองนายกฯ และ รมว.การต่างประเทศ, นางศุภจี รองนายกฯ และ รมว.พาณิชย์ เพื่อสานงานต่อไปและเป็นไปตามที่หาเสียงกับประชาชน ขณะที่ รมว.กลาโหมต้องจับตาวานายอนุทินจะนั่งควบตำแหน่งดังกล่าวหรือไม่ เพราะต้องการทำงานร่วมกับกองทัพอย่างใกล้ชิด เพื่อแก้ปัญหาความมั่นคงต่างๆ โดยเฉพาะเรื่องชายแดน ส่วนโควตาหลักอื่นๆ ที่พรรค กท.จะรับผิดชอบเองคือ กระทรวงมหาดไทย, กระทรวงคมนาคม และกระทรวงยุติธรรม เป็นต้น

อย่าโอเวอร์แอ็กชัน

ด้าน ร.อ.ธรรมนัส กล่าวถึงกระแสข่าวร่วมทวนข่าวกับนายอนุทินว่า เมื่อวันที่ 9 ก.พ. ไปเปิดงานวันนักกีฬาแห่งชาติ แล้วก็เข้าบ้าน ไม่มีอะไร ส่วนการโทรศัพท์ยินดีก็เป็นเรื่องปกติ เรามีมารยาทเป็นพรรคระดับกลาง ก็แสดงความยินดีซึ่งกันและกันเท่านั้นเอง ซึ่งใครเป็นฝ่ายโทร.หาไม่ใช่สาระสำคัญ ส่วนแนวทางการทำงานต่อไปนั้น ต้องรอผลรับรองจาก กท.ก่อน

“เรามีแค่ 58 เสียง ต้องฟังพรรคหลัก อย่าโอเวอร์แอ็กชัน เราต้องรู้จักสถานะตัวเอง และให้เกียรติแกนนำในการจัดตั้งรัฐบาล ซึ่งตอนนี้ไปไหนก็จะพูดเรื่องนี้ เมื่อถึงวันที่ กท.รับรองผลค่อยมาคุยกัน” ร.อ.ธรรมนัสระบุ

ถามถึงกระแสข่าวพรรค กท.จะเชิญพรรค พท.ร่วมรัฐบาล แต่ไม่เชิญพรรคกล้าธรรม ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า สมการอยู่ที่พรรคแกนนำว่าจะเชิญหรือไม่ เราเป็นนักการเมือง ต้องพร้อมได้ทุกอย่าง เพราะฉะนั้นอย่าไปกังวล เดินมาไกลแล้ว

ร.อ.ธรรมนัสให้สัมภาษณ์ย้ำอีกครั้งถึงกระแสข่าวพรรค กท.ตัดหลังพรรค กอ.ไม่ดึงมาร่วมรัฐบาล โดย ร.อ.ธรรมนัสหัวเราะก่อนกล่าวว่า กระแสข่าวก็คือกระแสข่าว มันยังไวกินไปที่จะพูดเรื่องการจัดตั้ง

รัฐบาล

เมื่อถามว่า สูตรจัดตั้งรัฐบาล การจับหัวพรรคสีไหนจะทำให้มีเสถียรภาพ ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า เชื่อว่ายุทธศาสตร์ของพรรค กท.เขาวางแผนหมดแล้ว เพียงแต่รอเวลาให้ชัดเจน มันยังไม่ใช้เวลามาคุยตอนนี้ ซึ่งยังมีระยะเวลาที่ กท.รับรองภายใน 60 วันตามกฎหมาย ซึ่งจะครบประมาณต้นเดือน เม.ย. ดังนั้นไม่ว่าจะไปเจอกับพรรคไหนพรรคนี้

“ถ้าผมเป็นพรรคภูมิใจไทย ตอนนี้จะนั่งตีพิมพ์ที่บ้าน ไม่จำเป็นจะต้องไปคุยกับพรรคไหนพรรคนี้ แต่พรรคบางพรรคที่อยากจะร่วมรัฐบาลก็อาจพูดมากหน่อยก็เป็นเรื่องปกติ แต่สำหรับพรรคกล้าธรรมเราอยู่ในที่ตั้ง” ร.อ.ธรรมนัสกล่าว

เมื่อถามว่า หากได้ร่วมรัฐบาลต้องการสานต่อในกระทรวงเดิมหรือไม่ ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า ถ้าเราได้ดูกระทรวงที่ถนัดต่อก็เป็นเรื่องดี แต่การเมืองอย่าไปคาดหวังอะไร 100% การเมืองไม่ใช่ 1 + 1 เป็น 2 สมการการเมืองไม่ใช่สมการคณิตศาสตร์

เมื่อถามว่า เสถียรภาพรัฐบาลควรมี 300 เสียงขึ้นไปหรือไม่ ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า ไม่จำเป็น เพราะสมัย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นนายกฯ ตนเองก็ถือว่าเป็นคนขับเคลื่อน ได้เสียงจากพรรคเล็กไม่น้อยกว่า 19 พรรค ร่วมกับพรรคพลังประชารัฐในขณะนั้น จนท้ายที่สุดรวมได้ 251 เสียงก็อยู่รอดปลอดภัย

ถามว่า มีข้อสังเกตว่า ร.อ.ธรรมนัสกับนายอนุทินร่วมทุกข์ร่วมสุขกันมา มีสัญญาณใจที่ต้องจับมือไปด้วยกันหรือไม่ ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า ไม่มี เราว่าทุกคนร่วมสุขกันมาเพราะสถานการณ์บ้านเมืองไปต่อไม่ได้ ก็ทำเพื่อบ้านเมืองมากกว่า

ส่วน น.ส.ตรีนุช เทียนทอง รวบรวมแรงงาน ในฐานะหัวหน้าพรรค พปชร. กล่าวเช่นกันว่า ยังไม่มีการพูดคุยกันชัดเจน เนื่องจากเพิ่งจบจากการเลือกตั้ง พรรคได้ สส. 5 คน และต้องรอ กท.รับรองก่อน **พปชร.ฟังเสียง ปชช.**

เมื่อถามย้ำว่า ในที่ประชุม ครม.พูดคุยกันหรือไม่ น.ส.ตรีนุชกล่าวว่า ไม่ได้พูดคุยจริงจังอะไรกันขนาดนั้น เพียงแต่ทักทายแสดงความยินดี ซึ่งนายกฯ พูดไว้ต้องรอ กท.รับรองก่อนจึงทำได้ตามระบบ

ถามอีกว่า หากถูกทาบถาม พปชร.พร้อมหรือไม่ น.ส.ตรีนุชกล่าวว่า พรรคชัดเจนอยู่แล้วว่าฟังเสียงประชาชน และประชาชนก็ชัดเจนอยู่แล้วว่าพรรคภูมิใจไทยของนายกฯ ได้รับความไว้วางใจจากประชาชนเป็นจำนวนมากและเป็นแกนนำหลักในการจัดตั้งรัฐบาล ซึ่งที่ผ่านมาทำงานร่วมกันด้วยดีตลอด

“พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ ประธานที่ปรึกษาพรรค พปชร. ก็ยังไม่ให้ความเห็นในการร่วมรัฐบาล เพียงแต่แสดงความยินดีเท่านั้น” น.ส.ตรีนุชกล่าว

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ หัวหน้าพรรคและแคน

ดิเดตนายกฯ พรรคเพื่อไทย กล่าวกรณีทาบถามจัดตั้งรัฐบาลจากพรรค กท.ว่า ยังไม่มีการประสานมา เป็นเรื่องของพรรคอันดับหนึ่งที่จะดำเนินการ เข้าใจว่าต้องรอความชัดเจนเรื่องจำนวนและตัวเลขของ กท. ก็ยังไม่นิ่ง ซึ่งพร้อมทำหน้าที่ทุกบทบาทอยู่แล้ว ยืนยันว่ายังไม่ได้เริ่มคิด แต่คงต้องมานั่งคุยกัน เพราะเป็นเรื่องของคณะกรรมการบริหารพรรคที่จะต้องมีการตัดสินใจ

ด้านนายภูมิธรรม เวชยชัย แกนนำพรรคเสริมว่า ต้องรอให้ตัวเลขชัดเจน และรอให้คนสบายใจต่อผลการเลือกตั้งออกมา เมื่อความรู้สึกยังไม่สงบ ยังไม่นิ่ง จะมานั่งพูดเรื่องการตั้งรัฐบาล มองว่าไม่จำเป็น ถึงความรู้สึกและความยุติธรรมที่เกิดขึ้น ไม่อยากให้ใส่ใจเรื่องการจัดตั้งรัฐบาลอย่างไร อยากให้ใส่ใจว่าการเลือกตั้งครั้งนี้บริบทที่จะรับสิ่งต่างๆ เหล่านี้ อย่าเพิ่งถามว่าใครจะตั้งกับใครเลย ต้องถามว่าวันนี้เหมาะสมหรือไม่ กท.จะรับผิดชอบอย่างไร ต้องรอให้ทุกอย่างและตัวเลขนิ่งก่อน

นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ หัวหน้าพรรครักชาติ กล่าวถึงรัฐบาลใหม่ว่า ต้องสร้างปรากฏการณ์ไว้ให้กับสังคม ด้วยการแก้ปัญหาที่เรื้อรังมานาน โดยเฉพาะปัญหาความมั่นคงและชายแดนที่ต้องใช้ความเด็ดขาด รวมถึงวิกฤตเศรษฐกิจปากท้องที่เป็นหัวใจหลักในการตัดสินใจของผู้ออกเสียงเลือกตั้ง หากรัฐบาลทำไม่ได้ตามที่ประกาศไว้ กระแสแลนด์สไลด์ที่เคยได้มาอาจกลายเป็นกงจักรที่ย้อนกลับมาทำลายตัวเองในอนาคต

“ประชาชนเขาคาดหวังอยากให้รัฐบาลחנוทอง เป็นคณะรัฐมนตรีที่ประชาชนเห็นแล้วว่า เป็นความหวังของประชาชน มาแก้ปัญหาเรื่องความมั่นคง ปัญหาชายแดน มาแก้ปัญหาเศรษฐกิจปากท้อง”

แท่งลั่นสู้ ‘เอก-ทิม’ ได้

วันเดียวกัน นายณัฐพงษ์ เรืองปัญญาวุฒิ หัวหน้าพรรคประชาชน (ปชท.) ให้สัมภาษณ์ในรายการ “กรรมกรข่าว คุณนอกจอ” ถึงผลการเลือกตั้งว่า พรรคสื่อสารได้ครบถ้วน ทั้งการชวนประชาชนออกมาให้เปลี่ยนการเมืองออกจากกระบวนโควตา เจ้าของพรรคและออกจากกระบวนทุนใหญ่ แต่ที่สู้คู่แข่งไม่ได้คือยุทธวิธี ที่พรรคยอมรับว่ายังสู้ไม่ได้ และจะไปทำที่บ้านเรื่องดังกล่าวอีกครั้ง

“ที่ผ่านมาเพื่อนร่วมพรรคทำงานอย่างเต็มที่ แต่มีปัจจัยอื่นๆ รวมถึงคู่แข่งด้วยที่เข้ามา รอฟผลออกมา 100% ก่อน พร้อมจะยอมรับทุกเหตุผล ทุกข้อเท็จจริง” นายณัฐพงษ์กล่าว

เมื่อถามว่า ถึงวันนี้ผู้นำอนุชาธิร จิงรุ่งเรืองกิจ อดีตหัวหน้าพรรคอนาคตใหม่ และนายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ อดีตหัวหน้าพรรคก้าวไกล ไม่ได้ใช้หรือไม่ นายณัฐพงษ์กล่าวว่า สู้ได้ ในแบบของตนเอง น้อม

รับ ไม่ปฏิเสธที่ใครคิดหรือรู้สึกแบบนั้น ในอีกมุมหนึ่ง ก็ขอบคุณทุกคนที่ให้อภัยใจ เพื่อนร่วมพรรคเองก็บอกว่าเราทำงานกันเป็นทีม ได้พิมพ์แชตไปหาเพื่อนๆ สส.เขตเดิมทุกคน ที่ผลการเลือกตั้งออกมา เขาอาจไม่ผ่านรู้สึกเสียใจ นึกถึงหน้าเขา แล้วจะไม่เจอเขาในสภา อีกรอบ รู้สึกแบกรับว่าในฐานะหัวหน้าพรรคมีส่วน หรือเปล่า (เสียงสั้น)

“มันไม่ใช่ช่วงเวลาที่คุณเป็นหัวหน้าพรรคจะมาประกาศลาออก หรือทำให้เกิดความรู้สึกสับสนคลอนกับคนในพรรค หน้าที่ผมตอนนี้อยู่ทำให้พรรคเดินหน้าต่ออย่างมั่นคงมากที่สุด ในอนาคตถ้ามีใครที่พร้อมกว่าผม ดีกว่าผม ผมไม่ติดเลย” นายณัฐพงษ์กล่าวจบได้ก้มลงหน้าปาดน้ำตา

นายณัฐพงษ์ยังกล่าวถึงประเด็นคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) มีมติเอกฉันท์ชี้มูลความผิดอดีต 44 สส.พรรคก้าวไกล ผิดจริยธรรมร้ายแรง กรณีร่วมลงชื่อและยื่นเสนอร่างแก้ไขประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 พร้อมส่งศาลฎีกาพิจารณาภายใน 30 วัน หากศาลสั่งหยุดปฏิบัติหน้าที่จะดำเนินการอย่างไร ว่าพรรคยังหาหรือกันภายในพรรคอยู่ ซึ่งยังไม่ได้ข้อสรุป

นายณัฐพงษ์กล่าวว่า หากตนเองไม่ลาออก ตำแหน่งผู้นำฝ่ายค้านจะเด็ดลือก เพราะตามรัฐธรรมนูญกำหนดว่า ต้องเป็นหัวหน้าพรรคที่ได้คะแนนเสียงอันดับ 1 ในฝ่ายค้าน ถ้าถูกสั่งหยุดแปลว่าจะไม่มีตำแหน่งผู้นำฝ่ายค้าน ส่งผลต่อการตั้งวิปฝ่ายค้าน การทำหน้าที่สรรหาตัวแทนองค์กรอิสระ ทั้งนี้ ต้องการหาหรือพรรคอีกครั้ง ซึ่งยังไม่ตกผลึก โดยต้องชั่งน้ำหนักและประเมินว่าศาลฎีกาจะใช้เวลาตัดสินนานขนาดไหน

เมื่อถามว่า มติ ป.ป.ช.ถือเป็นพายุใหญ่หรือไม่ นายณัฐพงษ์กล่าวว่า คาดการณ์ไว้ว่าจะเป็นพายุใหญ่เท่านี้ และเตรียมรับมือไว้หมดแล้ว.

ไทยโพสต์

อิสรภาพแห่งความคิด

สัญญาประชาชน

สุ

ตรการจัดตั้งรัฐบาล ภายใต้การนำของพรรคภูมิใจไทย ที่มีนายอนุทิน ชาญวีรกูล เป็นหัวหน้าพรรคภูมิใจไทยและแคนดิเดตนายกรัฐมนตรี ที่มีผู้สมัครได้รับการเลือกตั้งมาเป็นอันดับ 1 ด้วยสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร หรือ สส. 193 ที่นั่ง แบ่งเป็น สส.แบบแบ่งเขต 174 ที่นั่ง สส.แบบบัญชีรายชื่อ 19 ที่นั่ง จะออกมาแบบไหน จะจับมือร่วมรัฐบาลกับพรรคการเมืองใดบ้าง เชื่อว่านายอนุทินและกรรมการบริหารพรรคภูมิใจไทยมีอยู่ในใจ รวมทั้งได้ดำเนินการเคลื่อนไหวทาบถามกันแล้ว เพียงแต่ตามขั้นตอน ตามกติกา ตามธรรมเนียมปฏิบัติ การจะออกมาบอกอย่างเป็นทางการ ก็คงต้องรอผลรับรองการเลือกตั้งจากคณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. ประกาศออกมาก่อน แต่ไม่ว่าสูตรการจัดตั้งรัฐบาลจะออกมาแบบไหน อย่างไร สิ่งที่ต้องคำนึง คือนโยบายที่ได้หาเสียงไว้กับประชาชน ก็ควรจะสอดคล้องไปกับการจัดตั้งรัฐบาลด้วย ไม่ใช่มุ่งเพียงผลประโยชน์ทางการเมืองอย่างเดียวเท่านั้น

นโยบายหาเสียงพรรคภูมิใจไทย มีหลักๆ 8 เรื่องสำคัญ คือ 1.นโยบายรัฐมนตรีมืออาชีพ ที่จะเข้ามาบริหารประเทศ มีนายอนุทิน ชาญวีรกูล เป็นนายกรัฐมนตรี มีนายสิห์ศักดิ์ พงษ์เกตุแก้ว เป็นรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ มีนางศุภจี สุธรรมพันธุ์ เป็นรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ มีนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ เป็นรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 2.นโยบายคนละครึ่งพลัส 3.นโยบายค่าไฟฟ้าหน่วยละ 3 บาทสำหรับ 300 ยูนิต์แรก 4.นโยบายพยาบาลอาสาจ้าง 15,000 บาทต่อเดือน สัญญาจ้าง 4 ปี ให้ทำงานใน 75,000 หมู่บ้านทั่วประเทศ 5.นโยบายจ้างทหารอาสาจำนวน 100,000 คน รายได้ 12,000

บาทต่อเดือน 6.การศึกษาเท่าเทียมพลัส 7.สร้างกำแพงชายแดนป้องกันภัยรุกราน และ 8.มอเตอร์ไซด์ไฟฟ้าผ่อนเดือนละ 300 บาท 60 งวด

ต้องยอมรับปัจจัยสำคัญของผู้ที่ลงคะแนนเสียงเลือกพรรคภูมิใจไทย ส่วนใหญ่มุ่งหวังตามที่ได้หาเสียงไว้ในการดูแลเศรษฐกิจ สังคม และสกัดภัยความมั่นคง ที่ในช่วง 4 เดือนของรัฐบาลอนุทินบริหารประเทศดำเนินการมาได้อย่างดี ได้รับการชื่นชม ทั้งนโยบายเรื่องพูดแล้วทำพลัส การจัดทำคนละครึ่งพลัส การแก้ปัญหาชายแดน โดยเฉพาะการปิดด่านและการสร้างรั้วดูแลอธิปไตยของประเทศไม่ให้มีใครรุกล้ำรุกรานได้อีก รวมทั้งสิ่งที่ยกเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้ช่วยหาเสียงพรรคภูมิใจไทย ที่ถูกวางตัวให้ดำรงตำแหน่งรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ยืนยันบนเวทีปราศรัยใหญ่จะไม่ทำประชานิยม เพราะถ้าทำประชานิยมเมื่อไหร่คือการก่อหนี้ให้ลูกหลาน และจะทำให้ลูกหลานเป็นหนี้ ทั้งภาระไว้ให้ลูกหลาน เป็นสิ่งที่ตรงใจประชาชน จนนำมาซึ่งเสียงเลือกตั้งให้พรรคภูมิใจไทยชนะการเลือกตั้งมาเป็นอันดับ 1

ดังนั้นการจัดตั้งรัฐบาลผสมภายใต้การบริหารของพรรคภูมิใจไทย เพื่อให้การบริหารประเทศมีเสถียรภาพ ต้องมีเสียงเกินกึ่งหนึ่งของสมาชิกสภาผู้แทนทั้งหมด 500 คนเป็นสิ่งที่สำคัญ แต่การเลือกพรรคที่จะเข้ามาร่วมจัดตั้งรัฐบาล ก็ควรต้องมึนโยบายหาเสียงที่สอดคล้องไปในทางเดียวกัน โดยเฉพาะในเรื่องเศรษฐกิจ สังคม และสกัดภัยความมั่นคง ที่พรรคภูมิใจไทยประกาศเป็นแนวทางการหาเสียงที่ชัดเจน หากนำพรรคที่มีนโยบายขัดหรือแย้งแนวทางที่ได้ประกาศหาเสียงเอาไว้กับประชาชน จะตอบคำถามอย่างไร

เราเข้าใจการจัดตั้งรัฐบาลมีหลายองค์ประกอบ หลายความจำเป็น แต่ในเมื่อการเลือกตั้งครั้งนี้พรรคภูมิใจไทยมีเสียงสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรมากเพียงพอที่จะกำหนดทิศทางบ้านเมือง กำหนดทิศทางการบริหารประเทศได้เอง การจะนำพรรคการเมืองใดมาร่วมรัฐบาล นอกจากต้องคำนึงถึงเสียงสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแล้ว ก็ควรน่านโยบายและตัวตนของพรรคการเมืองนั้นๆ มาพิจารณาให้สอดคล้องด้วย โดยเฉพาะเรื่องเศรษฐกิจและการป้องกันรักษาอธิปไตยไทยอย่างมั่งคั่งเพียงแต่ผลประโยชน์ทางการเมือง ไม่เช่นนั้นความเชื่อมั่น ความศรัทธา สัญญาที่มีต่อประชาชน จะกลีบกลาย เป็นดาบอันแหลมคมกลับมาทิ่มแทง.

คนละครึ่งพลัส-ยกเลิกMOU

ส่องภารกิจเร่งด่วน รัฐบาลอนุทิน 2

คาดหมายว่า รัฐบาลอนุทิน 2 น่าจะเข้าบริหารประเทศ อย่างเป็นทางการก็ต้องหลังสงกรานต์ อย่างไรก็ตาม รัฐบาลอนุทิน 2 มีภารกิจเร่งด่วนที่ต้องเข้าไปทำทันทีตามที่เคยหาเสียงไว้กับประชาชน จนได้รับความไว้วางใจให้ ขณะเลือกตั้ง โดยเฉพาะกับนโยบายที่ประชาชนรออยู่อย่าง **คนละครึ่งพลัส** และสิ่งที่เคยหาเสียงไว้ โดยเฉพาะในช่วงโค้งสุดท้ายการเลือกตั้ง เช่นที่อนุทิน ชาญวีรกุล หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย ประกาศไว้บนเวทีหาเสียงที่ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ว่า หลัง

เข้าไปเป็นรัฐบาลจะดำเนินการยกเลิก MOU 44 วันที ที่ก็ต้องดูว่าจะเกิดขึ้นโดยทันทีหรือไม่ หลังรัฐบาลเข้าไปทำงาน

ในส่วนของการยกเลิกคนละครึ่งพลัส เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.การคลัง หัวหน้าทีมเศรษฐกิจ พรรคภูมิใจไทย กล่าวว่า ยืนยันว่ารัฐบาลใหม่ จะมีการเดินหน้าโครงการคนละครึ่งพลัสอย่างแน่นอน แต่ต้องรอให้มีการจัดตั้งรัฐบาลใหม่ ให้เรียบร้อยก่อน โดยระหว่างนี้ยังมีเวลาในการออกแบบรายละเอียดของโครงการ ซึ่งจะเน้นความต่อเนื่องในการเพิ่มทักษะให้กับทั้งร้านค้าและประชาชนผ่านการใช้เทคโนโลยี-เอไอ

“ยืนยันว่าคนละครึ่งพลัสเป็นนโยบายหลักของรัฐบาล เป็นนโยบายที่มีความสำคัญ ซึ่งจะมีการเดินหน้าต่ออย่างแน่นอน แต่ความชัดเจนต้องรอรัฐบาลใหม่ก่อนว่าจะจัดตั้งได้เมื่อไหร่ ดังนั้นช่วงนี้ก็มีเวลาในการออกแบบโครงการ ในการเตรียมความพร้อมทุกอย่าง ไม่ว่าจะเป็นเรื่องจำนวนผู้ได้รับสิทธิหรือวงเงินใช้จ่าย เรามีต้นแบบ มีวิธีคิด วิธีทำแล้ว พอมีรัฐบาลเรียบร้อยเราก็จะสามารถขับเคลื่อนโครงการได้อย่างรวดเร็ว ไม่เหมือนกับรอบที่ผ่านมาที่มีเวลาขับเคลื่อนไม่ถึง 1 เดือน และครั้งนี้ก็หวังว่าโครงการจะช่วยกระตุ้นขึ้น แต่ได้ผลยาว และกระจายตัว เช่นเดิม” เอกนิติ รมว.การคลัง ระบุ

ด้าน อนุทิน ชาญวีรกุล นายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทย ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย กล่าวแสดงท่าทีต่อเรื่องยกเลิกเอ็มโอยู 44 ว่า ในที่ประชุม ครม.วันที่ 10 ก.พ. จะสั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปดำเนินการเพื่อประกาศยกเลิก แต่ยังไม่ใช้รัฐบาลนี้ เพียงแต่ต้องเตรียมการไว้เพื่อยกเลิกเอ็มโอยู 44 เนื่องจากเห็นว่าไม่มีความคืบหน้าเลยแม้แต่ด้อย และไม่มียุทธศาสตร์ที่จะเก็บไว้ โดยทุกอย่าง

เป็นตามกฎหมาย

สำหรับพรรคภูมิใจไทย มีนโยบายหาเสียงหลักๆ ไม่มากนัก เมื่อเทียบกับพรรคอื่น แต่อนุทินยืนยันว่า ทุกนโยบาย พูดแล้วทำได้จริง ขณะที่ก่อนหน้านี้เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา นักวิชาการ-กลุ่มนักวิจัยของสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาแห่งประเทศไทย หรือทีดีอาร์ไอ ออกรายงานข้อสังเกตเกี่ยวกับนโยบายที่พรรคการเมืองต่างๆ หาเสียงกับประชาชน ซึ่งในส่วนของภูมิใจไทย ทางทีดีอาร์ไอก็มีข้อสังเกต-ข้อทักท้วงอยู่ในรายงานดังกล่าวบางส่วน ดังนี้



ข้อสังเกตต่อนโยบายของพรรคภูมิใจไทย

พรรคภูมิใจไทยมีนโยบายที่นำเสนอต่อ กกต.เพียง 8 นโยบาย โดยมียอดเงินที่แจ้งรวมทั้งสิ้น 1.48 แสนล้านบาท ซึ่งน้อยกว่าหลายพรรคการเมือง โดยมี 4 นโยบายที่มีวงเงินเกินกว่า 1 หมื่นล้านบาท

จากการวิเคราะห์เอกสารของพรรคภูมิใจไทย คณะผู้วิจัยมีความเห็นว่าทั้งนโยบายที่มีความเหมาะสมและควรดำเนินการให้เกิดประสิทธิผล และนโยบายที่น่าจะสร้างปัญหาและควรทบทวน ดังตัวอย่างต่อไปนี้

นโยบายที่มีความเหมาะสมและควรดำเนินการให้เกิดประสิทธิผล

นโยบาย **รมต.มืออาชีพ** ซึ่งเป็นนโยบายที่ไม่ใช้งบประมาณ แต่ใช้การประกาศตัวบุคคลที่จะมาดำรงตำแหน่งรัฐมนตรี เป็นแนวทางที่ดีในการสร้างบรรทัดฐานทางการเมืองให้ประชาชนได้ทราบถึงคนที่เข้ามาบริหารประเทศล่วงหน้า

หน้า อย่างไรก็ตาม มีความท้าทายที่นโยบายนี้อาจไม่สามารถปฏิบัติได้
ง่ายเหมือนในช่วงรัฐบาลอนุทิน เนื่องจากในช่วงนั้นพรรคประชาชน
ลงคะแนนเสียงให้นายอนุทิน ชาญวีรกูล เป็นนายกรัฐมนตรี โดยไม่
ได้เข้าร่วมรัฐบาลด้วย ทำให้มีเก้าอี้เหลือสำหรับ “รมต.มืออาชีพ”

นโยบาย พยาบาลอาสา ดูแลผู้สูงอายุ (1 หมู่บ้าน 1 พยาบาล
อาสา) โดยจ้าง 15,000 บาทต่อเดือน สัญญาจ้าง 4 ปี ให้ทำงานใน
75,000 หมู่บ้านทั่วประเทศ เป็นนโยบายที่ช่วยสร้างงาน ตอบโจทย์
สังคมสูงอายุของประเทศไทยได้อย่างเป็นรูปธรรม และอาจช่วยยก
ระดับการดูแลสุขภาพผู้สูงอายุขึ้นจากกลไกในปัจจุบัน อย่างไรก็ตาม นโยบาย
นี้จะประสบความสำเร็จได้ก็ต่อเมื่อมีการฝึกอบรมพยาบาลอาสาอย่าง
เพียงพอ และคัดเลือกพยาบาลอาสาตามคุณสมบัติ อนึ่ง การดำเนิน
นโยบายนี้ไม่ควรอาศัยการเกลี้ยบบจากกองทุนผู้สูงอายุ/สปสช. ซึ่งใน
ปัจจุบันก็มีงบประมาณที่ไม่เพียงพออยู่แล้ว

การไม่สานต่อนโยบาย “แลนด์บริดจ์” ซึ่งเคยเป็นนโยบาย
“เรือธง” ของพรรคในการเลือกตั้งเมื่อปี 2566 มีความเหมาะสม
เนื่องจากโครงการดังกล่าวไม่มีความคุ้มค่าทางการเงิน และมีผล
ตอบแทนทางเศรษฐกิจต่ำมาก จากผลการศึกษาของจุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัยและสภาพัฒน์ อย่างไรก็ตาม มีผู้พบเห็นการที่พรรค
ภูมิใจไทยยังมีการหาเสียงด้วยนโยบายนี้อยู่ หากพรรคยังคงดำเนิน

นโยบายนี้ต่อไป ก็ควรเร่งต่อ กกต.ตามที่
กฎหมายกำหนด เพราะโครงการนี้น่าจะต้อง
ใช้งบประมาณอย่างมีนัยสำคัญ

**นโยบายที่น่าจะสร้างปัญหาและควร
ทบทวน**

**นโยบายจ้างทหารอาสา จำนวน
100,000 คน** โดยให้รายได้ 12,000 บาทต่อ
เดือน และสวัสดิการอีกประมาณ 6,900 บาท
ต่อคนต่อเดือน โดยมีระยะเวลาประจำการ
4 ปี ใช้งบประมาณ 2.27 หมื่นล้านบาทต่อ
ปี แม้ในนโยบายการเลิกการเกณฑ์ทหารและ

เปลี่ยนไปสุทธทหารอาสาเป็นแนวคิดที่ดีก็ตาม
จำนวนทหารอาสาตามข้อเสนอของพรรคสูง
กว่าจำนวนทหารเกณฑ์ในปัจจุบัน ซึ่งมีอยู่
ประมาณ 85,000 คน และมีผู้สมัครใจเป็น
ทหารเกณฑ์อยู่แล้วประมาณครึ่งหนึ่งของ
จำนวนดังกล่าว นโยบายของพรรคจึงมีผลดึง
แรงงานชายออกจากตลาดแรงงาน เนื่องจาก
ได้รายได้และสวัสดิการที่ดีเทียมหรือสูงกว่าชั้น
ต่ำของข้าราชการที่จบปริญญาตรี และมีผล

ในการลดการเติบโตทางเศรษฐกิจ ตลอดจนทำให้รัฐเสียค่าใช้จ่ายสูง
เกินไป หากปรับลดจำนวนทหารอาสาให้เหมาะสม และลดรายได้และ
สวัสดิการลงไม่ให้บิดเบือนตลาดแรงงาน ก็จะสามารถเป็นนโยบายที่
ดีได้

นโยบาย ค่าไฟฟ้าหน่วยละ 3 บาท (สำหรับ 300 หน่วยแรก)
ซึ่งพรรคประมาณการว่าจะใช้เงิน 6.3 หมื่นล้านบาท น่าจะต่ำเกินไป
เพราะตั้งอยู่บนฐานราคาค่าไฟฟ้าเฉลี่ยที่ผู้บริโภครายที่ 4.20 บาทต่อ
หน่วย อย่างไรก็ตาม เมื่อประเมินเทียบกับต้นทุนที่แท้จริงของระบบที่
4.58 บาทต่อหน่วย (แบ่งเป็นค่าไฟฟ้าฐานประมาณ 3.78 บาท และ
ค่า Ft ที่ควรเรียกเก็บจริงประมาณ 79.75 สตางค์) ภาระทางการเงินที่
เกิดขึ้นจริงจะสูงขึ้นไปเป็น 7.5 หมื่นล้านบาทต่อปี นอกจากนั้นนโยบาย
นี้ยัง “อุดหนุนแบบถัวหน้า” ซึ่งหมายถึงอุดหนุนกลุ่มผู้มีรายได้สูง
โดยไม่จำเป็นด้วย และจะส่งผลให้ประชาชนไม่มีแรงจูงใจในการใช้ไฟฟ้า
อย่างประหยัด

นโยบาย สร้างกำแพงชายแดน ป้องกันภัยรุกราน อาจช่วย
ป้องกันปัญหาการข้ามแดนของแรงงานเถื่อน การลักลอบสินค้าผิด
กฎหมายและยาเสพติดได้ แต่อาจมีความเสี่ยงต่อการสร้างความ
ขัดแย้งเพิ่มเติมหากสร้างในพื้นที่พิพาท นอกจากนี้ยังจะมีผลในการ
กีดขวางการข้ามพรมแดนไปมาโดยปกติของประชาชนของทั้งสอง
ประเทศที่ไม่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมที่ผิดกฎหมาย เป็นต้น

กระจก8หน้า

มองบวกกับพรรคน้ำเงิน

การเลือกตั้ง 69 จบลงแล้ว และไม่มีเหตุรุนแรงที่จะทำให้การเลือกตั้งที่ผ่านมาต้องล้มเลิกลงตามที่มีผู้พยายามสร้างกระแส โดยมีพรรคสีน้ำเงิน “ภูมิใจไทย” ได้คะแนนเสียงเบ็ดเสร็จเด็ดขาดมาเป็นอันดับ 1 ด้วยคะแนน 194 เสียง

มีชัยชนะเหนือ พรรคประชาชน และ พรรคเพื่อไทย ซึ่งได้คะแนนต่ำกว่าที่คาดไว้ และต่ำกว่าการเลือกตั้งครั้งก่อนในปี 66 ที่ 116 เสียง และ 76 เสียงตามลำดับ

ชัยชนะของพรรคภูมิใจไทย ภายใต้การรวมกันของบ้านใหญ่จากหลายจังหวัด อาจส่งผลต่อการบริหารประเทศที่ตรงที่ประเทศและคนไทยเราจะมีรัฐบาลที่อยู่ยาวนานจนภาคธุรกิจเอกชนทั้งไทย และเทศ มองเห็นการดำเนินนโยบายที่ต่อเนื่อง ไม่สะดุดหยุดชะงัก หรือจู่ๆเลิกล้มไปซะงั้น

มองในแง่ดี กลุ่มอนุรักษ์นิยมที่มีเสียงมากกว่า จะยังคงเป็นลมใต้ปีกให้รัฐบาลของพรรคภูมิใจไทยเดินผ่านเส้นทางขรุขระไปสู่เส้นทางที่ราบเรียบได้ในทุกๆก้าวที่รัฐบาลนี้จะนำพาประเทศไป เริ่มตั้งแต่...

จีดีพีประเทศจะเติบโต 3% พลัส (จากที่คาดว่าจะโตแค่ 1-2%) ด้วยมาตรการเศรษฐกิจ 10 พลัสของ ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ และ รว.คลัง ที่จะแก้ปัญหาเศรษฐกิจปากท้องให้คนตัวเล็กตัวน้อย, ให้ผู้สูงวัยมีเงิน มีรายได้ และมีคนดูแล, ช่วยชุมชนให้ผลิตของที่ใช่ ขายของที่ชอบ ตอบโจทย์ทุกฝ่าย

พลัสที่ 4 คือทำให้การศึกษาเท่าเทียมด้วยการเรียนฟรีมีจริง เรียนฟรีมีงานทำ และเรียนฟรีได้ทุกที่ทุกเวลา, เติมทุนให้ SMEs เพื่อให้สู้ได้ในทุกเวทีและเพิ่มการลงทุนเพื่อกระตุ้นการเติบโตของธุรกิจในระยะยาว

สร้างเศรษฐกิจสีเขียว เป็นทางรอด และทางรวยอย่างยั่งยืน, ป้อนเทคโนโลยี AI ให้สามารถทำเงินได้ถึงครัวเรือนสร้างทักษะการค้าขายที่ฉลาดอัปเดตการผลิตและตลาดโลกด้วยพันธมิตร และสุดท้ายคือ สร้างศักยภาพให้ภาครัฐช่วยเหลือภาคธุรกิจเอกชนไทยด้วยการอนุมัติที่ว่องไว

ยังมีอีกเป้าหมาย 4 ปีใหญ่ที่พรรคภูมิใจไทยนำเสนอเพื่ออนาคตของประเทศไทยในระยะยาวทั้งทางด้านสังคมความมั่นคง เศรษฐกิจ และการเตรียมการป้องกันภัยพิบัติต่างๆ

เช่น สร้างแพลตฟอร์มการเรียนทางออนไลน์ฟรี อินเทอร์เน็ตฟรี ไวไฟฟรี ฯลฯ ที่รัฐบาลจะสร้างกองทุนกักขังบีบีให้แก่ครัวเรือนไทยที่มีอยู่เกือบ 30 ล้านครัวเรือน โดยรัฐบาลจ่ายให้ 1,000 บาท เพื่อทำประกันกักขังบีบีให้ในวงเงินรวม 29,000 ล้านบาท

ในเวลาเดียวกัน ก็จะจ้างผู้สูงอายุทำงานด้วยสโลแกน “สูงวัยมีรายได้” ซึ่งสามารถนำมอลดหย่อนเป็นค่าใช้จ่ายสูงสุดได้ 30,000 บาทลดหย่อนภาษีให้สูงสุด 50% สำหรับผู้มีเงินได้ไม่เกิน 1.5 ล้านบาท/ปี และสร้างศูนย์ดูแลผู้สูงอายุทั่วประเทศ รองรับสังคมสูงวัยที่เพิ่มมากขึ้นเรื่อยๆ

เกือบลืมไปว่า พรรคภูมิใจไทยหาเสียงไว้ว่า เขาจะทำโครงการจักรยานยนต์ไฟฟ้าเพื่อทำให้ระบบการคมนาคมไทยเป็นคมนาคมสีเขียว โดยให้ผ่อนชำระรถจักรยานยนต์ไฟฟ้าได้เดือนละ 300 บาทเป็นเวลา 60 งวด เป็นต้น

จริงๆแล้วยังมีอีกหลายนโยบายที่รัฐบาล โดยเฉพาะ นายกอนุทิน ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย แถลงไว้บนเวทีหาเสียงอย่างแข็งขันว่า จะสร้างกำแพงป้องกันภัยรุกราน แรงงานเถื่อน ยาเสพติด และสินค้าเถื่อนข้ามแดน เป็นต้น

มีเวลาอีกตั้ง 4 ปีรอให้รัฐบาลชุดนี้ทำงานให้เสร็จตามที่สัญญาไว้.

มิสไฟน์



หุ่นไทยแรงปรับเป้ารับรัฐบาลใหม่

กือเป็นปรากฏการณ์ใหม่ของการเมืองไทยอีกครั้ง เมื่อ พรรคภูมิใจไทย ของ คุณอนุทิน ชาญวีรกูล ชนะการเลือกตั้งอย่างถล่มทลายพลิกความคาดหมาย หักปากกาเขียนและโพลทุกโพลได้รับเลือกตั้งเข้ามามากถึง 193 ที่นั่ง เพิ่มขึ้นจากการเลือกตั้งปี 2566 ถึง 122 ที่นั่ง หรือ 173% ปี 2566 พรรคภูมิใจไทยได้รับเลือกตั้งเข้ามาเพียง 71 ที่นั่ง เป็น สส.เขต 68 ที่นั่ง สส.บัญชีรายชื่อ 3 ที่นั่ง แต่ปี 2569 ได้มาถึง 193 ที่นั่ง เป็น สส.เขต 174 ที่นั่ง สส.บัญชีรายชื่อ 19 ที่นั่ง คะแนนปาร์ตี้ลิสต์ของพรรคภูมิใจไทยที่พุ่งพรวดจาก 1.1 ล้านคะแนน เป็น 5.9 ล้านคะแนน เพิ่มขึ้นกว่า 1,685% เลขที่เดียวพรรคส้ม ที่ได้คะแนนเสียงดีมาทุกโพล ผลการเลือกตั้งกลับทำให้แฟนคลับสับสนผิดหวั่งอย่างมาก เพราะ ได้รับเลือกตั้งเข้ามาเพียง 118 ที่นั่ง เป็น สส.เขต 87 ที่นั่ง สส.บัญชีรายชื่อ 31 ที่นั่ง ลดลงจากปี 2566 ถึง 33 ที่นั่ง และ คะแนนปาร์ตี้ลิสต์ 14 ล้านเสียง ก็ลดลงเหลือ 9.5 ล้านเสียง ลดลงถึง 5 ล้านเสียงอย่างมีนัยสำคัญ

ชัยชนะถล่มทลายของพรรคนำเงินครั้งนี้สายมูต้องนึกถึง คุณเนวิน ชิดชอบ ผู้นำจิตวิญญาณพรรคภูมิใจไทย วันเกิด 67 ปีของคุณเนวิน เมื่อ 8 ตุลาคมปีที่แล้ว คุณเนวิน ได้ประกาศมือ นายกาอนุทินให้หมอช้าง 3 คนเรียงกันผูกข้อมือใน พิธีประจำช้างที่บุรีรัมย์ คุณเนวิน ได้พูดถวายพระพรว่า “ผูกให้เป็นนายกฯ 4 ปี ให้ชนะเลือกตั้งทำอะไรก็ให้บ้านเมืองสงบสุข” วันนี้พรรคภูมิใจไทยชนะการเลือกตั้งอย่างถล่มทลาย คุณอนุทินได้เป็นนายกฯ ต่ออีก 4 ปีแน่นอน ถ้าไม่สะดุดขาตัวเองเสียก่อน แต่สิ่งที่ผมหวังคือ ทำให้บ้านเมืองสงบสุขไปตลอด 4 ปี ให้เป็นประเทศที่น่าลงทุน เพื่อเรียกความเชื่อมั่นของประเทศไทยกลับคืนมา

ตลาดที่ สะท้อนความเชื่อมั่น ได้ดีที่สุดก็คือ ตลาดหุ้น เปิดตลาดหุ้นวันจันทร์ 9 ก.พ. หลังรู้ผลการเลือกตั้งอย่างไม่เป็นทางการ พรรคภูมิใจไทยชนะการเลือกตั้งอย่างถล่มทลาย ได้เป็นแกนนำจัดตั้งรัฐบาลแน่นอนเปิดตลาดปั๊บดัชนีราคาหุ้น SET ก็พุ่งปรืด

ขึ้นไปทันที ขึ้นไปทำจุดสูงสุดที่ 1,407.74 จุด ก่อนผ่นลงมาปิดตลาดช่วงเช้าที่ 1,398.96 จุด บวกขึ้นไป 44.95 จุด ด้วยมูลค่าซื้อขายถล่มทลายกว่า 66,800 ล้านบาท เปิดตลาดช่วงบ่ายมูลค่าการซื้อขายก็ยังเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจนปิดตลาด ดัชนีหุ้น SET ปิดที่ 1,400.89 จุด บวกขึ้นไป 46.88 จุด ด้วยมูลค่าการซื้อขายกว่า 102,110 ล้านบาท ทะลุหลักแสนล้านเป็นครั้งแรกในรอบกว่าสิบปี

หุ้นที่ขึ้นแรง เป็นหุ้นที่เกี่ยวข้องกับกลุ่มการเมืองพรรคภูมิใจไทย เช่น STECON ชีโนไทยเอ็นจิเนียริ่ง ของตระกูลชาญวีรกูลของคุณอนุทิน ปิดตลาดเช้าราคาหุ้นบวก 1.65 บาท ไปอยู่ที่ 9.65 บาท บวกขึ้นไปถึง 20% หุ้น GULF ที่มีการลงทุนร่วมกับบริษัทลูกของ STECON ก็บวกขึ้นไป 3.50 บาท เพิ่มขึ้น 7% ไปอยู่ที่ 53.25 บาท ฯลฯ

นักวิเคราะห์จากเมย์แบงก์ระบุว่า เสถียรภาพทางการเมืองที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะช่วยหนุนการประเมินมูลค่าหุ้นใหม่ (re-rating) หลังจากที่นักลงทุนต่างชาติเมินตลาดหุ้นไทยไปนาน เพราะการเมืองไทยไม่มีเสถียรภาพ 3 ปีเปลี่ยนนายกฯ ไป 3 คนเปลี่ยนนโยบาย จนไม่มีใครกล้ามาลงทุน ถ้ารัฐบาลใหม่พรรคภูมิใจไทยเร่งออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในครึ่งปีหลัง นักวิเคราะห์ก็พร้อมที่จะปรับเป้าหมายดัชนี SET ในสิ้นปีนี้เป็น 1,500 จุด ซึ่งจะเพิ่มมูลค่าหุ้นในตลาดหุ้นไทยอีกมหาศาล เงินทุนต่างชาติจะไหลเข้ามาลงทุนในตลาดหุ้นไทยแน่นอน

คะแนนอีกก้อน ที่ช่วยให้พรรคภูมิใจไทยชนะการเลือกตั้งอย่างถล่มทลายก็คือ การแต่งตั้ง 3 รัฐมนตรีคนนอก ที่เป็นมืออาชีพเข้ามาทำงาน คุณเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ และรัฐมนตรีคลัง คุณเสีหศักดิ์ พวงเกตุแก้ว รัฐมนตรีต่างประเทศ คุณสุภกิจ สุธรรมพันธุ์ รัฐมนตรีพาณิชย์ ส่งผลบวกต่อคะแนนนิยม ของพรรคภูมิใจไทยเป็นอย่างมาก

3 รัฐมนตรีคนนอกที่เป็นมืออาชีพนี้ ว่าที่นายกฯ อนุทินชาญวีรกูลได้ประกาศหาเสียงไว้ชัดเจน จะแต่งตั้งกลับเข้ามาใหม่ คุณเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ จะกลับมาเป็นรองนายกฯ และรัฐมนตรีคลัง คุณเสีหศักดิ์ พวงเกตุแก้ว จะกลับมาเป็นรองนายกฯ และรัฐมนตรีต่างประเทศ คุณสุภกิจ สุธรรมพันธุ์ จะกลับมาเป็นรองนายกฯ และรัฐมนตรีพาณิชย์ รัฐมนตรี 3 คนนี้จะยิ่งสร้างความเชื่อมั่นใจให้กับตลาดหุ้นไทยเพิ่มขึ้น.

“ลม เปลี่ยนทิศ”